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ВѢСТНИКЪ ФИНАНСОВЪ, Ш'ОМЫШАВЫЦООТИ Ж ТОРГОВЛИ. № 33.

Государственны я сберегательны я кассы и чековая оп ёщ ц ія .

> 1.

Развитіе чековой операціи у насъ отстало въ той же 
мѣрѣ, въ какой отстало развитіе и многихъ другихъ 
сторонъ нашего экономическаго бытія.

Сущность и назначеніе чека сводится къ выполненію 
функцій 1) платежей и 2) взаимныхъ денежныхъ разсче- 
товъ, взамѣнъ употребленія наличныхъ денегъ или де­
нежныхъ знаковъ. Такимъ образомъ, чекъ, являясь сур­
рогатомъ денежныхъ знаковъ, въ своемъ естественномъ 
развитіи эти денежные знаки постепенно изъ оборота 
вытѣсняетъ. Представляя собою въ начальной стадіи лишь 
орудіе платежа (платежный чекъ) и оказывая, главнымъ 
образомъ, услугу отдѣльнымъ лицамъ, получающимъ воз­
можность обходиться безъ наличныхъ денегъ, чекъ въ 
своемъ дальнѣйшемъ развитіи становится орудіемъ заче­
товъ взаимныхъ обязательствъ между кліентами банковъ 
и самими банками. И въ этой важнѣйшей роли зачет­
ною чека послѣдній, давая возможность кліентамъ бан­
ковъ и самимъ банкамъ производить разсчеты и пога- 
ша/ь свои обязательства на милліардныя суммы безъ 
приведенія въ движеніе наличныхъ денегъ, уже оказы­
ваетъ громадную неоцѣнимую услугу всей системѣ денеж­
наго обращенія, — сведеніемъ къ минимуму наличности 
обращающихся въ странѣ денегъ и денежныхъ знаковъ, 
и всей системѣ кредита могучей концентраціей въ кредит­
ныхъ центрахъ денежныхъ рессурсовъ, освобождающихся 
для производительнаго ихъ приложенія и проявляющихся 
въ качествѣ таковыхъ рессурсовъ даже безъ циркуляціи 
въ оборотѣ въ формѣ денежныхъ знаковъ, а лишь въ 
формѣ кредита на основѣ чековаго оборота.

Изъ той неоцѣнимо полезной роли, какую чековое 
обращеніе играетъ въ дѣдѣ экономическаго развитія 
страны, становится яснымъ, насколько сугубо важнымъ 
и настоятельнымъ является поощреніе развитія чековаго 
оборота у насъ, гдѣ хозяйственные силы и рессурсы, 
можно сказать, еще дремлютъ и ждутъ не дождутся мо­
гучихъ толчковъ, а въ ихъ числѣ надо считать и чеко­
вое обращеніе, которые вывели бы эти силы м рессурсы 
изъ первобытнаго покоя и дали бы имъ инерцію мощнаго 
и безконечнаго движенія и развитія.

Чековое обращеніе и въ формѣ платежей (платеж­
ныхъ чековъ) и въ формѣ взаимныхъ зачетовъ (перевод­
ныхъ, зачетныхъ чековъ) имѣется, конечно, на-лицо въ 
нашей банковой системѣ и ждетъ только дальнѣйшаго 
своего развитія и усовершенствованія, въ мѣру улучшенія 
общихъ условій хозяйственнаго развитія: политическихъ, 
національно-вѣроисповѣдныхъ, правовыхъ (законодатель­
наго урегулированія чековаго обращенія) и проч.

За послѣдніе же 2—3 года, за періодъ войны, выдви­
нулась въ частности очень важная проблема: введеніе 
чековой операціи и въ государственныхъ сберегатель­
ныхъ кассахъ.

Военныя событія съ ихъ небывалыми многомилліард­
ными затратами, съ рѣзкимъ, въ связи съ насажденіемъ 
общей трезвости, повышеніемъ благосостоянія оставшихся 
въ тылу народныхъ массъ придали роли государственныхъ 
сберегательныхъ кассъ въ дѣлѣ извлеченія изъ народныхъ 
слоевъ ихъ сбереженій для помѣщенія ихъ въ бумаги 
государственныхъ займовъ и для противодѣйствія денеж­
ной инфляціи первостепенное, государственной важности 
значеніе.

Рядомъ своевременно осуществленныхъ финансовымъ 
вѣдомствомъ мѣропріятій — отмѣною предѣльной нормы 
могущихъ быть помѣщенными съ сберегательныхъ кассахъ 
денежныхъ вкладовъ, мощнымъ расширеніемъ сѣти сбе­

регательныхъ кассъ, установленіемъ ряда л ь г с Л  и облег 
ченій въ пользованіи услугами кассъ, введеніемъ новыхъ 
банковыхъ операцій по продажѣ и щ^упкѣ-'государствен­
ныхъ процентныхъ бумагъ, оплатѣ купоновъ отъ этихъ 
бумагъ, по пріему названныхъ бумагъ на платное хра­
неніе и управленіе и проч.— сберегательнымъ кассамъ 
удалось за время войны стянуть къ себѣ и помѣстить 
непосредственно въ свой фондъ или въ процентныя 
бумаги, принадлежащія вкладчикамъ свыше 4 милліар­
довъ рублей.

Извлекши изъ народной гущи столь колоссальную 
сумму, государственныя сберегательныя кассы оказали 
государственному кредиту въ военное время такую же 
могущественную услугу и поддержку, какую оказалъ 
этому кредиту Государственный банкъ путемъ учета каз­
начейскихъ краткосрочныхъ обязательствъ — и притомъ 
услугу несравненно болѣе здоровую, нежели услуга Госу­
дарственнаго банка, ибо послѣдній выпускалъ въ оборотъ 
и перенасыщалъ его бумажными знаками, сберегательныя 
же кассы выкачивали изъ оборота давившіе на экономи­
ческую жизнь, какъ излишніе для оборота, денежные 
знаки. .  ^

Въ этой же послѣдней роли резервуара по выкачи­
ванію изъ народныхъ массъ излишнихъ денежныхъ зна­
ковъ и превращенію ихъ въ бумаги болѣе или менѣе 
долгосрочныхъ государственныхъ займовъ сберегательныя 
кассы могутъ быть смѣло поставлены рядомъ и сопо­
ставлены со всею совокупностью частнокредитныхъ учреж­
деній страны.

И въ настоящее время становится совершенно без­
спорнымъ значеніе государственныхъ сберегательныхъ 
кассъ, въ качествѣ спеціальныхб народныхв депозитныхъ 
банковъ, имѣющихъ обслуживать нужду самыхъ широ­
кихъ народныхъ массъ, съ одной стороны, въ выгодномъ 
и сохранномъ, за гарантіей государства, помѣщеніи своихъ 
денежныхъ средствъ, а съ другой, въ совершеніи тѣхъ 
же банковыхъ операцій, какія предоставляются нынѣ бо­
лѣе обезпеченнымъ городскимъ слоямъ населенія почти 
исключительно также въ городахъ пребывающими част­
ными кредитными учрежденіями.

Если сберегательныя кассы сумѣли за время войны 
і сосредоточить у себя многомилліардныя суммы, то этимъ 
самымъ въ настоящее время повелительно диктуется не­
отложность разрѣшенія тройной, но въ своей совокуп­
ности единой, задачи: съ одной стороны, необходимо, 
опредѣленными мѣропріятіями прилившія въ сберегатель­
ныя кассы за военный періодъ милліардныя суммы по 
возможности закрѣпить, ибо онѣ уже отвердѣли въ го­
сударственныхъ фондахъ, и ихъ обратное истребованіе 
оказалось бы опаснымъ для устойчивости государствен­
наго кредита и денежнаго обращенія страны; съ другой, 
въ цѣляхъ дальнѣйшаго оздоровленія денежнаго обращенія 
и поддержанія послѣ войны уже не только государствен­
наго кредита, но и народнаго труда, путемъ обращенія 
части стягиваемыхъ въ кассахъ народныхъ средствъ на 
финансированіе этого труда, необходимо всемѣрно под­
держивать дальнѣйшій притокъ въ сберегательныя кассы 
народныхъ средствъ на той же приблизительно высотѣ, 
на какой онъ стоитъ въ настоящее время; и, наконецъ, 
въ третьихъ, стягивая народныя средства и повидимому, 
уже не только чистыя, твердыя, сбереженія, но и вообще 
свободныя, и даже оборотныя средства населенія необхо­
димо не стѣснять хозяйственной дѣятельности этого на­
селенія, необходимо дать ему возможность пользоваться 
внесенными имъ въ кассы вкладами для своихъ хозяй­
ственныхъ цѣлей, но безъ извлеченія ихъ изъ кассъ,
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безъ употребленія ихъ въ своихъ оборотахъ въ формѣ 
наличныхъ денегъ.

И еслгг первыя двѣ задачи удовлетворительно разрѣ­
шаются путемъ дальнѣйшаго расширенія сѣти сберега­
тельныхъ кассъ, дальнѣйшаго упрощенія, облегченія и 
увеличенія круга оказываемыхъ кассами кредитныхъ 
услугъ, то послѣдняя задача можетъ быть успѣшно раз­
рѣшена только при условіи незамедлительнаго введенія 
въ сберегательныхъ кассахъ чековой операціи.

Только развитіе чековой операціи въ сберегатель­
ныхъ кассахъ способно въ дѣйствительной мѣрѣ бо­
роться съ возможнымъ и вѣроятнымъ, хотя бы и кратко­
временнымъ, отливомъ изъ кассъ средствъ по завершеніи 
войны, и только та же чековая операція, наряду съ 
увеличеніемъ числа сберегательныхъ кассъ, является наи­
болѣе серьезнымъ общегосударственнымъ мѣропріятіемъ 
по дальнѣйшему извлеченію изъ каналовъ обращенія 
излишнихъ денежныхъ знаковъ и упроченію системы 
кредитныхъ разсчетовъ, взамѣнъ разсчетовъ наличными, 
во всѣхъ безъ исключенія слояхъ населенія.

Идея введенія въ государственныхъ сберегательныхъ 
кассахъ чековой операціи возникла въ средѣ лицъ, на­
правлявшихъ сберегательное дѣло еще въ началѣ 900-хъ 
годовъ, и съ того времени идея эта встрѣчала одинаково 
какъ 'своихъ горячихъ сторонниковъ, такъ и своихъ не 
менѣе горячихъ противниковъ. И только военныя событія 
впервые выдвинули эту идею на практическую почву. 
Управленіе государственными сберегательными кассами 
въ 1916 г. разработало соотвѣтствующій законопроектъ: 
«О введеніи въ государственныхъ сберегательныхъ кас­
сахъ распоряженія «кладами посредствомъ чековъ».

II.

Обращаясь къ тѣмъ общимъ основаніямъ, на кото­
рыхъ возможно и желательно введеніе въ сберегатель­
ныхъ кассахъ чековой операціи, необходимо прежде всего 
остановиться нѣсколько на томъ блестящемъ опытѣ, 
какой въ отношеніи чековой операціи въ сберегатель­
ныхъ кассахъ дали другія страны и, прежде всего, 
Австрія, гдѣ чековая операція въ правительственныхъ 
сберегательныхъ кассахъ была введена впервые г въ 80-хъ 
годахъ прошлаго столѣтія), затѣмъ Японія, Германія, 
Бельгія и нѣкоторыя другія страны (въ Германіи— въ 
видѣ почтоваго чека).

У насъ въ послѣднее время довольно много писали 
о чековой операціи въ австрійской почтово-сберегательной 
кассѣ, но сущность ея до сихъ поръ не была изложена 
съ достаточной полнотой и ясностью. Мы сочли поэтому 
своимъ долгомъ сдѣлать въ этомъ отношеніи нѣкоторый 
шагъ впередъ и перевести и отпечатать подлинныя пра­
вила (Наказъ) по производству операцій въ почтово­
сберегательныхъ кассахъ Австріи1), въ каковыхъ пра­
вилахъ содержатся, между прочимъ, и подробныя правила 
о производствѣ въ означенныхъ хассахъ чековой операціи.

Сущность чековой операціи въ австрійскихъ сберега­
тельныхъ кассахъ, какъ это усматривается изъ изданнаго 
управленіемъ государственными сберегательными кассами 
перевода «Правилъ по производству операцій въ почтово- 
сберегательной кассѣ въ Австріи», сводится къ слѣдую­
щему.

Въ Австріи правительственныя сберегательныя кассы 
устроены при почтовыхъ учрежденіяхъ, отъ которыхъ 
онѣ к заимствуютъ названіе почтово-сберегательныхъ 
кассъ. При этомъ, что является особенностью австрій-

*) См. брошюру въ изданіи управленія гос. сб. кассами 
«Правила по производству операцій въ почтово-сберегательной 
кассѣ въ Австріи». Переводъсъ нѣмецкаго Д. Вейспалъ, подъ 
редакціей и. об. инспектора гос. сб. кассъ А. Орлова.

сккхъ правительственныхъ кассъ— веденіе всѣхъ лице­
выхъ счетовъ вкладчиковъ названныхъ кассъ, какъ и 
все счетоводство и дѣлопроизводство сосредоточены въ 
одной центральной кассѣ въ Вѣнѣ, откуда и происте­
каетъ унифицированное наименованіе правительствен­
ныхъ сберегательныхъ кассъ «австрійской почтово-сбере­
гательной кассой». При такой конструкціи почтово-сбе­
регательныя кассы Австріи являются лишь посредниками 
по производству операцій между вкладчиками и централь­
ной почтово-сберегательной кассой въ Вѣнѣ.

На тѣхъ же основаніяхъ централизаціи веденія всѣхъ 
лицевыхъ счетовъ, счетоводства и дѣлопроизводства въ 
одномъ мѣстѣ, въ вѣнской кассѣ, построена и чековая 
операція австрійскихъ почтово-сберегательныхъ кассъ,

Заявленія о желаніи вступить въ число участниковъ 
чековаго оборота могутъ быть подаваемы или непосред­
ственно въ центральную вѣнскую кассу, или въ любую 
почтово-сберегательную кассу; эти заявленія препровожда­
ются въ центральную кассу, въ Вѣну, которая, если не 
встрѣчаетъ къ тому препятствій, и открываетъ заявителю 
особый лицевой счетъ по чековой операціи. На этотъ 
сче^ъ могутъ вноситься чрезъ всѣ почтовыя учрежденія 
страны самимъ владѣльцемъ счета или другими лицами 
и учрежденіями, денежныя суммы, съ другой стороны, 
въ любую почтово-сберерательную кассу страны вла­
дѣльцемъ счета, какъ и другими лицами и учрежденіями, 
снабженными его приказами, чеками, могутъ быть предъяв­
лены требованія о выплатахъ изъ числящихся на озна­
ченномъ счетѣ суммъ, причемъ эти требованія, опять- 
таки, направляются въ центральную кассу, въ Вѣну, гдѣ 
эти требованія сличаются съ соотвѣтствующимъ теку­
щимъ счетомъ, и если потребныя суммы на этомъ счету 
имѣются, списываются и или высылаются (въ формѣ 
платежныхъ ордеровъ) въ указанную въ требованіи почто­
вую кассу для иепосредственной выдачи, или же заносятся 
на текущій счетъ того лица, которому выплата причи­
тается, о чемъ этому лицу черезъ соотвѣтствующую 
почтовую кассу посылается извѣщеніе.

При вступленіи въ число участниковъ чековаго обо­
рота необходимо въ теченіе мѣсяца со дня извѣщенія 
со стороны центральной почтово-сберегательной кассы 
объ открытіи счета сдѣлать вступной (основной) взносъ 
въ размѣрѣ 100 кронъ, иначе счетъ закрывается. Затѣмъ 
при вступленіи же, отъ владѣльца счета центральною 
кассою, при посредствѣ соотвѣтствующей почтово-сбере­
гательной кассы, отбирается на трехъ бланкахъ подпись 
или самого владѣльца текущаго счета, или тѣхъ лицъ, 
которымъ владѣльцемъ счета будетъ предоставлено право 
распоряжаться находящимися на его счету суммами по­
средствомъ чековъ.

Центральною кассою ведется списокъ владѣльцевъ 
чековыхъ счетовъ, каковой списокъ опубликовывается 
кассою во всеобщее свѣдѣніе; этимъ спискомъ участники 
чековаго оборота и руководятся при совершеніи тѣхъ 
или иныхъ чековыхъ операцій, для опредѣленія, на имя 
кого могутъ быть вносимы или переводимы суммы для 
зачисленія ихъ на соотвѣтствующіе чековые счета.

Такъ какъ почтовыя кассы являются лишь посредни­
ками между владѣльцами текущихъ счетовъ и централь­
ною вѣнскою кассою, то взносы на чековые счета на­
личными деньгами, дѣлаемые какою либо почтово-сбере­
гательною кассою, сопровождаются особыми взносными 
квитанціями, состоящими изъ трехъ частей: 1) изъ кви­
танціи о пріемѣ взноса, отрѣзаемой и выдаваемой почто­
вымъ учрежденіемъ предъявителю взносной квитанціи гь 
удостовѣреніе полученія отъ послѣдняго опредѣленной 
суммы, и изъ двухъ остальныхъ частей, сопровождаемыхъ 
въ центральную, вѣнскую, кассу; изъ этихъ частей, 
2) одна остается въ вѣнской кассѣ для бухгалтерскихъ 
записей, а 3) другая часть посылается вѣнской кассой
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владѣльцу счета черезъ соотвѣтствующее почтовое учре­
жденіе, въ подтвержденіе полученія суммы н зачисленія 
на текущій счетъ центральной кассой. Кромѣ взносовъ 
{наличными при посредствѣ взносныхъ квитанцій, взносы 
на текущіе счета могутъ производиться путемъ почто­
выхъ переводовъ, заприходованія на счета владѣльцевъ 
чековаго счета суммъ, подлежащихъ къ уплатѣ по чекамъ, 
выданнымъ другими владѣльцами чековаго счета, каковая 
операція носитъ характеръ операціи зачетной (или 
разсчетной) и, наконецъ, путемъ заприходованія поступле­
ній по произведеннымъ почтово-сберегательною кассою 
(посредникомъ или центральною кассою) для владѣльца 
счета разнымъ операціямъ, какъ, напримѣръ, по инкас­
совымъ или разнымъ инымъ коммисіоннымъ порученіямъ, 
въ томъ числѣ по полученіямъ по векселямъ, по вышед­
шимъ въ тиражъ °/о°/о бумагамъ и пр.

Размѣры взносовъ по чековымъ счетамъ не ограни­
чены какимъ либо предѣломъ. Интересно отмѣтить поря­
докъ зачисленія суммъ на чековые счета путемъ почтовыхъ 
переводовъ, который сводится къ слѣдующему. Каждый 
владѣлецъ счета можетъ просить доставляющее его кор­
респонденцію почтовое учрежденіе путемъ предоставленія 
послѣднему надлежащей довѣренности, чтобы поступаю­
щія на имя заявителя суммы въ формѣ почтовыхъ пере­
водовъ (за исключеніемъ телеграфныхъ и спѣшныхъ) 
зачислять на его текущій (чековый) счетъ. Въ такихъ 
случаяхъ почтовое учрежденіе переводитъ ежедневно 
причитающіяся по почтовымъ переводамъ владѣльцу счета 
суммы, путемъ посылки центральной почтово-сберегатель­
ной кассѣ взносныхъ квитанцій, на чековый счетъ по­
лучателя почтовыхъ переводовъ и одновременно пре­
провождаетъ владѣльцу счета отрѣзные купоны почто­
выхъ переводовъ вмѣстѣ съ отрывными отъ взносныхъ 
квитанцій талонами, удостовѣряющими полученіе почто­
вымъ учрежденіемъ, для занесенія на текущій счетъ, 
суммъ. Для производства почтовымъ учрежденіемъ ука­
занныхъ переводныхъ операцій владѣлецъ счета предоста­
вляетъ почтовому учрежденію соотвѣтствующее количе­
ство взносныхъ квитанцій и затѣмъ своевременно по­
полняетъ ихъ.

Выплата съ текущихъ счетовъ по чекамъ производится 
иа слѣдующихъ основаніяхъ. На текущемъ счету должно 
всегда оставаться не менѣе 100 кронъ, максимальная 
сумма, на которую можетъ быть выданъ каждый отдѣль­
ный чекъ, не должна превышать 20 тысячъ кронъ. Чекъ 
подписывается или самимъ владѣльцемъ счета, или же 
лицомъ, имъ на то спеціально уполномоченнымъ (о чемъ 
было сказано выше). Валюта чека должна быть выписана 
въ кронахъ, за исключеніемъ того случая, когда чекъ 
выписывается на имя получателя, проживающаго за­
границей.

Выплата по чеку проиаводится лишь по предъявленіи 
его. Чекъ долженъ быть предъявленъ въ центральную 
почтово-сберегательную кассу, въ Вѣну (непосредственно, 
или черезъ любое почтовое учрежденіе) не позже четыр- 
надцати-дневнаго срока со дня выдачи его. Деньги въ 
центральной кассѣ выплачиваются непосредственно по 
предъявленіи чека.

Чеки могутъ быть на предъявителя или именные. 
Чекъ на предъявителя оплачивается только въ централь­
ной почтово-еберегательной кассѣ, но владѣлецъ чека 
на предъявителя можетъ потребовать отъ центральной 
почтово-сберегательной кассы высылки ему причитаю­
щейся по чеку суммы черезъ любое почтовое учрежденіе 
страны. Если предъявитель чека на предъявителя является 
владѣльцемъ текущаго счета, то онъ, разумѣется, можетъ 
просить причитающуюся ему по предъявительскому чеку 
сумму зачислить на его текущій счетъ.

Именной чекъ можетъ быть выписанъ на имя дру­
гого лица или же на самого себя (владѣльца счета) въ

качествѣ получателя по чеку. Именные чеки посылаются 
(непосредственно или черезъ любое почтовое учрежденіе) 
въ центральную кассу. Оплата центральною кассою имен­
ного чека, помимо выдачи наличными въ самой кассѣ, 
если предъявитель чека самъ является въ кассу, про­
изводится посредствомъ: 1) зачисленія соотвѣтствующей 
суммы на другой текущій счетъ (зачетная операція), если 
о томъ указано въ чекѣ, 2) платежныхъ ордеровъ и 
3) почтовыхъ переводовъ, денежныхъ писемъ или бан­
ковыхъ переводовъ.

Оплата платежными ордерами происходитъ въ тѣхъ 
случаяхъ, когда предъявитель именного чека не имѣетъ 
чековаго текущаго счета, или же когда точно указано 
требованіе объ уплатѣ наличными. Въ такихъ случаяхъ 
центральная почтово-сберегательная касса выписываетъ 
платежный ордеръ на уплачиваемую сумму, на основаніи 
котораго и производится выплата въ томъ почтовомъ 
учрежденіи, въ раіонъ доставки корреспонденціи кото­
раго входитъ, согласно указанному на чекѣ адресу, 
мѣстожительство получателя. Платежные ордера доста­
вляются получателю такимъ же путемъ, какъ и почто­
вые переводы, т. е. или на дому съ оплатою ихъ также 
на дому, или же на дому, но съ оплатою ихъ по предъ­
явленіи въ соотвѣтствующее почтовое учрежденіе.

Оплата чековъ почтовыми переводами, денежными 
письмами и банковыми переводами практикуется въ тѣхъ 
случаяхъ, когда получатель по именному чеку прожи­
ваетъ или въ Венгріи, или заграницей.

Небезынтересно указать, что владѣльцамъ чековыхъ 
счетовъ съ широкимъ кругомъ операцій, по ихъ просьбѣ 
предоставляется, въ случаѣ необходимости произвести 
одновременно большое количество выплатъ, соединять 
всѣ однотипныя выплаты въ одинъ и тотъ же чекъ; въ 
такихъ случаяхъ отдѣльныя, переводимыя посредствомъ 
общаго чека, суммы не должны превышать 6.000 кронъ. 
При такихъ совокупныхъ чекахъ прилагается опись, въ 
которой по каждому отдѣльному переводу точно указы­
вается фамилія получателя, сумма и пр., съ подведеніемъ 
общаго итога.

Выписываемые чеки могутъ сопровождаться выше­
упомянутыми взносными квитанціями: 1) собственными— 
въ случаѣ, если по чеку выписывается сумма для уплаты 
податей, въ такихъ случаяхъ списанная по чеку сумма 
зачисляется по взносной квитанціи на имя соотвѣтствую­
щаго податного управленія; или 2) чужими взносными 
квитанціями —  когда по чеку списывается сумма для за­
численія, какъ взносъ, по взносной квитанціи лица, на 
имя котораго чекъ выписанъ.

Наконецъ, выписываемые чеки могутъ сопровождаться 
порученіями о производствѣ за счетъ списываемой по 
чеку суммы платежей по векселямъ и другимъ обяза­
тельствамъ.

Проценты по чековымъ счетамъ начисляются въ очень 
умѣренномъ размѣрѣ (2%).

Чековый счетъ закрывается или по требованію вла­
дѣльца счета, или по собственному распоряженію цен­
тральной почтово-сберегательной кассы.

Такова въ общихъ чертахъ сущность чековой опе­
раціи въ австрійскихъ почтово-сберегательныхъ кассахъ

III.

Переходя къ разсмотрѣнію тѣхъ общихъ основаній, 
на которыхъ возможно и желательно построеніе чековой 
операціи при нашихъ государственныхъ сберегательныхъ 
кассахъ, необходимо прежде всего указать на коренное 
различіе въ конструкціи правительственныхъ кассъ въ 
Австріи и у насъ. Въ то время, какъ въ Австріи пра­
вительственныя сберегательныя кассьи-имѣются только 
при почтовыхъ учрежденіяхъ, д^йцевы е счета вкладчи­
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ковъ и владѣльцевъ чековыхъ счетовъ ведутся только 
въ одномъ мѣстѣ, въ центральной вѣнской кассѣ, у насъ 
государственныя сберегательныя кассы устроены не только 
при почтовыхъ учрежденіяхъ, но и при многочисленныхъ 
другихъ учрежденіяхъ: Министерства Финансовъ (конто­
рахъ и отдѣленіяхъ Государственнаго банка, казначей­
ствахъ, таможняхъ и др.), при управленіяхъ желѣзныхъ 
дорогъ и др., причемъ лицевые счета ведутся въ много­
численныхъ, —  около 1 Ѵ\ тысячъ —  такъ называемыхъ 
центральныхъ кассахъ, къ которымъ приписаны, въ 
качествѣ посредниковъ, почтовыя и станціонныя кассы.

Отсюда, прежде всего, возникаетъ вопросъ: предста­
вляется ли децентрализація веденія лицевыхъ счетовъ 
плюсомъ или минусомъ для организаціи чековой опе­
раціи.

Въ этомъ отношеніи представляется необходимымъ 
отмѣтить, что въ такой децентрализаціи, казалось бы, 
не только нѣтъ какихъ либо задерживающихъ успѣш­
ное развитіе чековой операціи препятствій, но имѣются, на­
противъ того, всѣ положительныя стороны и преимущества. 
Для развитія чековаго оборота между его участниками 
въ предѣлахъ одного города преимущество такой децен­
трализаціи говоритъ само за себя. Но децентрализація 
веденія лицевыхъ счетовъ является у насъ вообще поло­
жительной стороной уже въ виду существующихъ у насъ 
огромныхъ разстояній и вытекающей отсюда длительности 
сношеній, какъ равно въ виду крайняго несовершенства 
нашихъ желѣзнодорожныхъ и почтово - телеграфныхъ 
учрежденій, въ смыслѣ густоты сѣти и правильности 
ихъ функціонированія.

Вѣдь въ Австріи, повидимому, централизація веденія 
лицевыхъ, чековыхъ, счетовъ была введена не потому, 
что только такая централизація и обезпечиваетъ успѣхъ 
развитія чековой операціи, а скорѣе потому, что при 
небольшихъ разстояніяхъ въ Австріи и несравнимо болѣе 
развитой, густой и успѣшно функціонирующей сѣти ея 
желѣзныхъ дорогъ и почто-телеграфныхъ учрежденій, 
централизація лицевыхъ счетовъ, давая, несомнѣнно, 
технически извѣстныя преимущества, могла быть введена 
безъ особаго ущерба для быстроты чековаго оборота, 
этого главнаго условія успѣха чековой операціи. Но и 
въ данномъ случаѣ, изъ вышеприведеннаго изложенія 
организаціи чековой операціи въ австрійскихъ кассахъ, 
усматривается и медлительность чековаго оборота и 
крайняя сложность всей процедуры пользованія чеками.

Такимъ образомъ, примѣненіе къ сберегательнымъ 
кассамъ Россіи австрійской чековой системы, т. е. цен­
трализаціи веденія чековыхъ счетовъ въ одномъ мѣстѣ, 
представляется, очевидно, дѣломъ совершенно немысли­
мымъ. И въ такомъ видѣ централизацію чековой орга­
низаціи въ сберегательныхъ кассахъ никто, кажется, не 
рѣшается отстаивать.

Но у насъ имѣются сторонники нѣсколько иначе 
выраженной централизаціи, а именно, сосредоточенія 
веденія чековой операціи и лицевыхъ счетовъ по этой 
операціи, по примѣру Японіи, Германіи и Швейцаріи, 
■ъ нѣсколькихъ сравнительно немногихъ центрахъ. При 
этомъ главнымъ мотивомъ такой, хотя и ограниченной 
централизаціи выставляется необходимость въ интересахъ 
оздоровляющаго денежное обращеніе сокращенія цирку­
ляціи бумажныхъ денегъ, всемѣрнаго поощренія болѣе 
совершенной части чековой операціи—операціи зачетной, 
(перечисленій, путемъ переводнаго чека, суммъ съ однихъ 
счетовъ на другіе), и возможнаго, слѣдовательно, стѣсне­
нія развитія первой, менѣе совершенной стадіи чековой 
операціи наличныхъ выплатъ по платежнымъ чекамъ.

Обращаясь ^ ^ ц ѣ н к ѣ  этой системы, необходимо 
прежде всего утазатщ258Р*имйЬ(^цни было желательно, 
въ интересахъ ю зд оро і^ф г нЯДиць,(ІІИ| иіщы» обращенія, 
преимущественАоЛіВЖіігіе* Ід о т в д А Ь к ф Іш  операціи,

тѣмъ не менѣе искусственно расчленять оба органически 
связанные между собою и другъ изъ друга въ процессѣ 
развитія вырастающіе вида чековой операціи и, искус­
ственно стѣсняя одинъ изъ нихъ, еще болѣе искус­
ственно поощрять развитіе другого изъ нихъ— пред­
ставляется, на нашъ взглядъ, дѣломъ, обреченнымъ на 
явную неудачу и способнымъ съ самаго же начала 
дискредитировать въ глазахъ широкихъ массъ населенія 
чековую операцію. Ибо, несомнѣнно, представляется 
немыслимымъ, вводя чековую операцію въ ея цѣломъ, 
ставить населенію искусственныя препоны въ пользова­
ніи однимъ изъ видовъ чековъ— чекомъ платежнымъ.

Съ другой стороны, совершенно ошибочно думать, 
что только развитіе зачетной операціи способно сокра­
щать обращеніе въ оборотѣ денежныхъ знаковъ. Въ 
конечномъ результатѣ тотъ же эффектъ можетъ и 
долженъ получиться м при безпрепятственномъ пре­
доставленіи населенію возможности пользоваться и пла­
тежными чеками, ибо самый фактъ предоставленія насе­
ленію, особенно въ сберегательныхъ кассахъ, наиболь­
шихъ удобствъ по полученію суммъ путемъ чековъ, 
безъ необходимости представленія въ кассу вкладного 
документа и личной явки въ кассу, несомнѣнно, прі­
охотитъ, съ одной стороны, наличныхъ кліентовъ кассъ 
держать въ кассахъ и тѣ суммы, которыя до того, какъ 
болѣе или менѣе оборотныя средства, держались налич­
ными на дому, а съ другой стороны, привлечетъ къ кас­
самъ и новые круги вкладчиковъ, избѣгавшихъ обра­
щаться къ кассамъ, въ виду существовавшихъ препят­
ствій къ пользованію своими вкладами въ формѣ 
текущихъ счетовъ. При такомъ приливѣ новыхъ средствъ 
отъ наличныхъ и новыхъ кліентовъ, несмотря на имѣю­
щую, благодаря платежнымъ чекамъ, создаться большую 
подвижность вкладовъ, въ кассахъ, несомнѣнно, будутъ 
отвердѣвать и извлекаться изъ обращенія все новыя и 
новыя суммы.

Чтобы оцѣнить затѣмъ вѣроятные результаты введе­
нія у насъ въ сберегательныхъ кассахъ чековой опера­
ціи на указанныхъ основаніяхъ централизаціи ея лишь 
въ нѣсколькихъ, хотя бы и въ 3— 4 десяткахъ, цен­
трахъ, а не во всѣхъ 1 Ц тысячахъ центральныхъ, само­
стоятельно ведущихъ лицевые счета по вкладамъ, кас­
сахъ— необходимо обратиться къ иллюстраціи примѣненія 
этой системы на конкретныхъ примѣрахъ.

При дѣйствіи указанной системы получится въ прак­
тикѣ сберегательныхъ кассъ по чековой операціи слѣ­
дующая картина. _

Казалось бы, безспорно, что чековая операція, даже 
въ ея болѣе совершенной формѣ зачетной операціи, при 
нашей общей экономической отсталости, и крайней нераз­
витости торгово-промышленныхъ сношеній и связей, 
будетъ прививаться и развиваться прежде всего и долго 
еще въ предѣлахъ одного, даннаго города.

И вотъ представимъ себѣ, что мелкій или средній 
торговецъ, промышленникъ или ремесленникъ, прожи­
вающій, допустимъ, въ Черниговѣ, захочетъ открыть 
себѣ въ сберегательной кассѣ чековый счетъ для того, 
чтобы расплачиваться съ другими торговцами и пр. 
лицами, проживающими въ томъ же городѣ, путемъ 
перечисленій по чекамъ суммъ съ собственнаго счета на 
другіе счета. Что же получится?

Если онъ явится въ черниговскую кассу, ему 
заявятъ, что чековый счетъ ему могутъ открыть только 
въ Кіевѣ, куда онъ долженъ обратиться или непосред­
ственно или черезъ черниговскую кассу. Въ дальнѣй­
шемъ всѣ чеки для перечисленія суммъ по торговымъ 
сдѣлкамъ въ предѣлахъ одного города открывшій себѣ 
чековый счетъ долженъ будетъ посылать, непосредственно 
или черезъ мѣстную сберегательную кассу, въ Кіевъ, на 
что для полученія изъ Кіева извѣщенія о совершеніи
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такого зачисленія потребуется, въ лучшемъ случаѣ, 
нѣсколько дней, если не цѣлая недѣля. Какое создастся 
у такого лица настроеніе и отношеніе къ чековой опе­
раціи въ сберегательныхъ кассахъ. Надо предполагать, 
только отрицательное. Но еще хуже будетъ обстоять 
дѣло съ торговцемъ, получившимъ отъ другого тор­
говца въ Черниговѣ же чекъ для перечисленія на его 
счетъ причитающейся ему суммы, каковой чекъ онъ 
долженъ послать въ Кіевъ и ждать недѣлю, пока ему 
изъ Кіева сообщатъ, что чекъ полученъ и сумма по 
этому чеку зачислена на его счетъ. Не будетъ ли такой 
торговецъ волноваться изъ-за возможной пропажи въ 
пути чека, не будутъ ли оба контрагента по чеко­
вой операціи въ предѣлахъ одного и того же города 
неудомѣвать, зачѣмъ это требуется сдѣлки, совершаемыя 
здѣсь же, на одномъ мѣстѣ завершать путемъ чековыхъ 
разсчетовъ не на мѣстѣ же, въ данномъ городѣ, а въ 
далекомъ, на сотни верстъ отстоящемъ раіонномъ 
центрѣ по чековой операціи. На это естественное недо­
умѣніе никакого удовлетворительнаго отвѣта нельзя 
будетъ дать. Но хуже того, въ глазахъ этихъ двухъ 
торговцевъ одного города получится явная нелѣпость: 
чтобы расплатиться по сдѣлкѣ между собою наличными, 
можно обращаться къ услугамъ мѣстной же сберегатель­
ной кассы, откуда быстро выдадутъ сумму по вкладу 
для передачи ея другому, который такъ же быстро сможетъ 
положить ее пока на книжку въ той же кассѣ. Но 
чтобы разсчитаться между собою болѣе совершеннымъ 
образомъ, путемъ выдачи другъ другу переводнаго чека 
для перечисленія суммъ съ одного счета на другой—  
мѣстной кассой пользоваться уже нельзя и надо обра­
щаться въ Кіевъ и ждать недѣлю, пока завершится 
сдѣлка. Затѣмъ, не менѣе странной покажется возмож­
ность для даннаго лица получить потребную сумму 
наличными изъ мѣстной кассы по простому вкладу и 
невозможность получить ее изъ той же кассы по чеко­
вому счету, по каковому счету, открытому за сотни 
верстъ въ другомъ мѣстѣ онъ получитъ эту сумму 
черезъ много дней.

Не ясно ли, что при такой системѣ торгово-промыш­
ленные люди г. Чернигова предпочтутъ для мѣстныхъ 
сдѣлокъ обращаться для пользованія чековымъ текущимъ 
счетомъ къ другимъ кредитнымъ учрежденіямъ даннаго 
города: отдѣленію Государственнаго банка (въ которомъ 
эта операція съ 1917 г. поставлена на самухъ широ­
кихъ, доступныхъ для всѣхъ, истинно демократическихъ 
основаніяхъ), отдѣленіямъ частныхъ коммерческихъ бан- 
кдвъ, обществамъ взаимнаго кредита, городскому обще­
ственному банку и проч.

Развѣ не ясенъ, не безспоренъ тотъ фактъ, что че­
ковая операція не только вв сберегательныхъ кассахъ, 
но и во всякомъ кредитноліъ установленіи можетъ 
развиваться успѣшно лишь при условіи, что лицо, 
желающее пользоваться чеками, будетъ имѣть воз­
можность открывать себѣ чековый текущій счетъ 
въ кредитномъ учрежденіи, находящемся въ мѣстѣ 
ею проживанія. И это неоспоримо не только для сдѣ­
локъ мѣстныхъ, но и для всякихъ сдѣлокъ съ любымъ 
пунктомъ страны: чекъ можетъ быть выданъ и присланъ 
для зачисленія на текущій счетъ даннаго лица изъ 
любого мѣста страны и наоборотъ, чекъ можетъ быть 
выданъ этимъ лицомъ для списанія съ его счета и зачис­
ленія на имя лицъ, находящихся также въ любомъ 
мѣстѣ страны, но и въ томъ и въ другомъ случаѣ 
текущій счетъ даннаго лица долженъ быть непремѣнно 
близко, у него подъ рукой, въ его же городѣ, и только 
тогда есть твердая почва для сколько-нибудь успѣшнаго 
развитія чековой операціи.

Это, разумѣется, по общему правилу, относится къ 
кліентурѣ, проживающей въ городахъ

Для лицъ, проживающихъ въ сельскихъ мѣстностяхъ, 
въ уѣздѣ, принципъ этотъ также примѣнимъ, но въ томъ 
лишь смыслѣ, что такія лиЦа должны имѣть возмож­
ность открывать себѣ текущій, чековый счетъ, въ самомъ 
близкомъ къ мѣсту ихъ проживанія городскомъ центрѣ, 
гдѣ имѣется соотвѣтствующее кредитное учрежденіе.

Съ этой точки зрѣнія также весьма сомнительно, 
чтобы торговецъ, проживающій въ сельской мѣстности 
Черниговскаго уѣзда имѣлъ бы желаніе, при невозмож­
ности открыть себѣ чековый текущій счетъ въ ближай­
шей центральной сберегательной кассѣ, въ г. Черниговѣ, 
обращаться за открытіемъ такого счета въ г. Кіевъ для 
веденія разсчетовъ по сдѣлкамъ съ лицами другихъ 
уѣздовъ и губерній и еще менѣе для разсчетовъ съ ли­
цами, проживающими близко около него, въ томъ же 
уѣздѣ или волости. Несомнѣнно, что такія лица одного 
уѣзда и волости для взаимныхъ разсчетовъ предпочтутъ 
обращаться къ чековымъ услугамъ какого-либо иного 
кредитнаго учрежденія, въ равной мѣрѣ близкаго и доступ­
наго имъ и притомъ вообще ближайшаго уѣзднаго города.

Изложенное, казалось бы, убѣждаетъ въ томъ, что 
при системѣ централизаціи веденія чековыхъ счетовъ и 
всей чековой операціи въ нѣсколькихъ десяткахъ сбе­
регательныхъ кассъ чековая операція внутри и на пери­
феріи раіоновъ не будетъ развиваться. Нѣкоторое раз­
витіе, и притомъ очень относительное, въ виду наличія 
многихъ другихъ кредитныхъ учрежденій, чековая опе­
рація получитъ въ самомъ раіонномъ центрѣ, т. е. въ 
томъ городѣ, гдѣ будетъ находиться ведущая чековую 
операцію въ районѣ сберегательная касса.

Но тогда спрашивается, достигается ли такой цен­
трализаціей та цѣль, во имя которой она должна быть 
введена, а именно, изъятіе изъ обращенія денежныхъ 
знаковъ и содѣйствіе оздоровленію денежнаго обращенія 
страны.

Вѣдь оздоровлять денежное обращеніе страны, если 
говорить объ этомъ серьезно и имѣть это оздоровленіе 
въ виду во всемъ его объемѣ и значеніи, можно и должно, 
производя его тѣми или иными мѣрами одновременно во 
всей странѣ.

Ясно, что при разобранной выше централизованной 
системѣ веденія чековой операціи послѣдняя разовьется 
лишь въ немногихъ городскихъ центрахъ, будетъ имѣть 
мѣстное, а не общее государственное значеніе и ни о 
какомъ оздоровленіи денежнаго обращенія страны, въ 
видѣ сокращенія на сотни милліоновъ рублей потребной 
для обращенія суммы денежныхъ знаковъ черезъ посред­
ство чековой операціи въ сберегательныхъ кассахъ 
мечтать не приходится.

Между тѣмъ, въ существующей системѣ организаціи 
нашихъ государственныхъ сберегательныхъ кассъ мы 
имѣемъ аппаратъ, въ видѣ 1 »/г тысячъ простѣйшихъ 
банковыхъ отдѣленій одного, объединяющаго ихъ въ 
чисто банковскомъ корреспондентскомъ союзѣ, общего­
сударственнаго депозитнаго учрежденія управленія госу­
дарственными сберегательными кассами, самостоятельно 
ведущихъ во всѣхъ уѣздныхъ городахъ лицевые счета 
и имѣющихъ въ уѣздѣ, въ лицѣ приписанныхъ къ нимъ 
почтовыхъ кассъ, десятки посредниковъ, аппаратъ, вполнѣ 
пригодный для организаціи веденія чековыхъ счетовъ и 
чековой операціи во всѣхъ уѣздахъ и другихъ болѣе или 
менѣе населенныхъ пунктахъ страны, иначе говоря, въ 
лицѣ центральныхъ сберегательныхъ кассъ мы имѣемъ 
аппаратъ для введенія чековой системы на всемъ про­
странствѣ страны и въ такомъ его объемѣ и значеніи, 
которые дѣйствительно соотвѣтствуютъ значенію поста­
вляемой чековой операціи въ сберегательныхъ кассахъ 
для разрѣшенія грандіозной первостепенной государствен­
ной важности, задачи оздоровленія денежнаго обращенія 
страны.
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Можно быть принципіальнымъ сторонникомъ или 
противникомъ (какимъ былъ покойный проф. И. И. Кауф­
манъ) введенія чековой операціи въ сберегательныхъ 
кассахъ вообще, но если признать возможность и не­
обходимость развитія чековою оборота въ широкихъ 
слояхъ населенія черезъ посредство наиболѣе многочи­
сленныхъ близкихъ и доступныхъ этимъ слоямъ сбере­
гательныхъ кассъ,— то чековую операцію нужно ввести 
по возможности во всѣхъ сберегательныхъ кассахъ 
страны, сосредоточивъ веденіе лицевыхъ счетовъ и счето­
водства во всѣхъ центральныхъ кассахъ,— или же этой 
операціи въ сберегательныхъ кассахъ не слѣдуетъ вво­
дить вовсе, чтобы половинчатыми, урѣзанными мѣрами 
не дискредитировать чековой операціи въ сберегатель­
ныхъ кассахъ и не отрѣзать надолго путь къ развитію 
этой операціи въ народно-кредитныхъ учрежденіяхъ, ка­
кими являются наши государственныя сберегательныя 
кассы.

Есть, конечно, одно существенное возраженіе про­
тивъ возможности одновременнаго введенія чековой опе­
раціи во всѣхъ центральныхъ сберегательныхъ кассахъ: 
вто— недостаточность для такой операціи наличнаго 
персонала центральныхъ кассъ, и безъ того ослаблен­
наго призывомъ въ ряды дѣйствующей арміи, и общая 
ограниченность численнаго состава такихъ кассъ дѣй­
ствующихъ при другихъ учрежденіяхъ (Министерства 
Финансовъ и нѣкоторыхъ др.).

Но это уже возраженіе не по существу, не противъ 
системы, а техническо-организаціоннаго свойства. И, 
опять таки, отсюда возникаетъ лишь слѣдующая диллема: 
или какимъ-либо образомъ усилить по возможности 
личный составъ центральныхъ кассъ или, если это сей­
часъ почему-либо невозможно, то лучше, цѣлесообразнѣе 
во имя обезпеченія успѣха и избѣжанія рокового провала 
важнѣйшей государственной мѣры, отложить введеніе че­
ковой операціи въ государственныхъ сберегательныхъ 
кассахъ до болѣе благопріятнаго времени

Для завершенія оцѣнки предлагаемыхъ системъ орга­
низаціи чековой операціи въ сберегательныхъ кассахъ, 
представляется необходимымъ нѣсколько остановиться на 
рекомендуемомъ нѣкоторыми введеніи въ нашихъ сбере­
гательныхъ кассахъ системы усовершенствованныхъ, при 
посредствѣ текущихъ счетовъ и чековъ,— почтовыхъ пе­
реводовъ, какъ это имѣетъ мѣсто въ Германіи, Швей­
царіи и Японіи. Въ этомъ отношеніи необходимо отмѣ­
тить, что слѣдуетъ точно различать усовершенствован­
ный почтовый переводъ, достигаемый путемъ веденія въ 
почтовыхъ учрежденіяхъ текущихъ счетовъ и перевода 
суммъ съ этихъ счетовъ по требованіямъ - чекамъ, отъ 
чековой операціи въ сберегательныхъ кассахъ въ соб­
ственномъ и истинномъ смыслѣ слова. Чековая операція, 
хотя бы и въ сберегательныхъ кассахъ, какъ это, на­
примѣръ, имѣетъ мѣсто въ Австріи, шире и сложнѣе 
усовершенствованныхъ почтовыхъ переводовъ. Къ послѣд­
нимъ, какъ, напримѣръ, въ Германіи, не примѣняются 
требованія чековаго закона, не дѣйствуютъ и другія, 
обычныя для чековою обращенія, правила и требованія. 
Поэтому чековая операція въ нашихъ сберегательныхъ 
классахъ въ полномъ ея объемѣ, должна мыслиться шире, 
нежели система усовершенствованныхъ почтовыхъ пере­
водовъ, или, какъ нѣкоторые именуютъ ее, система 
службы почтоваго чека. Въ сберегательныхъ кассахъ 
система почтовыхъ переводовъ можетъ быть воспринята 
лишь какъ часть чековой операціи, въ качествѣ ком- 
мисіоннаго порученія кассамъ, путемъ чековъ, производ­
ства почтовыхъ переводовъ, но смѣшивать чековую си­
стему съ системою почтовыхъ чековъ для усовершен­
ствованныхъ почтовыхъ переводовъ и считать ихъ иден­
тичными —  представляется совершенно неоснователь­
нымъ.

IV.

Признавая, такимъ образомъ, единственно возможной 
и цѣлесообразной систему организаціи чековой операціи, 
по возможности, одновременно во всѣхъ центральныхъ 
сберегательныхъ кассахъ страны, представляется необ­
ходимымъ намѣтить здѣсь хотя бы въ краткихъ чертахъ 
болѣе детальныя основанія этой организаціи.

Въ этомъ отношеніи въ соотвѣтствіи съ главною 
вышеизложенною основою—децентрализаціей— обрисовы­
вается слѣдующая желательная схема организаціи при 
центральныхъ сберегательныхъ кассахъ чековой опе­
раціи.

Чековые счета открываются, по усмотрѣнію центральной 
кассы, вкладчикамъ не только центральной кассы, но и 
всѣхъ приписанныхъ къ ней (почтовыхъ) кассъ и при­
томъ, разумѣется, только грамотнымъ. Распоряженіе 
суммами по чековымъ счетамъ посредствомъ чековъ 
должно быть предоставлено какъ самому владѣльцу счета, 
такъ и спеціально на то уполномоченнымъ имъ лицамъ, 
подписи коихъ должны отбираться кассами и періоди­
чески возобновляться (ежегодно).

Списки владѣльцевъ чековыхъ счетовъ ведутся от­
дѣльно по центральнымъ кассамъ, открывающимъ вообще 
чековые счета (причемъ списки центральныхъ кассъ 
одной губерніи могутъ быть объединены въ одной книгѣ) 
и, по возможности, совокупно, по всѣмъ, ведущимъ 
чековую операцію центральнымъ кассамъ страны, путемъ 
объединенія ихъ въ одной книгѣ, періодически возобно­
вляемой (ежегодно или черезъ каждые 2— 3 года).

Чеки могутъ быть платежными и переводными, предъяви­
тельскими н именными, съ выпискою ихъ на собственное 
имя (владѣльца чека) или на имя другихъ лицъ и учре­
жденій.

Чеки могутъ быть оплачиваемы непосредственно или 
путемъ зачисленія, почтовыхъ и банковскихъ переводовъ, 
лишь по предъявленіи ихъ въ ту центральную кассу, 
гдѣ ведется чековый текущій счетъ чекодателя. Такимъ 
образомъ, если чекъ предъявленъ въ какой-либо другой 
одногородней или иногородней сберегательной кассѣ, то 
предварительно касса этотъ чекъ посылаетъ въ ту кассу, 
гдѣ ведется чековый счетъ чекодателя, каковая касса 
списываетъ со счета надлежащую сумму и извѣщаетъ 
кассу, переславшую чекъ, о возможности выдачи суммы 
иди зачисленія на текущій счетъ предъявителя чека.

Сроки предъявленія чековъ для оплаты въ сберегатель­
ныхъ кассахъ должны быть тѣ же, что и для обще 
кредитныхъ установленій страны, намѣченные въ книгѣ 
V проекта гражданскаго уложенія (обязательственное 
право), въ ст. ст. 640, 641 и 642.

Чеки могутъ быть предъявлены въ центральную кассу, 
гдѣ ведется чековой счетъ чекодателя: непосредственно 
или черезъ любую другую сберегательную кассу, или по 
почтѣ, самимъ чекодателемъ или другимъ лицомъ; для 
оплаты наличными, для зачисленія на другой счетъ въ 
той же кассѣ, или въ другой одногородней или ино­
городней сберегательной кассѣ; для выплаты другому 
лицу путемъ банковаго или почтоваго перевода въ томъ 
же или другомъ городѣ страны; для производства пла­
тежей по препровождаемымъ вмѣстѣ съ чекомъ обя­
зательствамъ чекодателя. При этомъ, въ цѣляхъ развитія 
привычки держанія денежныхъ суммъ не у себя, а въ 
сберегательныхъ кассахъ, и для возможнаго сокращенія 
выплатъ наличными, кассамъ должно быть предоставлено 
право и рекомендовано, за исключеніемъ случаевъ сроч­
ности, переводить на имя другихъ лицъ, не имѣющихъ 
чековаго счета и не являющихся вкладчиками сберегатель­
ныхъ кассъ, суммы, на основаніи списанія по чекамъ, 
путемъ перевода этихъ суммъ въ подлежащія кассы 
раіона мѣстопребыванія этихъ лицъ для зачисленія такихъ
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суммъ на открываемый для этого получившей переводъ 
кассою лицевой счетъ и съ извѣщеніемъ о семъ лицъ, 
на имя коихъ дѣлаются переводы.

Желательно, въ тѣхъ же цѣляхъ, также и развитіе, 
при переводахъ по чекамъ суммъ на имя другихъ лицъ 
выдачи и пересылки переводныхъ билетовъ, по коимъ 
выплата можетъ быть производима изъ любой кассы 
страны. Вмѣстѣ съ тѣмъ должна быть предусмотрѣна 
возможность непосредственнаго зачисленія почтовыми

учрежденіями поступающихъ на имя владѣльца чековаго 
счета по почтовымъ переводамъ суммъ на его текущій 
счетъ въ сберегательной кассѣ. Означенная операція уже 
введена въ нѣкоторыхъ городахъ въ отношеніи владѣль­
цевъ текущихъ счетовъ въ Государственномъ банкѣ.

Такова вкратцѣ рисующаяся намъ, какъ возможная 
и желательная, схема организаціи чековаго оборота въ 
нашихъ сберегательныхъ кассахъ.

А. Орлова.

Н алогъ  на военную  прибы ль. >}

іі.
Налогъ на военную прибыль получилъ въ различныхъ 

государствахъ неодинаковую форму. Прежде всего въ нѣ­
которыхъ' странахъ онъ конструированъ въ качествѣ 
чрезвычайнаго подоходнаго налога, налога на разницу 
между совокупностью дохода, полученнаго въ годы, пред- 
шевтвующіе войнѣ, и дохода, поступившаго въ годы 
войны, въ видѣ налога на приростъ всего дохода, всѣхъ 
частей его, изъ какихъ бы источниковъ онъ ни получался.

Такой «чрезвычайный государственный подоходный 
налогъ» установленъ въ Даніи по закону 10 мая 1915 г. 
«Всякій проживающій въ странѣ, доходъ коего за 1914/і« 
и 191в/п  окладные годы составляетъ не менѣе 8 тыс. 
кронъ, подлежитъ за каждый изъ этихъ окладныхъ лѣтъ, 
помимо обыкновеннаго подоходнаго налога, чрезвычайному 
государственному налогу съ той суммы, на которую его 
подлежащій подоходному налогу доходъ за каждый изъ 
этихъ двухъ лѣтъ превышаетъ средній размѣръ его до­
хода, полученный за 1912/і», 191І/и  и 19ч/іб окладные 
годы». Акціонерныя, коммандитно-акціонерныя общества, 
кооперативныя товарищества, сбывающія товары не-чле- 
намъ, облагаются на тѣхъ же основаніяхъ, если ихъ до­
ходъ, подлежащій подоходному налогу, не менѣе 5 проц, 
капитала. Вновь возникшія послѣ начала войны (послѣ 
1 августа 1914 г.) предпріятія облагаются въ томъ слу­
чаѣ, если доходъ ихъ выше 5 проц., и налогъ взимается 
лишь съ той суммы дохода, на которую онъ превышаетъ 
5 проц. При зтомъ облагается исключительно доходъ, 
вырученный благодаря войнѣ, а не всякій приростъ до­
хода во время войны; налогъ не взимается, если пла­
тельщикъ докажетъ, что та или другая часть прироста 
въ доходѣ не является результатомъ событій, создавшихся 
подъ вліяніемъ происходя щей въ Европѣ войны.

Однородный характеръ имѣетъ норвежскій законъ 
20 августа 1915 г., устанавливающій налогъ съ разницы 
между общей суммой дохода въ среднемъ за двухлѣтній 
періодъ 19,2/із и 1 9 і3/ і 4 и доходомъ въ 19н / і& г., при­
чемъ также облагаются какъ физическія лица, такъ и 
нѣкоторыя юридическія (судоходныя, рыболовныя и гор­
ныя предпріятія). При этомъ налогу подлежатъ лишь тѣ 
физическія лица, которыя имѣютъ въ окладномъ году 
не менѣе 10 тыс. кронъ дохода; юридическія же лица, 
если ихъ доходъ составляетъ не менѣе 5 проц, и въ то же 
время—этого мы въ другихъ странахъ не находимъ— не 
менѣе той же суммы въ 10 тысячъ. Норвегія вводитъ и 
еще одно условіе обложенія— приростъ не долженъ быть 
менѣе 2.000 кронъ; такъ что какъ физическія, такъ и 
юридическія лица, имѣющія хотя бы и крупный доходъ, 
но увеличившійся во время войны лишь въ небольшихъ 
размѣрахъ, изъяты отъ налога. «Налогъ взимается съ той 
части прироста въ доходѣ, которая вызвана господствую-
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щей въ Европѣ войной». Рѣшеніе вопроса о томъ, не 
слѣдуетъ ли приписать какую-либо часть прироста въ 
доходѣ инымъ условіямъ, кромѣ войны, возлагается на 
спеціальную, назначаемую королемъ, коммисію (апелля­
ціонная коммисія), тогда какъ вообще работа по обло­
женію налогомъ на приростъ дохода поручена общимъ 
податнымъ органамъ.

И въ Австріи облагается разница въ совокупности 
дохода какъ физическихъ, такъ и юридическихъ лицъ, 
причемъ освобождается приростъ дохода первыхъ, если 
онъ не свыше 3 тыс. кр. (по новому законопроекту— не 
свыше 2 тыс.), юридическія же лица изъяты, если ихъ 
прибыль не превышаетъ б проц, съ капитала. Въ отличіе 
отъ другихъ законодательствъ, для юридическихъ лицъ 
берется въ качествѣ сравненія не трехлѣтіе, а пятилѣтіе, 
предшествующее войнѣ, за вычетомъ лучшаго и худшаго 
года. Физическимъ же лицамъ предоставляется на вы­
боръ брать либо средній доходъ за три года 1911— 1913, 
либо доходъ за одинъ только 1913 годъ.

Приростъ общей суммы дохода облагается и въ Ни­
дерландахъ по закону 22 іюня 1916 г. Налогъ устано­
вленъ въ качествѣ чрезвычайнаго подоходнаго налога на 
излишки дохода физическихъ лицъ и компаній, получен­
ныя прямо или косвенно благодаря военнымъ событіямъ.

Въ отличіе отъ этихъ государствъ, другія ограничи­
ваются обложеніемъ прироста одной лишь промышленной 
прибыли, игнорируя увеличеніе всѣхъ прочихъ видовъ 
дохода. Такъ поступаетъ прежде всего Англія, которая, 
на основаніи Мипіііопз оі \Ѵаг Асі 2 іюля 1915 г., под­
вергла особому надзору промышленныя предпріятія, ра­
ботающія на оборону; однимъ изъ постановленій этого 
акта прибыль такихъ предпріятій, превышающая на опре­
дѣленную сумму ихъ прибыль до войны, подлежитъ 
особому налогу. Бюджетнымъ закономъ на 19,в/зв г. (Рі- 
папсе Асі 23 декабря 1915 г.) обложеніе подъ назва­
ніемъ «Ехсезз Ргоіііз Биіу» распространено на всѣ торго­
выя и промышленныя предпріятія, въ томъ числѣ на 
представителей и агентовъ иностранныхъ предпріятій, а 
также на всякаго рода посредниковъ и коммисіонеровъ, 
освобождая, напротивъ, сельскихъ хозяевъ, чиновниковъ 
и иныхъ лицъ, доходъ которыхъ зависитъ отъ ихъ лич­
ныхъ способностей. Налогу подлежатъ предпріятія, имѣю­
щія не свыше б проц, прибыли (5ІаіиІогу регсепіа§е), а 
а изъ облагаемаго излишка прибылей вычитаются пер­
вые 100 ф. стерл. Законъ этотъ продолженъ слѣдую­
щимъ бюджетнымъ закономъ на 19,6/п  г. (Ріпапсе Асі 
19 іюля 1916 г.).

Шведскій законъ, изданный въ маѣ 1915 г., также 
облагаетъ приростъ только нѣкоторыхъ видовъ доходовъ, 
именно доходы отъ торговыхъ, промышленныхъ, транс­
портныхъ и иныхъ предпріятій, а также доходы случай­
наго рода, не касаясь доходовъ отъ сельскаго хозяйства, 
денежнаго капитала и доходовъ отъ заработной платы,
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жалованій и пенсій. Облагается приростъ дохода физи­
ческихъ и юридическихъ лицъ за 1915 и 1916 гг., пу­
темъ сравненія его съ доходомъ за 1913 и 1914 гг. При 
этомъ исключаются изъ дохода только тѣ убытки, ко­
торые падаютъ на облагаемыя части дохода, но не тѣ, 
которые относятся къ прочимъ видамъ дохода. Не обла­
гаются тѣ лица, у которыхъ приростъ указанныхъ ви­
довъ дохода не превышаетъ на 1 тыс. кр. нормальную 
прибыль, т. е. прибыль предшествующихъ войнѣ лѣтъ. 
Это дѣлается для устраненія тѣхъ случаевъ, гдѣ вліяніе 
войны на прибыль оказывается весьма незначительнымъ 
и которые, не давая существенныхъ поступленій казнѣ, 
лишь обременили бы податную администрацію излишней 
работой. Въ одномъ отношеніи принимается въ сообра­
женіе и общая сумма доходовъ плательщика— изъяты* 
физическія лица, которыя вообще имѣли въ окладномъ 
году менѣе 10 тыс. кр. дохода, а общества и товари­
щества (кромѣ иностранныхъ), выручившія не болѣе 
5 проц, съ капитала.

Эти государства, имѣя полную возможность облагать 
приростъ совокупности дохода, такъ какъ у нихъ суще­
ствуетъ общеподоходный налогъ, отказались отъ этого, 
ограничившись обложеніемъ излишка однихъ лишь тор­
гово-промышленныхъ доходовъ, такъ какъ послѣдніе 
особенно усилились во время войны, тогда какъ сель­
ское хозяйство въ этихъ странахъ играетъ незначитель­
ную роль и не могло извлечь особой выгоды отъ войны.

Въ другихъ государствахъ подоходнаго налога вообще 
не было, такъ что они при всемъ желаніи не могли 
сопоставлять общей суммы дохода, полученнаго до войны, 
съ доходами, извлеченными во время войны. Имъ при­
ходилось ограничиться однимъ торгово-промышленнымъ 
доходомъ, который можно было установить на основаніи 
данныхъ по промысловому налогу за различные періоды. 
Такъ поступила Италія, гдѣ отсутствуетъ общеподоход­
ный налогъ. Декретами 21 ноября 1915 г. и 19 ноября 
1916 г. облагается приростъ прибыли торгово-промыш­
ленныхъ предпріятій н посредниковъ всякаго рода. 
Такой же характеръ имѣетъ обложеніе излишковъ при­
былей во Франціи по закону 1 іюля 1916 г., гдѣ подо­
ходный налогъ впервые взимался въ томъ же 1916 г. 
Къ налогу «зиг іез Ъёпёіісез ехсерііоппеіз еі ьирріёшеп- 

*аігез гёаіізёв репбапі Іа диегге» привлечены всѣ лица, 
подлежащія патентному (промысловому) налогу и, кромѣ 
того, всѣ поставщики, посредники и коммисіонеры, заклю­
чившіе сдѣлки съ казной. Прибыль плательщиковъ 
патентнаго налога облагается лишь въ той части, въ ко­
торой она превышаетъ ихъ нормальную прибыль, т. е. 
исчисленную въ качествѣ средней за три года, пред­
шествующіе войнѣ; послѣдняя во всякомъ случаѣ прини­
мается въ 6 проц, капитала и въ 5 тыс. фр., даже если 
она была меньше, иначе говоря, такая прибыль изъята 
отъ налога. Это касается и вновь возникшихъ пред­
пріятій. Прибыль же посредниковъ, заключившихъ сдѣлки 
съ казной, облагается полностью, а не въ видѣ разницы 
прибылей. Сопоставленіе ея съ доходомъ до войны 
было бы невозможно, такъ какъ эти лица промысло­
вому налогу не подлежатъ, слѣдовательно, опредѣлить 
ихъ прибыль за прежніе годы невозможно. Изъ ихъ 
прибыли вычитается лишь минимумъ въ 5 тыс. фр.

Къ этой же группѣ государствъ примыкаетъ Россія, 
гдѣ подоходнаго налога до войны не было, и онъ 
введенъ лишь закономъ 6 апрѣля 1916 г. И у насъ по 
положенію 13 мая 1917 г. и измѣняющему и дополняю­
щему его закону 12 іюня 1917 г. «временному налогу 
на приростъ прибылей торгово-промышленныхъ предпрія­
тій и вознагражденія личныхъ промысловыхъ занятій* 
подлежатъ налогу не доходы всякаго рода, а лишь тор­
гово-промышленные доходы. Облагаются прежде всего 
всѣ предпріятія, обязанныя публичной отчетностью, если

ихъ прибыль, исчисленная для обложенія- процентнымъ 
сборомъ (промысловымъ налогомъ), составляетъ свыше 
6 проц, на основной или замѣняющій его капиталъ. 
Въ такомъ же размѣрѣ принимается прибыль для вновь 
возникшихъ (съ 1915 г.) предпріятій при исчисленіи 
подлежащаго обложенію прироста, и для предпріятій, 
имѣвшихъ въ предшествующіе войнѣ годы прибыль 
въ меньшемъ размѣрѣ. По положенію 6 апрѣля 1916 г 
этотъ свободный отъ обложенія минимумъ исчислялся въ 
8 проц.; при обсужденіи новаго законопроекта въ финан­
совой коммисіи Государственной Думы весною 1917 г. 
было предложено понизить его до 3 проц. Теперь же онъ 
хотя и уменьшенъ, но лишь до 6 проц., такъ какъ госу­
дарственные займы даютъ б проц. Это соотвѣтствуетъ и 
минимуму, принятому въ другихъ государствахъ— б проц, 
въ Англіи, Германіи, Австріи, 5 проц, во Франціи и въ 
скандинавскихъ государствахъ. Прибыль прочихъ пред­
пріятій облагается, если она составляетъ болѣе 500 руб-

По новому закону 13 мая 1917 г., вновь привлекаются 
къ обложенію, по примѣру Англіи, Франціи, Италіи, 
«всякаго рода и наименованія торговые посредники, 
занимающіеся своимъ промысломъ безъ содержанія осо­
быхъ заведеній, а также лица, получившія доходъ отъ 
переуступки другимъ лицамъ принятыхъ ими подрядовъ 
и поставокъ или отъ участія въ полученіи подрядовъ и 
поставокъ другими лицами, если прибыль таковыхъ 
посредниковъ и лицъ за 1916 г. превышаетъ 3 тыс. руб.», 
причемъ (по примѣру Франціи) налогу подлежитъ вся 
сумма полученной ими прибыли, а не одна лишь разница 
въ прибыляхъ. Этимъ путемъ получается возможность 
захватить всѣхъ тѣхъ лицъ, которыя по случаю войны 

присосались ко всевозможнымъ подрядамъ и поставкамъ, 
лицъ, которыя не будучи профессіональными коммерсан­
тами, а пользуясь лишь выгодными связями или какими- 
либо иными благопріятными обстоятельствами, стали за­
ключать договоры по разнаго рода заказамъ, нерѣдко 
лишь для того, чтобы немедленно передать ихъ третьимъ 
лицамъ, дѣйствительно опытнымъ въ коммерческомъ дѣлѣ, 
имѣющимъ заводы и фабрики, себѣ же оставить крупное 
вознагражденіе, достигающее иногда баснословныхъ цифръ, 
за посредничество.

Въ нашемъ законѣ 13 мая 1916 г. о посредникахъ 
ничего не упоминалось, и это былъ крупный пробѣлъ. 
У насъ особенно велико было количество посредниковъ, 
которые никогда не занимались коммерческими операціями 
и не имѣли собственныхъ фабрикъ и заводовъ, но 
умѣли пріобрѣсти всевозможные заказы, коммисіонеровъ, 
благодаря которымъ только и можно было добиться 
вагоновъ, доставить товары по назначенію и т. д. Мил­
ліонные доходы этихъ всевозможныхъ агентовъ, посред­
никовъ и коммисіонеровъ, огромныя нажитыя ими въ 
короткій срокъ состоянія вызывали особенное возмущеніе 
среди населенія и здѣсь-то имѣлся наиболѣе подходящій 
объектъ для налога на военную прибыль.

Обложеніе этихъ лицъ представляло однако большія 
затрудненія, такъ какъ они промысловому налогу не 
подлежатъ. Тѣ изъ нихъ, которые являются профессіо-* 
нальными коммисіонерами, но не имѣютъ ни конторъ, 
ни складовъ, уплачиваютъ лишь личный промысловый 
налогъ въ 35 руб., но операціи ихъ не выясняются, 
нормальная прибыльность не устанавливается, такъ какъ 
раскладочный сборъ на нихъ не распространяется. Боль­
шая же часть посредниковъ, состоящая изъ лицъ, слу­
чайныхъ, занявшихся этими операціями, вслѣдствіе ока­
завшихся у нихъ связей, вообще податнымъ органамъ 
не извѣстна, и не можетъ быть привлечена къ налогу 
на военную прибыль.

Однако, препятствія эти не являются неустранимыми. 
Банкамъ и кредитнымъ учрежденіямъ, промышленникамъ 
и т. д. прекрасно извѣстны эти посредники, въ особен­
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ности наиболѣе крупные изъ нихъ, и они безъ сомнѣнія 
сообщатъ ихъ имена правительству, какъ и сдѣлки, 
заключенныя съ ними. Можно было бы обязать постав­
щиковъ казны представить свѣдѣнія податнымъ органамъ 
о всѣхъ совершенныхъ ими торговыхъ операціяхъ, на 
основаніи чего могло бы послѣдовать обложеніе посред­
никовъ и коммисіонеровъ. Къ сожалѣнію, вь законѣ нѣтъ 
указанія на обязанность поставщиковъ сообщать свѣдѣ­
нія объ этихъ лицахъ.

Рядомъ съ посредниками русскій законъ облагаетъ 
и лицъ высшей администраціи акціонерныхъ товари­
ществъ, взимая налогъ съ разницы между тѣмъ возна­
гражденіемъ, которое они получали до войны, и тѣмъ, 
которое имъ выдается въ годы войны. Въ сущности, это 
уже выходитъ за предѣлы обложенія прироста торгово- 
промышленной прибыли, и соотвѣтствующіе законы въ 
другихъ государствахъ не распространяютъ обложенія 
на этихъ лицъ. Только тамъ, гдѣ мы имѣемъ налогъ 
на разницу въ общей суммѣ дохода или въ имуществѣ, 
и члены правленій, директора и т. д. акціонерныхъ об­
ществъ подлежатъ налогу, но подлежатъ на равныхъ со 
всѣми прочими лицами основаніяхъ. У насъ же они спе­
ціально выхвачены, и сдѣлано это по той чисто-случай­
ной причинѣ, что эти лица привлекаются къ лично­
промысловому обложенію или точнѣе привлекались прежде, 
такъ какъ въ настоящее время, съ введеніемъ подоход­
наго налога имъ зачитывается налогъ на личныя промы­
словыя занятія при уплатѣ подоходнаго, т. е., въ сущ­
ности, лично-промысловое обложеніе отмѣнено. Казалось 
бы, и обложеніе прироста вознагражденія этихъ лицъ 
слѣдовало бы упразднить. Лишь при распространеніи 
налога на военную прибыль на весь приростъ дохода 
имѣло бы основаніе привлеченіе къ такому налогу и 
этихъ лицъ.

Новый законъ, однако устранилъ одно содержавшееся въ 
прежнемъ законѣ совершенно неосновательное ограни­
ченіе. Обложенію подлежала только та часть увеличеннаго 
вознагражденія этихъ лицъ, которая получена отъ повыше­
нія въ должности въ томъ же предпріятіи, а не вслѣдствіе 
занятія должностей въ новыхъ предпріятіяхъ. Вслѣдствіе 
этого, тѣ лица, которыя во время войны заняли дополни­
тельныя должности, почему то не подлежали налогу с ь уве­
личеннаго вознагражденія. Въ пользу такого постановле­
нія совершенно несправедливо указывалось на то, что 
занятіе должности въ новомъ предпріятіи соединено обык­
новенно съ увеличеніемъ работы. Но съ такимъ же 
основаніемъ можно утверждать и то, что повышеніе въ 
должности въ томъ же предпріятіи вызываетъ усиленную 
работу. На самомъ же дѣлѣ опытъ показываетъ, что эти 
новыя должности являются синекурами; съ такимъ совмѣ­
стительствомъ надо бороться, а не поощрять такое по­
ложеніе, когда одно и то же лицо состоить директоромъ, 
членомъ правленія или совѣта и т. д. въ нѣсколькихъ 
акціонерныхъ обществахъ. Новый законъ устраняетъ до­
пущенную ранѣе неправильность обычая, и увеличеніе 
вознагражденія, являющееся послѣдствіемъ занятія долж­
ностей не только въ томъ же предпріятіи, но и въ пред­
пріятіяхъ, въ которыхъ данное лицо прежде не состояло.

Наконецъ, третью систему обложенія военной при­
были представляетъ собою Германія, гдѣ оно установлено 
въ формѣ налога на приростъ имущества и только зако­
номъ 21 іюня 1916 г.

Запозданіе Германіи станетъ понятнымъ, если имѣть 
въ виду, что она уже съ 1913 года имѣетъ налогъ на 
приростъ имуществъ (Везіігзіеиег), который въ первый 
разъ долженъ взиматься съ прироста, обнаруживающа­
гося въ 1916 году. Налогъ этотъ касается однихъ лишь 
физическихъ лицъ; но уже закономъ 25 декабря 1915 г. 
«о подготовительныхъ мѣрахъ къ обложенію военныхъ 
прибылей» установлена была обязанность для акціонер­

ныхъ компаній и однородныхъ имъ предпріятій отклады­
вать ежегодно во время войны 50 проц, разницы между 
средней прибылью, вырученной ими за три предшествую­
щіе войнѣ года, и прибылью года войны. Такимъ обра­
зомъ, обезпечено полученіе налога съ этихъ товариществъ 
и предупреждена возможность распыленія этихъ прибылей, 
исчезновенія ихъ въ качествѣ объекта обложенія.

При такихъ условіяхъ, очевидно, Германіи спѣшить 
не приходилось. Въ 1916 г. долженъ былъ все равно 
взйматься налогъ на приростъ имущества физическихъ 
лицъ, а юридическія лица откладывали половину при­
роста прибыли, и обложить послѣднюю, т. е. получить 
ее зъ казну можно было въ любое время, хотя бы послѣ 
войны.

Конечно, ограничиться ставками закона 1913 года невоз­
можно было. Онѣ составляли отъ 0,75 проц., если при­
ростъ свыше 50 тысячъ мар., до 1,5 проц., если онъ болѣе
1 милліона, причемъ рбложеніе повышалось, когда общая 
сумма имущества превышаетъ 100 тыс., на 0,1 проц., 
и далѣе вплоть до увеличенія на 1 проц., при имуществѣ 
свыше 10 милліоновъ. Это оклады, разсчитанные на 
мирное время, а не на усиленную платежеспособность, 
вызываемую условіями военнаго времени съ его огром­
ными конъюктурными сверхъ-прибылями. Въ этомъ слу­
чаѣ можно было идти значительно дальше максимума въ
2 Ц проц., повысить налогъ до 20— 30 и болѣе про­
центовъ прироста.

Но во всякомъ случаѣ была возможность воспользо­
ваться закономъ 3 іюля 1913 г., повысивъ только соот­
вѣтствующимъ образомъ обложеніе прироста и распро­
странивъ его и на юридическія лица. Однако возникалъ 
вопросъ, не слѣдуетъ ли предпочесть такой системѣ 
обложенія разницы въ имуществѣ ту систему, которая 
принята въ другихъ государствахъ—налогъ съ разницы 
въ общей суммѣ доходовъ физическихъ и юридическихъ 
лицъ. Въ пользу построенія налога на подоходныхъ на­
чалахъ приводилось то соображеніе, что въ этомъ случаѣ 
возможно уловить всѣ поступленія, являющіяся резуль­
татомъ войны или, по крайней мѣрѣ, полученныя во время 
войны, а не только тѣ, которыя отверждены, превратились 
въ имущество. Крупныя суммы, которыя во время войны 
истрачены на личныя потребности, не будутъ подле­
жать налогу съ прироста имущества; напротивъ налогъ 
съ разницы дохода вполнѣ правильно распространяется 
и на нихъ, даетъ возможность обложить значительно 
большія суммы. Вслѣдствіе этого, налогъ съ разницы 
имущества является гораздо болѣе низкимъ, чѣмъ налогъ 
того же размѣра на приростъ дохода. Въ первомъ случаѣ 
плательщикъ изъ вырученныхъ, быть можетъ, 100 тысячъ 
дополнительнаго дохода платитъ налогъ лишь съ тѣхъ 
20 тысячъ, которыя онъ сберегъ, такъ что при налогѣ 
напр. аъ 30 проц, онъ заплатитъ всего б тысячъ, тогда 
какъ во второмъ случаѣ налогу подлежитъ весь приростъ 
дохода съ 100 тыс., т. е. налогъ составитъ 30 тысячъ 
или въ пять разъ больше.

Сторонники обложенія прироста имущества настаивали 
не только на этой болѣе легкой формѣ налога, при ко­
торой получается возможность воспользоваться закономъ 
1913 года, но признавали вообще правильнымъ сопоста­
вленіе стоиморти имущества до войны и послѣ окончанія 
ея. Тогда будетъ привлечена къ налогу именно та сумма 
имущества, которая пріобрѣтена во время войны. Если же 
обложить разницу между періодомъ до войны и имуще­
ствомъ или доходомъ за одинъ изъ годовъ до окончанія 
войны, то это не будетъ дѣйствительно вырученный при­
ростъ, а лишь приростъ, который пока существуетъ, но 
можетъ имѣть лишь временный характеръ; онъ можетъ 
въ дальнѣйшемъ исчезнуть, вслѣдствіе невыгодной 
конъюнктуры послѣдующихъ лѣтъ войны, неудачныхъ 
спекуляцій и т. д. Надо выждать то время, когда можно
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будетъ произвести окончательный подсчетъ прибылей и 
убытковъ, полученныхъ во время войны. Тотъ итогъ въ 
имуществѣ, тотъ плюсъ, который при такомъ подсчетѣ 
получится, и долженъ быть объектомъ обложенія.

Но такой принципъ невыгоденъ для казны: не только 
уйдетъ приростъ дохода, который не превращенъ въ 
имущество, но и приростъ въ имуществѣ за отдѣльные 
годы, если въ послѣдующіе годы плательщикъ истратилъ 
его на личныя надобности или понесъ убытки въ пред­
пріятіяхъ.

Несмотря на это, въ Германіи налогъ на военную при­
быль или, какъ онъ называется, военный налогъ (Кгіе^з- 
зіеиег’а ѣе Кгіе^5§е\ѵіпп5Іеиег— это намѣренно подчерки­
вается) 21 іюня 1916 г. построенъ въ формѣ обложенія 
прироста не дохода, а имущества. Впрочемъ, при обло­
женіи прироста имущества принимаются во вниманіе и 
предметы домашняго обзаведенія, предметы роскоши и 
даже предметы искусства, пріобрѣтенные во время войны. 
Они при взиманіи общаго поимущественнаго налога не 
включаются въ облагаемое имущество, теперь же вхо­
дятъ въ облагаемый приростъ, такъ какъ во время войны 
обнаружилось, какъ мы видѣли выше (см. предыдущій №) 
сильное стремленіе помѣщать въ этой именно формѣ на­
житое богатство. Кромѣ того, взиманіе налога не отлагается 
до окончанія войны— казна нуждалась уже теперь въ но­
выхъ поступленіяхъ. Приростъ имущества опредѣляется 
путемъ сопоставленія имущества за пятилѣтіе, предше­
ствующее началу войны, съ состояніемъ имущества къ 
31 декабря 1916 года. Если при ростъ не свыше 3 ты­
сячъ мар. Или имущество къ этому времени составляетъ 
менѣе 10 тыс., то налогъ не взимается.

Однако въ обложеніи юридическихъ лицъ выдержать 
этотъ принципъ не представлялось возможнымъ. Если бы 
все тутъ сопоставлялось имущество за два періода, то 
налогъ получился бы совершенно незначительный, онъ 
взимался бы лишь постольку, поскольку акціонерныя 
общества увеличили за это время свой основной капи­
талъ. Поэтому при обложеніи юридическихъ лицъ при­
шлось замѣнить приростъ имущества разницею съ вы­
рученной прибыли. Но и въ этомъ случаѣ обложеніе за 
первые два года признается лишь временнымъ. Облагается 
окончательно тотъ приростъ, который получился за весь 
періодъ до 31 декабря 1916 года при сопоставленіи его 
съ временемъ, предшествующимъ войнѣ. Поэтому если за 
какой-либо годъ войны прибыль была ниже, чѣмъ до 
войны, то она при установленіи налога компенсируется 
прибылью другихъ лѣтъ. Такъ напр., если прибыль пред­
пріятія до войны составляла въ среднемъ 10 проц., въ 
первый годъ войны 15 проц., а во второй годъ 5 проц., 
то по другимъ законодательствамъ оно заплатитъ въ 
первый годъ налогъ съ разницы въ 5 проц, а во второй 
годъ не уплатитъ ничего. По германскому же закону 
оно вовсе не подлежитъ налогу, такъ какъ приросту 
перваго года въ 5 проц., соотвѣтствуетъ минусъ въ томъ 
же размѣрѣ, получающійся во второй годъ, по сравненію 
съ періодомъ до войны. Въ этомъ выражается принципъ 
обложенія прироста, получающагося въ суммѣ за весь 
періодъ по 1 января 1917 г., при сопоставленіи иму­
щественнаго обложенія довоеннаго времени съ тѣмъ, ко­
торое обнаружилось къ концу 1916 года.

Еще въ одномъ отношеніи германскій законъ о воен­
номъ налогѣ отличается отъ законодательства другихъ 
странъ. Онъ не ограничивается обложеніемъ тѣхъ, чье 
имущество увеличилось во время войны, но облагаетъ и 
тѣхъ, кто ничего не нажилъ, но сохранилъ свое иму­
щество въ цѣлости или даже нѣсколько потерялъ, но 
немного— не болѣе десятой части имущества, которымъ 
онъ обладалъ до войны. Онъ исходитъ, слѣдовательно изъ 
положенія, что военное время влечетъ за собой потерю 
имущества въ качествѣ нормальнаго явленія. Кому

удалось избѣгнуть этой потери, тотъ находится въ особо 
благопріятныхъ условіяхъ, отличается повышенной пла­
тежеспособностью и поэтому долженъ уплачивать спе­
ціальный, дополнительный налогъ. Получается уже на­
логъ не на приростъ, а на сохраненіе имущества— этотъ 
налогъ составляетъ 1 проц, со всякаго имущества стои­
мостью не менѣе 20 тыс. мар., если послѣднее не под­
лежитъ налогу на приростъ и если оно сократилось не 
болѣе, чѣмъ на 10 проц., по сравненію съ періодомъ до 
войны.

Въ одной только Англіи налогъ на военную прибыль 
имѣетъ пропорціональный характеръ — составляя перво­
начально 50% , онъ затѣмъ былъ повышенъ до 60% , 
а въ настоящее время для всѣхъ предпріятій, работаю­
щихъ на оборону, равняется 80% —  военная прибыль 
для нихъ, слѣдовательно, лимитирована, ограничена 20%. 
Въ другихъ государствахъ мы находимъ вездѣ прогрес­
сивную систему обложенія, съ той лишь разницей, что 
въ однихъ случаяхъ размѣръ налога опредѣляется абсо­
лютной суммой облагаемаго дохода, въ другихъ же 
случаяхъ обусловливается тѣмъ обстоятельствомъ, какой 
процентъ съ капитала составляетъ вся прибыль или же 
та часть, которая является приростомъ прибыли.

Тамъ, гдѣ облагается приростъ совокупности дохода 
физическихъ лицъ, прогрессія только и можетъ уста­
навливаться, сообразно абсолютной суммѣ прироста въ 
доходѣ. Такъ въ Норвегіи налогъ составляетъ 5 проц, 
съ первыхъ 5.000 кронъ прироста въ общей суммѣ до­
хода, 7Ѵг проц, съ дальнѣйшихъ 10 тыс., 10 проц, со 
слѣдующихъ 15 тыс., 12>/2 проц, со слѣдующихъ 20 тыс. 
и наконецъ 15 проц, со всей остальной суммы прироста. 
Эти же ставки распространяются и на обложеніе юриди­
ческихъ лицъ; для послѣднихъ, такимъ образомъ, также 
размѣръ обложенія опредѣляется общей суммой прироста 
ихъ прибылей, а не величиной послѣдняго, выраженнаго 
въ процентахъ съ капитала.

Подобнымъ же образомъ поступаетъ и Австрія; перво­
начально она облагала физическія лица при разницѣ въ 
общей суммѣ дохода въ 10 тыс.— въ 5 проц.; затѣмъ 
обложеніе повышалось вплоть до максимума въ 45 проц, 
при 200 тыс. излишка въ доходѣ. По новому законо­
проекту обложеніе начинается съ 5 проц, и достигаетъ 
60 проц, при разницѣ въ доходѣ, превышающей 800 тыс. 
кронъ. Для иностранныхъ акціонерныхъ обществъ налогъ 
также опредѣляется абсолютнымъ размѣромъ прироста; 
онъ составлялъ до сихъ поръ 20 проц, при излишкѣ въ 
200 тыс. и доходилъ до 40 проц., если приростъ свыше 
1 милл. кр. По новому проекту обложеніе ихъ начинается 
съ 20 проц, (если военная прибыль не выше 100 тыс.) 
и доходитъ до 55 проц, (если она болѣе 800 тыс.). На­
противъ, для акціонерныхъ обществъ и прочихъ юриди­
ческихъ лицъ размѣръ ставокъ зависитъ отъ процент­
наго отношенія прироста прибыли къ капиталу— съ пер­
выхъ 5 проц, прироста взимается 10 проц, налога, за­
тѣмъ на каждые 5 проц, прироста налогъ также растетъ 
на 3 проц., достигая въ максимумѣ 30 проц, дохода (если 
приростъ свыше 30 проц, капитала). По проекту обло­
женіе этихъ обществъ составляетъ 10 проц., если воен­
ная прибыль не болѣе двухъ проц., и равняется въ макси­
мумѣ 50 проц, если разница болѣе 30 проц.

Значительно ниже, чѣмъ въ Австріи, обложеніе при­
роста въ Даніи; оно составляетъ здѣсь всего 10 проц, 
дохода, причемъ имѣетъ прогрессивный характеръ, такъ 
какъ съ прироста менѣе 8 тыс. вычитается 7 тыс., съ 
прироста въ 8— 15 тыс. вычитается 6 тыс., съ прироста 
15— 20 тыс.— 5 тыс. и т. д. и съ прироста въ 100 тыс. 
и болѣе— 1 тыс. кронъ, такъ что лишь на высшихъ сту­
пеняхъ обложеніе достигаетъ 10 проц. Юридическія лица 
облагаются въ зависимости отъ того, какой процентъ 
съ капитала составляетъ не приростъ, а общая сумма
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прибыли, вырученная даннымъ обществомъ въ окладномъ 
году. Если прибыль вообще не свыше 8 проц., то взи­
мается 8 проц, прироста; если она 8— 10 проц., то 
берется 10 проц, прироста, если 10— 15 проц., то на­
логъ составляетъ 12 проц, прироста, если общая при­
быль 15—20 проц., налогъ равняется 15 проц, прироста 
и, наконецъ, при общей прибыли свыше 20 проц, обло­
женіе установлено въ 20 проц.

Въ Германіи обложеніе физическихъ лицъ составляетъ 
отъ 5 проц, съ первыхъ 10 тыс. прироста имущества 
вплоть до 50 проц, съ той части имущества, которая 
превышаетъ 300 тыс. мар. Для иностранныхъ акціонер­
ныхъ компаній обложеніе, какъ и въ Австріи, опредѣ­
ляется абсолютной суммой излишка прибыли — отъ 
10 проц., если онъ не болѣе 20 тыс. кр., до 45 проц., 
если излишекъ свыше 500 тысячъ. Для германскихъ же 
компаній принята комбинированная система, смѣсь изъ 
примѣняемой въ Норвегіи и Австріи, и той, которая 
практикуется въ Даніи— принимается во вниманіе про­
центное отношеніе къ капиталу какъ прироста, такъ и 
общей прибыли, вырученной въ окладномъ году. Если 
излишекъ не свыше 2 проц, съ капитала, то обложеніе 
составляетъ 10 проц, излишка, если онъ 2— 5 проц., то 
взимается 15 проц, съ него и т. д. вплоть до налога въ 
30 проц, прироста, если послѣдній болѣе 15 проц. Этотъ 
окладъ увеличивается на 10 проц., если прибыль вообще 
выше 8 и до 10 проц., онъ повышается на 20 проц., 
когда прибыль 10—15 проц, и т. д. и, наконецъ, когда 
общая сумма прибыли болѣе 25 проц., окладъ увеличи­
вается на 50 проц., т. е. доходитъ въ максимумѣ (если 
общая сумма прибыли болѣе 25 проц., а приростъ выше 
15 проц.) до 45 проц. Такимъ образомъ, въ Германіи 
обложеніе акціонерныхъ обществъ и имъ подобныхъ 
юридическихъ лицъ достигаетъ 45 проц, а обложеніе 
физическихъ лицъ даже половины прироста ихъ имущества. 
Однако, въ послѣднемъ случаѣ оно значительно ниже обложе­
нія прироста въ другихъ странахъ, такъ какъ объектомъ на­
лога становится лишь та часть дохода, которая превращена 
въ имущество, тогда какъ со всего дохода, израсходован­
наго за это время, никакого налога на разницу не взимается.

Обратимся къ тѣмъ странамъ, которыя облагаютъ не 
излишекъ совокупности дохода, а приростъ въ одной 
лишь части его, главнымъ образомъ сверхъ-прибыль, вы­
рученную въ торговлѣ и промышленности. Въ Швеціи 
берется отъ 12 до 18 проц, съ абсолютной суммы до­
хода отъ торгово-промышленной дѣятельности и отъ слу­
чайныхъ источниковъ. Въ Италіи, гдѣ обычный налогъ 
съ движимаго капитала взимается сообразно тому, какой 
процентъ съ капитала составляетъ прибыль, налогъ на 
приростъ установленъ въ такой же формѣ, причемъ пер­
воначально онъ равнялся 12 проц., если прибыль выше 
8 проц., но не болѣе 10 проц, на основной капиталъ, 
и доходилъ до 35 проц., когда прибыль выше 35%. 
По закону же 7 сентября 1916 г. налогъ повышенъ, на­
чинаясь отъ 20 проц, и достигая 60 проц., если прибыль 
превышаетъ 20 проц. Во Франціи, напротивъ, въ виду 
характера французскаго промысловаго налога, взимаемаго 
до сихъ поръ на основаніи внѣшнихъ признаковъ, безъ 
выясненія дѣйствительной прибыли даже акціонерныхъ 
обществъ, налогъ на приростъ прибыли могъ взиматься 
лишь въ видѣ обложенія абсолютной суммы прибыли, 
причемъ даже опредѣленіе послѣдней должно вызывать 
во Франціи, вслѣдствіе упомянутой патентной системы, 
чрезвычайныя трудности. Обложеніе доходило до 50 проц, 
сверхъ-прибыли (для поставщиковъ и посредниковъ по 
казеннымъ заказамъ всей ихъ прибыли), а по бюджетному 
закону 31 декабря 1916 г. составляетъ 60 проц, части 
прибыли, превышающей 500 тыс.

Наконецъ, у насъ принята смѣшанная система изъ 
обложенія по абсолютной разницѣ въ прибыли и по из­

лишку прибыли, выраженному въ процентахъ съ капи­
тала. Первую пришлось установить для неотчетныхъ пред* 
пріятій, такъ какъ дѣйствительная прибыль ихъ неиз­
вѣстна, такъ что невозможно опредѣлить процентное 
отношеніе послѣдней къ капиталу. При обложеніи этихъ 
предпріятій новый нашъ законъ, какъ и прежній, исхо­
дитъ изъ оборота и нормальной прибыльности, опредѣ­
ляемыхъ раскладочнымъ присутствіемъ при установленіи 
раскладочнаго сбора съ предпріятій. Хотя съ теченіемъ 
времени эти данныя постепенно приближаются къ дѣй­
ствительной прибыли, хотя ошибки, допускаемыя при 
установленіи ихъ, изъ года въ годъ мало измѣняются, 
такъ что при сравненіи исчисленныхъ такимъ путемъ 
прибылей получаются довольно правильные результаты, 
но все же мы имѣемъ передъ собой архаическое сред­
ство для выясненія прибыли, служащей объектомъ какъ 
промысловаго налога, такъ и налога на военную прибыль. 
Неудовлетворительность его вытекаетъ, въ особенности, 
изъ того обстоятельства, что процентъ нормальной при­
были устанавливается раскладочнымъ присутствіемъ, ко­
торому достаточно повысить его или понизить въ дан­
номъ году, чтобы получилось значительное увеличеніе 
излишка прибыли или, напротивъ, сильное сокращеніе 
его. Обложеніе этихъ неотчетныхъ предпріятій было у 
насъ первоначально пропорціональное, въ 20 проц., 
теперь же замѣнено прогрессивными ставками, составляю­
щими при наличности разницы въ прибыляхъ до 1.000 р,—  
30 проц., отъ 1— 5 тыс.'—34 проц., отъ 5— 10 тыс. — 
38 проц, и т. д. вплоть до 60 проц., если приростъ 
превышаетъ 100 тысячъ руб.

Напротивъ, для подотчетныхъ предпріятій у насъ 
принята была съ самаго начала система обложенія въ 
зависимости отъ размѣровъ процента на основной капи­
талъ, въ которыхъ выражается излишекъ прибыли. При 
этомъ русскій законъ, подобно датскому и въ отличіе 
отъ норвежскаго, австрійскаго и т. д. руководствуется 
процентнымъ отношеніемъ къ капиталу не прироста, а 
совокупной вырученной предпріятіемъ прибыли. Первона­
чально налогъ составлялъ 20 и 40 проц, прироста, те­
перь онъ начинается съ 40 проц., если общая при­
быль не свыше 10 проц, и достигаетъ 80 проц., при 
наличности прибыли свыше 20 проц, на капиталъ.

Такимъ образомъ, мы находимъ нѣсколько различ­
ныхъ способовъ установленія прогрессіи въ налогѣ на 
военную прибыль. Въ однихъ случаяхъ ставки опредѣ­
ляются абсолютной прибылью, это единственно возмож­
ный способъ при обложеніи разницы всего дохода или 
при обложеніи прибыли, дѣйствительный размѣръ кото­
рой неизвѣстенъ. Въ другихъ случаяхъ, когда обла­
гаются юридическія лица при существованіи общеподо­
ходнаго налога или промысловаго налога, взимаемаго на 
основаніи ихъ отчетовъ, мыслимы два способа—обло­
женіе по абсолютной суммѣ или по процентному отно­
шенію къ капиталу, причемъ можно руководствоваться 
процентнымъ отношеніемъ къ капиталу всей прибыли, 
вырученной въ окладномъ году, или же одного лишь при- 

| роста, или, наконецъ, комбинировать оба способа.
Вопросъ о томъ, слѣдуетъ ли при обложеніи юриди­

ческихъ лицъ исходить изъ абсолютной суммы прироста 
прибыли или изъ процентнаго отношенія къ капи­
талу, является спорнымъ. Если брать отношеніе къ 
основному капиталу, то получится то неудобство, что 
крупныя предпріятія, хотя и выручившія большую при­
быль во время войны, будутъ обложены гораздо ниже, 
чѣмъ мелкія, только потому, что ихъ прибыль соста­
вляетъ меньшій процентъ капитала, чѣмъ прибыль мел­
кихъ предпріятій. Возьмемъ два примѣра. Предпріятіе съ 
капиталомъ въ 10 милліоновъ руб. имѣло прибыль до 
войны въ 1 милл., т. е. въ 10 проц., а во время войны 
выручило на*100 тысячъ больше, т. е, 11 проц. Въ дру-
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томъ случаѣ предпріятіе съ капиталомъ въ 100 тыс. 
получило до войны прибыль въ 20 тыс., а во время 
войны въ 40 тыс., такъ что разница съ прибыли соста­
вляетъ 20 проц, съ капитала. Если ставки налога будутъ 
установлены по абсолютной военной прибыли, то первое 
будетъ облагатся гораздо болѣе высокой ставкой, чѣмъ 
второе, ибо въ первомъ случаѣ разница составитъ 
100 тыс., во второмъ же 20 тыс. Напротивъ, исходя изъ 
процентнаго отношенія къ капиталу, получимъ совер­
шенно иной результатъ. Крупное предпріятіе имѣетъ 
■злишекъ прибыли всего въ 1 проц, капитала, мелкое же 
•ъ  20 проц., такъ что послѣднее будетъ подлежать гораздо 
болѣе высокой ставкѣ, чѣмъ первое. Если возьмемъ про­
центное отношеніе всей прибыли окладного года къ капи­
талу, то также получимъ для крупнаго предпріятія 
11 проц., для мелкаго 40 проц.,— опять-таки ставка въ 
послѣднемъ случаѣ будетъ несравненно выше, чѣмъ въ 
первомъ.

Такимъ образомъ, при обложеніи сообразно процент­
ному отношенію къ капиталу налогъ, взимаемый съ мел­
каго предпріятія, гораздо выше, чѣмъ съ крупнаго, хотя 
у перваго капиталъ всего 100 тыс., у второго 10 мил­
ліоновъ, разница въ прибыли у перваго 20 тыс., у 
второго— 100 тыс. Очевидно, справедливѣе въ этомъ 
случаѣ брать абсолютный размѣръ излишка прибылей, а 
не процентное отношеніе къ капиталу. Въ пользу этого 
говоритъ и другое обстоятельство. Если во время войны 
капиталъ предпріятію увеличился, то соотвѣтственно 
сокращается разница въ прибыли, выраженная въ про­
центахъ. Предпріятію, выручившему вдвое большую при­
быль въ процентномъ отношеніи ея къ капиталу (напр., 
вмѣсто 10 проц.— 20 проц.) достаточно вдвое увеличить 
и самый капиталъ, и процентъ получится тотъ же, слѣ­
довательно, никакой разницы въ прибыляхъ, подлежащей 
налогу на военную прибыль, не обнаружится. Напротивъ, 
разница въ абсолютной суммѣ прибыли получится и въ 
этомъ случаѣ, такъ что исходя изъ послѣдней, пред­
пріятіе подлежитъ налогу.

Однако, обложеніе по абсолютной суммѣ прибыли 
имѣетъ и существенныя неудобства. Послѣднія заклю­
чаются въ томъ, что въ этомъ случаѣ недостаточно 
достигается цѣль налога на военную прибыль— уловить 
ту повысившуюся платежеспособность, которая имѣетъ 
мѣсто благодаря войнѣ. Усиленіе же платежеспособности 
предпріятія получаетъ выраженіе не въ абсолютныхъ 
цифрахъ прибыли, а въ процентномъ отношеніи послѣд­
ней къ капиталу; только изъ этого отношенія можно 
заключить, выросла ли экономическая мощь предпріятія, 
извлекло ли оно выгоду изъ войны. Вернемся къ при­
веденнымъ выше примѣрамъ. Маленькое предпріятіе съ 
капитала съ 100 тыс. выручило вмѣсто 20 тыс. при­
были цѣлыхъ 40 тыс., вмѣсто 20 проц., 40 проц, съ 
капитала. Для него это крупное событіе, удвоеніе его 
прибыли, повышеніе ея до 40 проц, съ капитала. Пред­
пріятіе, очевидно, находится въ блестящемъ положеніи, 
война дала ему чрезвычайно много. Но что значить 
та же выручка въ лишнихъ 20 тыс. для другого при­
веденнаго нами выше предпріятія съ капиталомъ въ 
10 милліоновъ, —  вѣдь это для него ровно ничего, 
какіе-нибудь грошй. Это увеличеніе прибыли не на 
20 проц., даже не на 1 проц., а всего на */* проц., 
какъ если бы маленькое предпріятіе выручило на 200 руб. 
больше. Предпріятіе съ 10-милліоннымъ капиталомъ на 
такую сумму въ 20 тыс. вообще не обращаетъ вни­
манія, оно даже не отмѣтитъ ее, пожалуй, въ балансѣ 
прибылей и убытковъ. Но, допустимъ, разница прибыляхъ 
больше, оно выручило на 100 тыс. больше, чѣмъ до 
войны. И это для него всего 1 проц, съ капитала, т. е. | 
цифра, которая вовсе не доказываетъ, что предпріятіе 
извлекло какую-либо выгоду изъ войны. Колебанія на і

1 проц, прибыли больше или меньше совершенно нор*- 
мальныя, и въ сущности ихъ не слѣдовало бы вообще 
принимать въ соображеніе при установленіи налога съ 
военной прибыли. Правильно было бы разницу въ 1 —
2 проц, съ капитала вовсе освобождать отъ налога, такъ 
какъ развивающееся предпріятіе можетъ и должно давать 
такое увеличеніе, независимо отъ войны, подобно тому, 
какъ нѣкоторыя страны освобождаютъ извѣстную неболь­
шую сумму абсолютнаго прироста при обложеніи общей 
суммы дохода физическихъ лицъ.

Что же касается случаевъ увеличенія капитала во 
время войны, которые даютъ возможность обойти воен­
ный налогъ, то для нихъ, конечно, слѣдовало бы уста­
новить какія-либо дополнительныя правила, принимая 
въ соображеніе процентное отношеніе вырученной во 
время войны прибыли не только къ увеличенному за это 
время капиталу, но и къ капиталу предпріятія, суще­
ствовавшему до войны. Или же это можно было бы 
достигнуть, комбинируя въ этихъ случаяхъ оба момента-— 
и процентное отношеніе къ капиталу и абсолютный раз­
мѣръ прибыли. Можно было бы идти и дальше, н вообще 
принимать въ соображеніе при установленіи ставокъ оба 
эти признака, напр., установить, что оклады, опредѣлен­
ные въ процентномъ отношеніи къ капиталу, увеличи­
ваются на 10, 25, 50 проц., если общая сумма прироста 
свыше 300 тыс., 500 тыс., 1 миля, и т. д.

Однако, неудобство такого пріема состоитъ въ томъ, 
что нѣкоторымъ законодательствамъ, напр. нашему, гдѣ 
обложеніе и безъ того весьма высоко, пришлось бы 
при этой системѣ нѣсколько понизить ставку, въ томъ 
случаѣ, когда прибыль, составляющая опредѣленный 
процентъ капитала, въ то же время не превышаетъ 
извѣстной суммы въ абсолютныхъ цифрахъ. Разъ по 
нашему дѣйствующему закону налогъ на военную при­
быль составляетъ 60 и 80 проц., въ зависимости отъ 
процентнаго отношенія прибыли къ капиталу, то, оче­
видно, необходимо было бы его уменьшитъ, напр., на 40 
и 60 проц, и затѣмъ уже дѣлать надбавки на тѣ случаи, 
когда рѣчь идетъ объ излишкѣ въ прибыляхъ, соста­
вляющихъ болѣе 500 тыс., 1 милл. руб. и т. д. А это 
можетъ оказаться невыгоднымъ въ фискальномъ отно­
шеніи.

Съ другой стороны, мы предпочли бы такой комби­
націи въ ставкахъ обложенія иную, исходящую изъ про­
центнаго отношенія къ капиталу, а именно изъ про­
центнаго отношенія какъ общей суммы прибыли оклад­
ного года, такъ и прироста, обнаруживающагося при 
сравненіи періода до войны съ военнымъ временемъ, 
какъ это дѣлаетъ германскій законъ. Обложеніе по 
однимъ лишь размѣрамъ общей суммы прибыли, какъ 
установлено у насъ, едва ли представляется цѣлесообраз­
нымъ. Вліяніе войны на экономическое положеніе пла­
тельщика, въ частности предпріятія, выражается не 
столько въ общей суммѣ прибылей, вырученныхъ въ 
томъ или другомъ году войны, сколько въ размѣрѣ при­
роста ихъ прибыли, и поэтому гораздо правильнѣе руко­
водствоваться процентнымъ отношеніемъ къ капиталу 
этого излишка, а не процентнымъ отношеніемъ къ нему 
всей прибыли. Въ послѣднемъ выражается доходность 
предпріятія вообще, а вовсе не та выгода, которую оно 
извлекло во время войны или по крайней мѣрѣ эта 
выгода получаетъ лишь частичное выраженіе. Если же 
законодатель желаетъ кромѣ значенія для предпріятія 
условій войны, выражающихся въ излишкѣ прибыли, 
принимать въ соображеніе и общее положеніе его, ря­
домъ съ повышенной во время войны платежеспособ­
ностью его учитывать и общую платежеспособность 
предпріятія въ окладномъ году, то слѣдуетъ комбшыра- 
вать оба момента, устанавливать, напр., ставки сообрази» 
процентному отношенію прироста прибыли къ і-апкт&л
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и повышать эти оклады, если общая прибыль предпріятія 
свыше опредѣленнаго прироста къ капиталу (а также 
понижать ихъ, если общая прибыль не достигаетъ из­
вѣстнаго процента).

Обложеніе у насъ въ настоящее время выше, чѣмъ 
гдѣ-либо. Въ скандинавскихъ государствахъ высшая ставка 
составляетъ 15— 18— 20 проц. (Норвегія, Швеція, Данія), 
въ Германіи— 50 проц, (по сравненію съ другими стра­
нами меньше, такъ какъ не весь приростъ дохода по­
падаетъ въ обложеніе, а лишь тотъ, который превра­
тился въ имущество), въ Италіи, Австріи и Франціи по 
новѣйшимъ законамъ (прежде было ниже) —  60 проц. 
Это наивысшая существующая въ Европѣ ставка воен­
наго налога, если не считать Англіи, гдѣ она достигаетъ 
80 проц, для всѣхъ предпріятій, но только контролируе­
мыхъ правительствомъ, т. е. тѣхъ, которыя работаютъ 
на оборону, получаютъ отъ казны сырье, топливо, 
имѣютъ въ составѣ правленія представителя отъ казны 
и въ которыхъ въ то же время мл имитирована заработ­
ная плата, и рабочіе не пользуются правомъ стачекъ и 
т. д. У насъ всего этого нѣтъ, предпринимателямъ при­
ходится считаться съ предъявляемыми къ нимъ каждый 
разъ новыми требованіями со стороны рабочихъ, съ от­
сутствіемъ сырья и топлива и т. д. И все же обложеніе 
военной прибыли достигаетъ у насъ 80 проц. Получается

рѣзкое противорѣчіе между ограниченіемъ военной при­
были до крайнихъ предѣловъ и отсутствіемъ гарантіи 
со стороны правительства, въ томъ, что предпріятіе въ 
состояніи будетъ нормально функціонировать и выраба­
тывать, хотя бы минимальную, прибыль.

Впрочемъ, въ одномъ отношеніи наши плательщики 
налога на военную прибыль находятся въ болѣе выгод­
ныхъ условіяхъ, чѣмъ тѣ, кто подлежитъ этому налогу 
въ иностранныхъ государствахъ. Тамъ налогъ устано­
вленъ былъ уже въ 1915 году и распространялся и на 
военную прибыль, вырученную съ года войны, съ сен­
тября и даже съ 1 августа 1914 года (день объявленія 
войны Германіей Россіи). Такимъ образомъ, удалось уло­
вить всю прибыль и весь доходъ, полученные во время 
войны. У насъ же налогъ взимается впервые въ 1917г.  
и облагается лишь военная прибыль за 1916 и 1917 годы. 
Несомнѣнно дѣйствіе закона будетъ продолжено и на 
послѣдующіе годы вплоть до ликвидаціи войны, но во 
всякомъ случаѣ первые полтора года войны вплоть до 
1 января 191 б г. упущены. Между тѣмъ именно въ тотъ 
первый періодъ, вслѣдствіе чрезвычайно высокихъ цѣнъ 
на военные поставки и подряды, вырученная прибыль 
была крайне высока, и были всѣ основанія привлечь и 
ее къ обложенію.

Проф. I. Кулишерч.

Д о х о д н о с т ь  а к ц іо н ер н ы х ъ  п редп р іятій  з а  врем я в о й н ы 1).

и.
Пока набиралась наша первая статья подъ тѣмъ же 

заглавіемъ, помѣщенная въ № 31 «Вѣстника Финансовъ», 
подоспѣлъ подсчетъ по 62 предпріятіямъ, не вошедшимъ 
въ ту сводку, —  предпріятіямъ самого разнообразнаго 
рода, по одному-по два падающимъ на каждую про­
мышленную группу. Для этихъ предпріятій, какъ и для 
разработанныхъ ранѣе, были отобраны отчеты за всѣ 
четыре послѣднихъ отчетныхъ періода и подсчитаны 
одной общей массой по тѣмъ же рубрикамъ, какія были 
даны и въ таблицѣ № 31. Впрочемъ, ниже мы выдѣлимъ 
двѣ группы, въ которыхъ набралось значительное отно­
сительно количество представителей.

Итакъ, для 62 предпріятій мы имѣемъ, въ тыс. руб.:
1013. і»и. 1915. 1916.

Капиталы:
акціонерный............... 196.785 203.635 208.105 224.617
запасный ..................... 37.397 41.226 45.971 48.226
погашенія................... 69.931 80.609 95.248 111.653

Валовая прибыль . . . 38.458 42.734 56.498 107.280
% прибыли на акціонер-

ный капиталъ . . . . 19,5 21,0 27,1 47,8
Податная прибыль . . . 23.465 24.790 33.260 73.435
^  прибыли на акціонер-

ныи капиталъ . . . . 11,9 12,2 16,0 32,7
Дивидендъ . ................... 18,761 15.629 21.726 33.753

дивид. на акціонер-
ный капиталъ . . . . 9,5 7,7 10.4 15,0

Убытки ........................... 495 111 253 236
Ч убытка на акц. ка-

питалъ ...................... 0,3 0,05 0.1 ^ 0 ,1
Какъ и въ предыдущей статьѣ, примемъ 1913 г. за

100,0; тогда три послѣдующихъ года дадутъ такія
соотношенія:

1311. Ш4 1115. 191С.
Основной капиталъ . . 100,0 103.5 105,7 114,1
Отчисленія (запасный

и погашенія) . . . . . 100,0 113,5 131,7 149,0

') Продолженіе. См. Л5 31 «Вѣсти. Фин. - за тек. г.

1913. 191 1915. 1916,
Валовая прибыль . . . 100,0 110,9

105.5
146,7 278,7

Податная прибыль . . . 100,0 141,7 312,3
Суммы, выданныя въ ди­

видендъ . . . . . . . 100,0 83,0 115,4 179,8
Сравнивая нашу новую группу съ первой изъ 72 пред­

пріятій, придется отмѣтить отсутствіе особенно круп­
ныхъ различій въ обѣихъ таблицахъ. Притокъ акціонер­
наго капитала въ обѣ группы почти тожественный: уве­
личеніе на 16,9%  и на 14,1 °/о; въ ростѣ отчисленій 
разница замѣтнѣе: группа игь 72 предпріятій дала при­
ростъ по графѣ отчисленій въ 24®/о, наша новая группа— 
49,0°/о. Въ ростѣ валовой прибыли мы имѣли въ пер­
вомъ случаѣ, вмѣсто 100,0— 297,0, во второй группѣ—  
278,7— результатъ, опять мало отличный въ обоихъ слу­
чаяхъ; податная прибыль, которая въ первой группѣ 
дала за три года, вмѣсто 100,0— 211,3, во второй группѣ 
дала скачекъ со 100,0 къ 312,3, опередивъ, какъ это 
видно изъ таблицы, ростъ валовой прибыли, другими 
словами: обложеніе этой группы было, какъ будто, слабѣе 
чѣмъ въ три предшествовавшихъ періода; въ 1913 г. на 
уплату всякаго рода налоговъ шло около Зб°/о валовой 
прибыли, въ 1914 г.— 38% , въ 1915 г.— 37% , а въ 
1916 г. всего только 29%  валового дохода предпріятій. 
Объясняется отмѣченное здѣсь явленіе, вѣроятнѣе всего, 
самой природой обложенія подотчетныхъ предпріятій. 
Обложеніе это слагается изъ основного налога, относи­
тельно весьма незначительнаго, но въ то же время 
крайне неравномѣрнаго, изъ обложенія капитала и обло­
женія прибыли. Всѣ эти элементы обложенія такъ ка­
призно переплетаются и даютъ иногда такіе неожиданные 
результаты въ послѣднемъ счетѣ, что составъ группы 
въ каждомъ данномъ случаѣ можетъ имѣть большое зна­
ченіе для абсолютной и относительной величины этой 
графы.

Тотъ же фактъ, впрочемъ, и еще рѣзче выражен­
ный, имѣлъ мѣсто и для первой группы изъ 72 пред­



№ за, 191КИПНИСЪ «ФШШЙЖѴ, иршшш.дканэдтя 1  ш ш к .

пріятій, гдѣ податная прибыль дала 318,3, (а не 211,3, какъ 
было невѣрно напечатано) •) вмѣсто 100,0 въ 1913 г.

Наконецъ, въ графѣ дивидендовъ мы имѣемъ, вмѣсто
100,0 въ 1913 г., 179,8 въ 1916 г,, тогда какъ въ 
группѣ 72 предпріятій сумма, выданная въ дивидендъ, 
удвоилась. Такимъ образомъ, и эта группа, въ общемъ, 
даетъ ту же кривую конъюнктуры, которая была уста­
новлена раньше для группы изъ 72 предпріятій. Но есть 
и любопытныя черты различія: въ то время какъ первая 
группа для 1914 г., перваго года войны, дала паденіе 
прибылей и дивиденда на 15— 25% , въ нашей новой 
группѣ начало войны отразилось лишь на дивидендѣ,—  
въ опредѣленіи котораго большая роль принадлежитъ 
субъективному моменту; на остальныхъ же графахъ 
нашей таблицы война не отразилась тѣмъ изломомъ 
кривой внизъ, какой дала первая группа. Конечно, 
не будь войны, цифры 1914 г. были бы и въ этихъ гра­
фахъ выше; но въ выдачѣ дивиденда въ нашей новоЛ 
группѣ была проявлена гораздо большая осторожность, 
чѣмъ въ первой группѣ. И, несмотря на это, абсолютно 
акціонеры второй группы за всѣ четыре года получили 
больше, чѣмъ акціонеры первой группы предпріятій, въ 
частности— за 1916 г., когда на основной капиталъ 
выдано было, въ среднемъ 15% , вмѣсто 13,3% въ 
первой группѣ.

Въ числѣ 62 предпріятій, подсчитанныхъ сейчасъ, 
есть, какъ было упомянуто, двѣ болѣе крупныя, по 
числу входящихъ въ нихъ предпріятій, подгруппы— пред­
пріятія металлургическія и по обработкѣ металла — ма­
шиностроительныя, военныхъ заготовленій и пр. Въ пер­
вой— 8 предпріятій, во второй— 7; мы ихъ выписываемъ 
отдѣльно:

Металлургическія предпріятія (тыс. руб.).
Капиталы: 1918. 1914. 1915. 1916.

акціонерный............... 89.900 95,100 95,100 97.100
запасны й................... 25.551 27.940 29.458 29.781
погашенія . . • . • • 49.221 57.777 68.805 79.951

Валовая прибыль . . . 23.222 26.358 28.610 48.589
и прибыль на акц. ка-

питалъ ...................... 25,8 21,7 30,1 50,0
Податная прибыль . . . 12.592 14.202 15.257 27.577
И податная прибыль на

акц. капиталъ . . . . 14,1 14,9 16,0 28,4
Дивидендъ ...................... 10.521 10.693 10.254 12.712
И дивидендъ на акц.

капиталъ ................... 11,7 11,2 10,8 13,1
Убытки............... . . — —.
°/» убытки на акц. капи-

т а л ъ .......................... — — — —
Предпріятія по обработкѣ металловъ (тыс. руб.).

1918. 1914. 1915. 1919.
Акціон. капиталъ . . 18.990 19.940 21.060 25.760
Запасный капиталъ . 2.092 2.065 2.273 4.367
Капиталъ погашенія . 6.585 7.214 8.428 10.914
Валовая прибыль . . 
% приб. на акц. капи

2.572 4.294 10.143 20.889

талъ . . . . . . . 13,5 21,5 48,2 81,1

Податная прибыль . . . 
Н податн. приб. на акц.

капит...........................
Дивидендъ......................
Н диьид. на акц. капи­

талъ ..........................
Убытки ..........................
и  убытк. на акц. капи­

талъ . ......................

1МІ.
1.738

1*14.
2.760

ш».
6.584

1И16.
15.240

9,2
1.346

13,8
1.798

31,3
4.542

59,2
6.523

7,1 9,0 21,6 25,4
137

— — — 0,5

Конъюнктура для этихъ двухъ подгруппъ была, пови- 
димому, наиболѣе устойчивой и благопріятной, въ осо­
бенности для послѣдней. Здѣсь мы имѣемъ, прежде 
всего, постоянное увеличеніе основныхъ капиталовъ, вы­
разившееся въ 35,8% прироста къ 1916 г.; въ отчисле­
ніяхъ приростъ далъ уже 175,9 противъ 100,0 въ 1913 г.; 
наконецъ, въ графахъ прибыли валовой и податной мы 
имѣемъ увеличеніе въ 9— 10 разъ и въ графахъ диви­
денда, вмѣсто 100,0 для 1913 г., 500,0 для 1916 г. 
Средній дивидендъ за этотъ послѣдній годъ равнялся 
25,4% , тогда какъ въ 1913 г. акціонеры получили 
только 7,1 %.

Небольшой дополнительный разсчетъ показываетъ, что 
двѣ выдѣленныя здѣсь подгруппы далеко не опредѣляютъ 
собой среднія для всей группы величины. Исключивъ изъ 
подсчета 15 металлургическихъ и металлообрабатываю­
щихъ предпріятія, получимъ для остальныхъ приростъ за 
четыре года равный 16,0% и увеличеніе суммы, выдан­
ной въ дивидендъ, со 100,0 до 212,0; въ процентахъ 
на основной капиталъ было выдано въ 1913 г. 7,8%, 
въ 1916 г.— 14,3% . Слѣдовательно, и въ остальныхъ 
предпріятіяхъ новой группы дѣла шли немногимъ хуже, 
чѣмъ въ двухъ выдѣленныхъ выше подгруппахъ.

Предупреждая желаніе, которое можетъ ввиться у 
нѣкоторыхъ,— получить общій для обѣихъ группъ ре­
зультатъ, приводимъ, въ милліонахъ рублей, суммирован­
ныя данныя для всѣхъ 134 предпріятій:

1»15. іэи. ш§. 1910.
Акціонерный капиталъ . 301,6 317,8 324,6 347,5
Запасный капиталъ . . 58,3 62,0 67,6 70,6
Капиталъ погашенія . . 112,0 125,3 144,1 169,3
Валовая прибыль . . • 55,3 55,5 88,1 157,1
И на акц. капиталъ . . 18,4 17,5 27,1 45,3
Податная прибыль . . . . 35,5 34,1 55,9 111,3
н на акц. капиталъ . . 11,8 10,7 17,2 32,0
Дивидендъ ...................... 27,0 22,6 32,5 50,1
% на акц. капиталъ . . 8,9 7,2 10,1 14,4

что, приравнивая 1913 г.- 1 О р о даетъ:

1913. 1914. 1915. 1916.
Акціонерный капиталъ . 100,0 105,4 107,6 115,2
Отчисленія ............... 100,0 110,0 124,4 141,0
Валовая прибыль . . . 100,0 100,4 159,3 284.1
Податная прибыль. . . 100,0 96,1 157,5 313,5
Дивидендъ . . . . . . . 100,0 83,7 120,3 185,0

В. Шарыіі.

Х озя й ствен н ое сам одовлѣніе.
Въ японской газетѣ «Таіуо» помѣщена пространная 

статья проф. Хорійе Кіичи по вопросу о возможности 
для отдѣльныхъ странъ вести замкнутую хозяйственную 
политику.

Въ настоящее время, говоритъ проф. Кіичи, когда 
международныя экономическія отношенія стали весьма 
тѣсными, всякія колебанія въ хозяйственной жизни одной

’) Въ первой статьѣ нами замѣчена еще одна опечатка: 
проценты валовой прибыли въ 1915 г.—28,6, вмѣсто 18,6.

страны тотчасъ отзываются въ другихъ странахъ. Съ 
тѣхъ поръ, какъ въ европейскихъ странахъ принципъ 
свободнаго торговаго общенія замѣнилъ прежнюю кон­
сервативную идею самостоятельности и независимости, 
эти страны поддерживаютъ между собою торговое обще­
ніе путемъ заключенія договоровъ, благодаря которымъ 
международный товарообмѣнъ достигъ высокой степени 
процвѣтанія. Но кромѣ собственно товарообмѣна, разви­
лось также международное судоходство, миграція людей 
и капиталовъ. Даже таможенная покровительственная
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политика, устанавливая извѣстныя преграды для товаро­
обмѣна, не подчиняетъ ограниченіямъ передвиженіе лю­
дей н денегъ. Можно даже сказать, что въ нѣкоторыхъ 
случаяхъ, какъ, напр., по отношенію къ Россіи, тамо­
женныя пошлины послужили однимъ изъ факторовъ, 
содѣйствовавшихъ проникновенію въ страну иностран­
ныхъ, въ частности германскихъ, капиталовъ.

Такъ продолжалось дѣло до войны. Совершенно исклю­
чительныя, по своимъ размѣрамъ, вліянія этой войны на 
міровой товарообмѣнъ, на дѣло транспорта и снабженія, 
поставили передъ многими государствами въ новомъ видѣ 
старую задачу —  изыскать внутри страны источники для 
удовлетворенія своихъ матеріальныхъ потребностей. Это 
создало теорію хозяйственнаго самодовлѣнІя. Между про­
чимъ и въ Японіи высказывались вэляды, что для госу­
дарственнаго благополучія ей необходимо стремиться къ 
экономическому самодовлѣнію, къ развитію производства 
всего сырья, нужнаго для ея промышленности.

Сторонники теоріи самодовленія полагаютъ, что ихъ 
идея можетъ быть легко осуществлена, если только страна 
серьезно пожелаетъ этого, и что послѣ войны произой­
детъ коренная перемѣна въ экономической политикѣ 
всѣхъ воюющихъ государствъ. Однако, если только эко­
номическія отношенія между отдѣльными государствами 
останутся столь же тѣсными, какими они были до войны, 
то почти невозможно, чтобы какая-нибудь страна смогла 
послѣдовательно осуществить принципъ самодовлѣнІя. 
Вѣдь и въ прошломъ, всякій разъ, когда Германія под­
вергала пересмотру свой таможенный тарифъ, она повы­
шала ввозныя пошлины на хлѣба, оправдывая это тѣмъ, 
что ей необходимо обезпечить въ самой странѣ доста­
точное хлѣбное снабженіе. Такимъ образомъ, Германія 
стремилась использовать свой таможенно-тарифный аппа­
ратъ, чтобы сдѣлать себя самодовлѣющей въ одномъ отно­
шеніи —  въ отношеніи хлѣба. Достигнуть этого ей не 
удалось. Несмотря на высокія пошлины, хлѣбъ ввозился 
въ Германію изъ Россіи, изъ балканскихъ государствъ, 
изъ Соединенныхъ Штатовъ и Южной Америки. Что 
касается многихъ видовъ сырья для ея обрабатывающей 
промышленности, то здѣсь Германія безусловно не могла 
обойтись безъ иностраннаго ввоза.

За послѣдніе годы Германія сдѣлала чрезвычайныя 
усилія для соревнованія съ Великобританіей въ дѣлѣ 
контроля надъ морями; съ этою цѣлью она затратила 
огромныя средства, но въ концѣ концовъ принуждена 
была остановиться, не достигнувъ цѣли, вслѣдствіе не­
достатка денежныхъ средствъ. Сознаніе невозможности 
стать хозяиномъ морей, въ свою очередь, побудило Гер­
манію усиленно стремиться къ самодовленію въ снабже­
ніи себя продовольствіемъ и сырьемъ. Насколько мало 
ей удалось приблизиться къ этому, лучше всего пока- 
вываетъ успѣхъ теперешней блокады. Сторонники теоріи 
самодовлѣнІя въ Германіи полагаютъ, что если бы ей 
удалось достигнуть до войны достаточнаго развитія у 
себя сельскаго хозяйства, то блокада не была бы для 
нея столь тяжелою. Такое мнѣніе ошибочно. Ей при­
шлось бы для этого окружить себя запретительными 
пошлинами, жизнь въ городахъ стала бы невозможно 
дорогою, промышленность должна была бы сократиться, 
населеніе ея возрастало бы менѣе быстро, и она не 
смогла бы выдерживать войну, такъ какъ она выдержи­
ваетъ ее теперь.

Самое процвѣтаніе различныхъ отраслей германской 
промышленности обязано было тому обстоятельству, что 
Германія имѣла возможность ввозить по невысокой цѣнѣ 
нѣкоторые виды сырья. Это процвѣтаніе промышленности 
дало Германіи возможность справиться съ той огромной 
задачей, которую война возложила на заводскіе станки; 
при этомъ тѣ запасы сырья, которые были сдѣланы для 
нуждъ ея промышленности вообще, могли быть обвя-

щены спеціально на промышленность военную. И успѣхъ 
ея внутреннихъ военныхъ займовъ въ значительной мѣрѣ 
зависѣлъ отъ сравнительнаго благосостоянія промышлен­
наго и торговаго населенія Германіи. Ростъ германскаго 
населенія также находился въ связи съ тѣми повышен­
ными возможностями въ удовлетвореніи потребностей 
населенія, которыя давала процвѣтающая промышленность.

Такимъ образомъ, всѣ тѣ источники, которые питали 
германскій милитаризмъ, въ свою очередь питались про­
мышленностью. А процвѣтаніе промышленности обусловли­
валось возможностью привозить изъ заграницы хлѣбъ и 
необходимое сырье.

Теперь о Великобританіи. Нерѣдко можно слышать 
такое пророчество, что послѣ войны Великобританія 
усвоитъ политику самодовлѣнІя, и что на этомъ прин­
ципѣ она проведетъ пересмотръ своей таможенно-тариф­
ной политики. Благодаря подводной войнѣ, Великобри­
танія испытываетъ теперь затрудненія въ подвозѣ пище­
выхъ продуктовъ, и британское правительство прилагаетъ 
большія старанія къ тому, чтобы поднять у себя дома 
сельскохозяйственную производительность. Пока цѣны на 
хлѣбъ держатся очень высокія, мѣры эти могутъ увѣн­
чаться успѣхомъ; но послѣ войны, когда цѣны упадутъ, 
удержать производство хлѣбовъ на достигнутомъ уровнѣ 
можно будетъ только, установивъ высокія ввозныя хлѣб­
ныя пошлины; а сдѣлать это нельзя будетъ безъ ломки 
самаго основанія, на которомъ покоится вся британская 
промышленность. Великобританія по необходимости долж­
на будетъ расширить рамки пищевого самодовлѣнІя, 
включивъ въ нихъ всю Британскую имперію съ колоніями. 
Иными словами, Великобританія для удовлетворенія своихъ 
продовольственныхъ нуждъ ввозомъ изъ колоній должна 
будетъ окружить себя таможенною стѣною, чтобы создать 
условія, при которыхъ она могла бы оказывать этимъ 
колоніямъ таможенное предпочтеніе.

За время войны Великобританія была многимъ обя­
зана своимъ колоніямъ. Онѣ давали ей рекрутъ, давали 
деньги, снабжали военными припасами и давали транспорт­
ныя средства. Этимъ колоніи выполняли, разумѣется, лишь 
свой долгъ по отношенію къ метрополіи, не намѣреваясь 
ничего требовать за это. Однако, Великобританія сочтетъ 
обязанностью сдѣлать и съ своей стороны что-нибудь въ 
пользу колоній, чтобы этимъ еще больше закрѣпить съ 
ними связь. Лучшее, что она можетъ сдѣлать въ этомъ 
отношеніи— это установить таможенныя пошлины къ вы­
годѣ колоній. До сихъ поръ Великобританія, благодаря 
свободѣ торговли, не могла оказывать никакого преиму­
щества товарамъ, ввозимымъ ивъ ея колоній; тогда какъ 
сама она пользовалась извѣстными привилегіями въ отно­
шеніи нѣкоторыхъ товаровъ при вывозѣ ихъ въ коло­
ніи. Однако, колоніи не будутъ въ состояніи удовлетво­
рить всю потребность Великобританіи въ сырьѣ, и ей 
поневолѣ придется прибѣгать къ ввозу также изъ дру­
гихъ странъ. Такимъ образомъ, такая таможенная поли­
тика не принесетъ Великобританіи никакой выгоды, удо­
роживъ, въ то-же время, стоимость производства ея 
издѣлій.

Великобританія много лѣтъ проводила стойкую эко­
номическую политику и процвѣтала, слѣдуя этой поли­
тикѣ. Нѣтъ, поэтому, никакого основанія предполагать, 
что обстоятельства заставятъ ее круто порвать со всѣмъ 
нажитымъ опытомъ.

Идея самодовлѣнІя имѣетъ немало приверженцевъ въ 
Японіи. Нѣкоторые японскіе экономисты придерживаются 
устарѣлыхъ меркантильныхъ взглядовъ и полагаютъ, что 
процвѣтаніе страны зависитъ отъ возможно большого 
вывоза при возможно маломъ ввозѣ. Правительство 
японское тоже обнаруживаетъ склонность къ усвоенію 
такого взгляда и учредила «временный комитетъ для 
изслѣдованія промышленности» съ цѣлью выискать сред-.
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ства къ тому, чтобы сдѣлать японскую промышленность 
независимою отъ другихъ странъ. Все это обусловлено 
тѣми трудностями въ снабженіи, которыя создались въ 
связи съ войною; но дѣлать отсюда выводъ вообще о 
необходимости самодовлѣнія было бы очень рискованно.

Изъ главныхъ отраслей японской промышленности 
очень немногія могутъ питаться сырьемъ изъ туземныхъ 
источниковъ. Настоящая война поставила Японію въ очень 
выгодное въ экономическомъ отношеніи положеніе, бла­
годаря которому она получила возможность скопить зна­
чительныя денежныя средства. Помѣстить эти средства 
лучше всего въ Китаѣ, и помѣстить именно въ такія 
предпріятія, которыя обезпечивали бы снабженіе японской 
промышленности китайскимъ сырьемъ. Но именно при та­
кихъ условіяхъ можетъ получиться, «что ввозъ будетъ

превышать вывозъ, причемъ очевидно, что это превышеніе 
отнюдь не послужитъ къ невыгодѣ для страны. Между 
тѣмъ, если бы Японія вздумала послѣдовательно прово­
дить политику самодовлѣнія, то пришлось бы прежде всего 
заградить ввозъ и этимъ создать препятствіе къ помѣ­
щенію японскихъ капиталовъ въ другихъ странахъ съ 
цѣлью обслуживанія ихъ сырьемъ японской промыш­
ленности.

Такимъ образомъ, для Японіи, какъ и для всякой 
другой страны, искусственное огражденіе отъ снабженія 
извнѣ повело бы къ удорожанію жизни, къ пониженію 
возможности въ удовлетвореніи потребностей и вообще 
къ низведенію культурнаго уровня ея населенія на болѣе 
низкую ступень.

Я. Л.

Х Р С Ш И К А

Ф и н а н с ы ,  к р е д и т ъ  и  б а н к и .
Національные доходы Австріи и Венгріи. Въ

вышедшей недавно книгѣ Фельнера впервые разсматри­
вается подробнымъ образомъ ежегодный національный 
доходъ двойственной монархій. Общій доходъ за 
Годы, предшествовавшіе войнѣ, опредѣляется въ
19.300.000.000 кронъ. Распредѣляется этотъ доходъ слѣ- 
дующимъ образомъ:

Австріи. Венгріи.

Милл.
кронъ. и Милл.

кронъ. ч

Земледѣліе, горная про­
мышленность, металл. 

Фабрики и заводы . . . 
Торговля и транспортъ. 
Доходъ отъ эаграничн. 

предпріятій . . . . .

4.600
5.700
1.900

600

36
44
15

5

4.700
1.700 

700

200

64
23
10

2
Всего .................. 12.800 100 ~аг‘ 7.300 100

Проценты, уплачивае­
мые заграницу . . . . 200 600 —

Чистый доходъ . 12.600 — 6.700 —

Валютный заемъ Германіи въ Швейцаріи.
Для улучшенія курса германской марки въ Швейцаріи, 
который въ послѣднее время все понижался, Германія 
въ концѣ іюля заключила валютный заемъ въ Швейцаріи 
на слѣдующихъ условіяхъ. Между группой швейцарскихъ 
банковъ, въ которую входятъ швейцарскіе «Кгебііап- 
зіаіі» и «Вапкѵегеіп» и группой крупныхъ германскихъ 
банковъ заключено соглашеніе, согласно которому швей­
царскіе банки должны въ теченіе ближайшихъ девяти 
мѣсяцевъ выдавать германскимъ банкамъ ежемѣсячно 
20 милліоновъ швейцарскихъ франковъ подъ обезпеченіе 
краткосрочныхъ обязательствъ германскаго казначейства, 
въ общемъ, слѣдовательно, 180 милліоновъ франковъ. 
По истеченіи девяти мѣсяцевъ германскіе банки обя­
зуются эту сумму вернуть.

Швейцарія долго не соглашалась на предоставленіе 
Германіи своей валюты на такихъ условіяхъ, но Германія 
использовала въ своихъ интересахъ потребность Швей­
царіи въ германскомъ углѣ. Уже передъ войной Швей­
царія получила большую часть нужнаго ей угля изъ 
Германіи. Потребленіе угля въ Швейцаріи составляло въ 
мирное время приблизительно три милліона тоннъ въ 
годъ. Изъ нихъ въ послѣднемъ мирномъ году, 1913, Гер­

манія дала ей 81 %, въ снабженіи Швейцаріи коксомъ 
на долю Германіи приходилось въ томъ же году 84,5%, 
въ снабженіи брикетами—91,2%. Остальныя количества 
угля Швейцарія получала изъ Франціи и Бельгіи. Во 
время войны зависимость Швейцаріи отъ Германіи стала 
еще больше, такъ какъ Франція сама нуждается въ 
углѣ и вывозить сколько-нибудь значительныя коли­
чества теперь не въ состояніи, а Бельгія, конечно, ни­
чего не можетъ вывозить безъ разрѣшенія Германіи, ко­
торая, такимъ образомъ, является единственной страной, 
откуда Швейцарія можетъ получать уголь. 31 іюля н. ст. 
истекалъ срокъ соглашенія между Германіей и Швейца­
ріей о товарообмѣнѣ между обоими государствами, по 
которому Германія (съ сентября прошлаго года) обяза­
лась давать Швейцаріи 253.000 тоннъ угля въ мѣсяцъ 
Этимъ обстоятельствомъ Германія воспользовалась для 
того, чтобы потребовать отъ Швейцаріи согласія на ва­
лютный заемъ, грозя въ противномъ случаѣ послѣ 
31 іюля н. ст. повысить цѣны на уголь, которымъ она 
снабжаетъ теперь Швейцарію. Въ швейцарской печати 
говорилось о томъ, что Германія собирается удвоить или 
даже утроить цѣны на уголь. Во избѣжаніе такого по­
вышенія цѣнъ на уголь, Швейцарія и рѣшилась согла­
ситься на валютный заемъ, какъ на менѣе невыгодную 
изъ двухъ возможностей.

Б ю дж етъ Новой Зеландіи. Министръ финан­
совъ Новой Зеландіи сообщилъ въ мѣстномъ парламентѣ 
свѣдѣнія объ исполненіи бюджета за истекшій годъ. 
Военные расходы Новой Зеландіи выразились въ суммѣ 
28 милліоновъ фунтовъ стерлинговъ, изъ которыхъ 
11 милліоновъ было покрыто займами въ самой колоніи. 
Поступленія отъ подоходнаго налога увеличились на
2.800.000 ф. ст., а вклады въ почтовыхъ сберегатель­
ныхъ кассахъ на 3.400.000 ф. ст. Правительство прі­
обрѣло 338.000 акровъ земли для увѣчныхъ воиновъ, 
пенсій на 31 марта с. г. выдавалось 6.530 лицамъ на 
сумму 340.000 ф. ст. въ годъ. Таможенные доходы со­
ставили нѣсколько болѣе 4.000.000 ф. ст. Ввозъ въ ко­
лонію превысилъ ввозъ предыдущаго года на 3.250.000 ф. ст., 
а вывозъ уменьшился на такую же приблизительно сумму.

На текущій финансовый годъ министръ финансовъ 
внесъ слѣдующія предложенія. Онъ намѣренъ испросить
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согласіе на заключеніе дополнительнаго займа въ 24 милл. 
фун. ст. на военные расходы. Предполагается также 
ввести высокій дополнительный налогъ на лицъ, не под­
писавшихся на военный заемъ въ соотвѣтствіи со сво­
ими средствами. Съ другой стороны, предположено ча­
стично осво<?одить отъ уплаты налоговъ солдатъ и уве­
личить ассигнованія на пріобрѣтеніе земель для раздачи 
увѣчнымъ воинамъ. Изъ свободныхъ средствъ ассигно­
вано 2.000.000 ф. ст. для общественныхъ работъ для 
солдатъ, освобожденныхъ отъ службы. Предполагается 
отмѣнить обыкновенный и прогрессивный поземельный 
налоги, и замѣнить ихъ прогрессивнымъ налогомъ на 
цѣнность земли безъ улучшенія (т. е. построекъ меліо­
рацій и иныхъ производительныхъ затратъ).

Вслѣдствіе этой реформы обложенія, доходъ отъ по­
земельнаго налога долженъ будетъ сократиться на
1.250.000 ф. ст. Вмѣсто прежняго налога на доходъ 
предположено ввести прогрессивный подоходный налогъ, 
который долженъ дать 1.600.000 ф. ст.

Равнымъ образомъ вводится особый военный налогъ 
съ доходовъ, отъ котораго ожидается поступленіе 
3.000.000 ф. ст. Намѣченъ также сборъ съ увеселеній. 
Изъ мѣръ по облегченію распространенія облигацій воен­
ныхъ займовъ слѣдуетъ отмѣтить разрѣшеніе пріема ихъ 
въ оплату наслѣдственныхъ пошлинъ. Весь доходный 
бюджетъ на текущій годъ исчисленъ въ 17.250.000, а 
расходный въ 16.000.000 ф. ст.

-ф- Экономическое состояніе Аргентины. Дирек­
торъ одного изъ крупныхъ аргентинскихъ банковъ, Кар­
лосъ Торнквистъ, опубликовалъ недавно очеркъ торго­
ваго и финансоваго положенія Аргентины, который 
рисуетъ нынѣшнее торгово-политическое состояніе страны 
въ слѣдующемъ видѣ.

Вывозъ истекшаго 1911 Іи  г. изъ Аргентины былъ 
ниже вывоза предшествовавшаго 19></ів г. Это объ­
ясняется паденіемъ цѣнъ на хлѣбъ и недостаткомъ тон­
нажа, вслѣдствіе чего довольно значительная часть уро­
жая осталась въ странѣ. Въ 19и /і5 г. вывозъ достигъ 
525.435.198 пезо золотомъ, въ то время, какъ въ 
19І5/іе г. вывозъ достигъ только 480.429.302 пезо золо­
томъ, т. е. былъ ниже вывоза предыдущаго года на 
45 слишкомъ милліоновъ пезо. Торнквистъ дѣлаетъ при 
этомъ любопытное признаніе, а именно, что вывозъ въ 
истекшемъ году изъ Аргентины выразился бы въ 
гораздо большей цифрѣ, если бы могли быть отправлены 
изъ Аргентины большіе запасы шерсти и другихъ про­
дуктовъ, закупленные Германіей. Эти товары уже опла­
чены германскими покупателями, но по обстоятель­
ствамъ военнаго времени не могутъ быть вывезены. Это 
сообщеніе аргентинскаго банкира интересно въ томъ 
отношеніи, что показываетъ, какъ Германія готовится 
уже теперь къ облегченію перехода ея промышленности 
къ условіямъ мирнаго времени.

Ввозъ въ Аргентину въ 1916/і* годъ достигъ 
230.613.595 пезо золотомъ противъ 204.413.961 пезо 
золотомъ въ предыдущемъ году. Перевѣсъ вывоза надъ 
ввозомъ такнмъ образомъ составляетъ въ 191&/ів г. 
249.815.707 пезо золотомъ, въ то время, какъ въ 
19І4/ю г. онъ достигъ 321.021.237 пезо. Однако, оффи­
ціальная цифра ввоза не совсѣмъ точна, такъ какъ она 
опредѣляетъ ввозъ по цѣнамъ 1906 г. и не принимаетъ 
во вниманіе того, что цѣны съ тѣхъ поръ значительно воз­
росли. Помнѣнію Торнквиста, къ оффиціальнымъ цифрамъ 
слѣдуетъ прибавить еще 35°/о, такъ что ввозъ въ дѣй­
ствительности достигаетъ 311 милл. пезо золотомъ.

Въ теченіе истекшаго года правительство заключило въ 
Соед. Штатахъ краткосрочный заемъ на 49.650.000 пезо 
золотомъ. За вычетомъ процентовъ, правительство по 
томѵ займу получило 48.400.000 пезо. Кромѣ того,

№ за

одна изъ аргентинскихъ желѣзныхъ дорогъ (Сепіга) 
Согбоѵа) заключила заграницей заемъ на 1.200.000 пезо. 
Такимъ образомъ, торговый балансъ Аргентины выражается 
въ 1916/»в г. въ слѣдующемъ видѣ:

Въ ТЫСЯЧАХЪ 
•СТО ЗОЛОТСЙЪ

АК Т И В Ъ .
Цѣнность в ы в о за .............................. 480.400
Заемъ въ Соед. Ш татахъ ............... 48.400
Заемъ желѣзныхъ дорогъ............... 1.200
Продажа пароходовъ заграницу . . 3.000
Вновь помѣщенные иностранные ка-

п и т а л и ......................................... 10.000
Всего ................... 543.000

П А С С И В Ъ .
ѣнность ввоза .................................. 311.000
роценты:

по иностраннымъ займамъ . . . 48.500
по національнымъ «себиіа’з» за­

границей .................................  9.900
на европейскій капиталъ по 

ссудамъ подъ недвижимость . 18.000
дивиденды желѣзныхъ дорогъ 

(принадлежащихъ иностран­
цамъ)........................................... 45.800

по остальнымъ иностраннымъ
капиталамъ.............................. 24.000

Сбереженія эмигрантовъ и имми­
грантовъ .......................................  10.000

Траты аргентинцевъ заграницей . . 5.000
Остальныя болѣе мелкія суммы . .______ 1Г000

В сего...................  483.200

Такимъ образомъ, торговый балансъ Аргентины сво­
дится съ активомъ въ пользу Аргентины въ размѣрѣ 
59.800 пезо золотомъ.

Текущій экономическій годъ обѣщаетъ, по словамъ 
Торнквиста, быть для Аргинтины не очень благопріят­
нымъ. Вслѣдствіе дурного урожая, пришлось уже издать 
запрещеніе вывоза пшеницы и слѣдуетъ думать, что при­
дется запретить также и вывозъ кукурузы и прочихъ 
сортовъ зерна, которыхъ уродилось не больше, чѣмъ 
нужно самой странѣ.

Относительно будущаго Аргентины послѣ войны 
Торнквистъ высказываетъ предположеніе, что по заклю­
ченіи мира странѣ долго придется обходиться безъ 
сколько-нибудь значительнаго притока иностранныхъ 
капиталовъ, такъ какъ общія условія европейскаго 
денежнаго рынка послѣ войны едва ли дадутъ европей­
скимъ капиталистамъ возможность вывозить свои капи­
талы въ Аргентину. Аргентина поэтому должна стре­
миться къ тому, чтобы стать самостоятельной. Тори- 
квисгь видитъ единственную возможность для этого въ 
подражаніи той системы протекціонизма, которой при­
держивались Соед. Штаты. Только такая система можетъ, 
по его мнѣнію, обезпечить успѣхъ капиталистамъ, мѣст­
нымъ или иностранцамъ, которые помѣстятъ свои капи­
талы въ торговыя и промышленныя предпріятія въ 
Аргентинѣ.

•ф- Новый государственный банкъ въ Арген­
тинѣ. По сообщенію заграничныхъ газетъ, правительство 
аргетинской республики предполагаетъ основать новый 
правительственный «Банкъ Республики*, по образцу 
Вапяие бе Ргалсе. Банку будетъ предоставлена эмиссіон­
ная привилегія, и на него предположено возложить на­
блюденіе за денежнымъ рынкомъ, установленіе учетнаго 
процента и пр. операціи, входящія въ обычный кругъ 
дѣятельности центральныхъ эмиссіонныхъ банковъ. Капи­
талъ банка въ 129 милліоновъ пезо будетъ созданъ на 
средства государства, причемъ 30 милліоновъ пезо асси­
гнуется изъ средствъ Са]а бе Сопѵегзіоп, а остальная
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(Гумма будетъ составлена изъ различныхъ будущихъ по­
ступленій, а также изъ актива теперешняго національ­
наго банка, который будетъ ликвидированъ. Къ опера­
ціямъ съ банкомъ предполагается допустить исключи­
тельно аргентинскіе и находящіеся въ Аргентинѣ ино­
странные ба«ки и сельскохозяйственныя товарищества

при условіи внесеніи ими въ банкъ 20%  ихъ долго­
срочныхъ вкладовъ.

Первой задачей ловаго банка будетъ выпускъ займа 
въ 500 милліоновъ- пезо; заемъ этотъ будетъ выпущенъ 
по номиналу изъ 4% , причемъ дополнительно асси­
гнуются 1«/« на погашеніе и 2% на выигрыши.

П р о м ы ш л е н н о с т ь  ш т о р г о в л я .
Итоги хлопководства въ Закавказьѣ въ

1916 г. Согласно даннымъ, собраннымъ статистическимъ 
бюро при уполномоченномъ Министра Земледѣлія на 
Кавказѣ, урожай хлопка въ закавказскихъ раіонахъ 
производства получился въ 1916 г. удовлетворительный 
какъ въ количественномъ, такъ и въ качественномъ 
отношеніяхъ.

Среднія цифры урожая сырца съ десятины и выходъ
волокна представляются по отдѣльнымъ раіонамъ
слѣдующемъ видѣ:

Урожай сырца Выходъ
Г у 6 е р ■ 1 а. съ десятины волоки я,

пудовъ. въ #.
Эриванская .................... 51 29,5
Елисаветпольская . . . 52 29,3
Бакинская ....................... 60 30,5
Тифлисская.................... 65 30,0
К утаисская................... 61 27,3

Что касается качества, то въ общемъ оно получилось 
среднее, а мѣстами даже хорошее.

Относительно площади, занятой хлопчатникомъ, бюро 
отмѣчаетъ сокращеніе въ большинствѣ районовъ. Сокра­
щеніе вызвано было главнымъ образомъ— недостаткомъ 
рабочихъ рукъ и рабочаго скота, а также недостаткомъ 
поливной воды, сѣмянъ и другими причинами. Въ связи 
съ сокращеніемъ площади посѣвовъ хлопчатника по­
низился и общій сборъ хлопка въ краѣ по сравненію 
съ предшествовавшимъ 1915 г.

Въ нижеслѣдующей таблицѣ приведены данныя, касаю­
щіяся площади и урожая хлопка въ 1916 г., по сра­
вненію съ предшествовавшимъ годомъ:

Г у б е р н і и .
Площадь, тыс. дее. Урожаи, тые. пуд.
'
1915. 1919. 1915. 1919.

Эриванская . . . 35,2 23,5—30,0 382,0 352,5- 450,0
Элисавегпольская. 42,4 28,3-34,0 539,0 430,0-- 516,8
Бакинская . . . . 32,0 24,0 -27,0 565,0 439,0— 494,0
Тифлисская . . . 4,1 2 ,0 -  1,0 10,75 19,0— 39,0
Кутаисская . . . 1,8 1,5 2,1 24,7— 27

115,5 79,3—93,5 1.516,85 1.285,2-1.506,8

Выше было упомянуто, что недостатокъ и дорого 
визна рабочихъ рукъ явились одной изъ причинъ, вызва­
вшихъ сокращеніе хлопковыхъ посѣвовъ въ краѣ. Сколь 
значительно вздорожали рабочія руки показываютъ слѣ­
дующія данныя (въ коп.):

Работникъ на хо­
зяйскихъ хар­
чахъ:

Эряван* Елисаает- 
схая. польская.

Бакин­
ская.

Кутаие-
сісат.

Тифлис­
ская.

1915 г. . . . 92 112 н е 109 213
1916 * . . . 

Работникъ на сво­
ихъ харчахъ:

155 162 200 204 125

1915 г. . . . 112 136 111 156 223
1916 * . . . 

Работница на хо­
зяйскихъ хар­
чахъ:

209 179 223 260

1915 г. . , • 64 88 70 90 180
1916 » . . - 109 101 186 131 125

Работница на сво­
ихъ харчахъ:

дрямн-
*»»«.

Елисавет* Ьакии- 
польская, скя*.

Кутаис-
ска*.

Тифлис­
ская.

1915 г. . . . 78 110 93 110 99
1916 » . . . 

Подростокъ на хо­
зяйскихъ хар­
чахъ:

134 420 186 180

1915 г. . . . 56 58 60 78 180
1916 » . . . 

Подростокъ на 
своихъ харчахъ:

80 74 147 97 100

1915 г. . . . 74 89 86 86 88
1916 » . . . 97 89 162 136 —

Купля-продажа хлопка почти повсемѣстно въ краѣ
носила крайне вялый характеръ, особенно въ первой 
половинѣ осени 1916 г., что явилось результатомъ не­
опредѣленности въ установленіи предѣльныхъ цѣнъ на 
хлопокъ урожая 1916 г. До объявленія новыхъ предѣль­
ныхъ цѣнъ какъ скупщики, такъ и хлопководы воздер­
живались отъ заключенія сдѣлокъ, первые— боясь пере­
платить, вторые— не соглашаясь на предлагаемыя низкія 
цѣны.

Только по объявленіи новыхъ предѣльныхъ цѣнъ 
сдѣлки оживились, но, несмотря на это, къ 15 декабря 
продажа хлопка далеко не вездѣ была закончена, а 
мѣстами къ этому времени не была продана и половина 
урожая.

Цѣны на сырецъ и на волокно установились осенью 
1916 г. на слѣдующемъ уровнѣ (въ коп. за пудъ):

Эриванская: 
сентябрь . 
октябрь . . 
ноябрь . . 
декабрь . .

Елисаветпольская 
сентябрь . 
октябрь . . 
ноябрь . . 
декабрь . .

Бакинская:
сентябрь . 
октябрь . . 
ноябрь . . 
декабрь . .

Тифлисская: 
сентябрь . 
октябрь . . 
ноябрь . . 
декабрь . .

Кутаисская: 
сентябрь 
октябрь . . 
ноябрь . . 
декабрь . .

Сухумскій окр.: 
сентябрь . 
октябрь . . 
ноябрь 
декабрь . .

Сырецъ. Волокно.

786 2.350
860 2.671
970 2.875

1.078 2.972

742 ,
726 --'
834 3.000
945 3.880

800 ——

810 —

915 -—

989 —

700 _
800 ---  '
920

—

650
—

865 3.500
900 3.650

1.300 4.000
1.300 4.000

*♦> Резина м міровой ея рынокъ. Переживаемая 
нами міровая война пагубно отражается на однихъ про­
мыслахъ и способствуетъ одновременно <•.«««•-ому раз­
витію другихъ.
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Къ послѣдней категоріи промысловъ, коимъ война 
служила лучшей почвой для блестящаго расцвѣта, слѣ­
дуетъ считать резиновую мануфактуру, по крайней мѣрѣ 
въ тѣхъ странахъ, гдѣ ввозъ резины не встрѣчаетъ осо­
быхъ затрудненій.

Достаточно указать, что если въ 1914 году ввезено 
было во Францію на 25.053.000 франковъ (согласно при­
близительному подсчету журнала «Экономистъ Франса» 
отъ 14 апрѣля), или на 10.021.200 рублей разныхъ сор­
товъ резиновыхъ предметовъ, то въ 1916 году такихъ 
же товаровъ было ввезено на 59.645.000 франковъ, или 
на 23.858.000 рублей. Въ Англію было ввезено въ 
1914 году резины въ сыромъ видѣ 51.079 метрическихъ 
квинталъ (306.475 пудовъ), а въ 1916 году 106.141 
квинталъ (647.460 пудовъ) или ввозъ увеличился больше, 
чѣмъ въ два раза.

То, что Германія и Австрія не получаютъ въ настоя­
щее время сырой резины, ничуть не отразилось на общемъ 
міровомъ резиновомъ рынкѣ.

Міровое потребленіе резины не только не пало, вслѣд­
ствіе отсутствія нѣмецкихъ покупателей, но усилилось 
подъ вліяніемъ возрастающаго спроса со стороны пред­
ставителей другихъ странъ; достаточно сказать, что въ 
однихъ Соединенныхъ Штатахъ Сѣверной Америки потре­
бленіе сырой резины усилилось въ 1916 году, въ сравне­
ніи съ 1915 годомъ, на 40.000 тоннъ (2.480.000 пуд.).

Интересно, что при этомъ ростѣ потребленія повыси­
лась въ цѣнѣ только тонкинская резина, вслѣдствіе при­
мѣненія Тонкинскихъ сортовъ къ такимъ производствамъ, 
къ которымъ примѣнялись раньше только другіе болѣе 
дорогіе сорта резины, но вообще цѣна на резину пала 
значительно, несмотря на усиленіе спроса.

Еще ярче выразится это паденіе цѣнъ на сырую ре­
зину за послѣдніе годы, если сравнимъ настоящіе курсы 
цѣнъ резины, съ цѣнами 1910 года: резина «Пара», цѣна 
которой была въ декабрѣ 1916 года 10 франковъ и 
20 сантимовъ (1 руб. 70 коп. за фунтъ), котировалась 
въ 1910 году въ 34 франка за кило (5 руб. 86 коп. за 
русскій фунтъ).

Въ военное время, когда всѣ товары значительно 
вздорожали во всѣхъ странахъ міра, цѣны сырой резины 
не только не поднялись, но напротивъ, подверглись зна­
чительному пониженію, несмотря на усилившійся спросъ 
на этотъ товаръ. Одну изъ главныхъ причинъ такого 
явленія слѣдуетъ искать въ развитіи англійскими про­
мышленниками резиновыхъ плантацій.

Въ 1906 году считалось около 33.000 десятинъ план­
тацій, въ которыхъ уже можно было собирать резину, а 
1916 году считалось около 500.000 десятинъ такихъ 
плантацій.

За тѣ же годы количество резины, собираемой не въ 
плантаціяхъ, не только не возрастаетъ, но даже падаетъ, 
такъ напр., изъ Бразиліи было вывезено въ 1906 году
36.000 тоннъ резины, а въ 1916 году только 35.000 тоннъ, 
то же самое изъ другихъ заморскихъ странъ, въ кото­
рыхъ не имѣется резиновыхъ плантацій, а только дико­
растущія резиновыя деревья, вывезено въ 1906 году 
29.500 тоннъ, а въ 1916 году только 13.000 тоннъ.

И такъ мы видимъ, что значительно расширяя рези­
новыя плантаціи въ Индіи, въ Цейлонѣ и пр., Англія 
захватываетъ съ каждымъ годомъ больше и больше въ 
свои руки міровую монополію производства сырой резины.

^  Ввозъ желѣзной руды и желѣза во время 
войны во Франціи. Какъ извѣстно, германцами при 
наступленіи во Францію въ началѣ войны были заняты 
наиболѣе богатые желѣзной рудой восточные и сѣверо- 
восточные департаменты. Это обстоятельство, само собою 
разумѣется, не могло не отразиться на ввозѣ и вывозѣ же­
лѣзной руды во Франціи. Передъ войной Франція выво­

зила значительное количество руды (около 1,4 милл. 
тоннъ въ послѣдніе мирные годы), въ особенности изъ 
раіона Лонви-Бріё во Французской Лотарингіи, причемъ 
вывозъ направлялся въ большихъ размѣрахъ въ Германію 
и Бельгію. Теперь же, наоборотъ, Франція должна полу­
чать изъ заграницы значительное количество желѣзной 
руды. Поэтому, чѣмъ дольше тянется война, тѣмъ больше 
становится ввозъ руды изъ заграницы, какъ видно изъ 
слѣдующей таблицы (въ тоннахъ):

Ввозъ желѣзной руды»
Изъ Испаніи...................

» Италіи . . . . . .
* Алжира...................
» прочихъ странъ. .

ш і . н и .
244.216 457.273

8.236 86.347
16.254 20.686
2.372 63.297

Такое же вліяніе имѣло занятіе непріятелемъ богатыхъ 
желѣзомъ территоріи и на ввозъ, и вывозъ желѣва и 
стали. Передъ войной ввозъ этихъ предметовъ во Фран­
цію былъ сравнительно невеликъ и значительно усту­
палъ вывозу. Во время войны, наоборотъ, ввозъ желѣза 
и стали весьма замѣтно возросъ. Въ этомъ отношеніи 
очень интересно сравнить данныя, относящіяся къ по­
слѣднему полному мирному году, 1913, съ годами воен­
наго времени.

Чугунъ . . . . . . . .
Болванки и полосовое

ж ел ѣ зо .......................
Круглое желѣзо . . . .
Листовое желѣзо . . . 
Оцинкованное желѣзо . 
Проволока . . . . . . .
Рельсы ..........................

Х »1І. 1918. і9іе.
32.669 166.397 621.978

19.379 567.011 1.659.621
6.903 65.051 81.405

13.760 73.784 272.791
19.460 68.340 80.619
6.088 46.266 93.598
1.792 40.658 142.809

Такимъ образомъ, ввозъ болванокъ и полосового же­
лѣза увеличился, въ сравненіи съ послѣднимъ мирнымъ 
годомъ, почти въ 90 разъ, количество ввезенныхъ рель­
совъ приблизительно въ 70 разъ и т. д. Наибольшая 
доля въ этомъ усилившемся ввозѣ приходится на Англію, 
которая въ 1913 г. вывезла во Францію 203.000 тоннъ 
желѣза и стали, а въ 1915 г. 783.000 тоннъ, т. е. при­
близительно четвертую часть всего вывоза желѣза н 
стали изъ Великобританіи. Относительно т9і 6  г. пол­
ныхъ данныхъ еще нѣтъ, но слѣдуетъ думать, что общій 
вывозъ стали и желѣза изъ Англіи во Францію значи­
тельно превзошелъ 1915 г., такъ какъ по отдѣльнымъ 
статьямъ вывоза металловъ, цифры которыхъ уже опуб­
ликованы, наблюдается сильный ростъ вывоза изъ Англіи

н и а х ъ.
годи. ІІОЛОеовое Чугунъ. Оцинкован-

желѣзо. кое желѣзо.
1913. . « 5.253 157.500 21.332
1914. . 14.391 90.190 27.739
1915. . 349.297 144.515 59.703
1916. . 519.888 551360 63.988

Увеличеніе ввоза рельсовъ во Францію въ 1916 г., 
повидимому, слѣдуетъ отнести цѣликомъ на долю Соед. 
-Штатовъ, такъ какъ въ прошломъ году весь вывозъ 
рельсовъ изъ Англіи не превысилъ 50.000 тоннъ и былъ 
ниже вывоза 1915 г. приблизительно па 200.000 тоннъ. 
Наоборотъ, вывозъ рельсовъ изъ Соед. Штатовъ, достиг­
шій 540.000 тоннъ, сильно увеличился въ сравненіи съ 
предыдущими годами, и можно думать, что въ этомъ уве­
личившемся вывозѣ изъ С. Штатовъ заключается во вся- 
кбмъ случаѣ главная часть количества рельсовъ, ввезен­
наго во Францію въ истекшемъ году.

О химической промышленности во Франціи.
По свѣдѣніямъ изъ французскихъ спеціальныхъ журна­
ловъ, нѣкоторыя отрасли французской химической про­
мышленности значительно развились во время"войны.
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Химическая промышленность во Франціи и передъ вой­
ной постоянно расширялась, какъ видно изъ данныхъ 
о ввозѣ и вывозѣ химическихъ продуктовъ Въ 1900 г. 
во Францію было ввезено химическихъ издѣлій на 131 милл. 
франковъ, вывезено на 88 милл. франковъ. Въ 1909 г. 
ввозъ поднялся до 153 милл. франковъ, а вывозъ до 
147 милл. фр., т. е. увеличился пропорціонально гораздо 
болѣе, чѣмъ ввозъ. Французской химической промышлен­
ности недоставало продуктовъ сухой перегонки камен­
наго угля, въ особенности красокъ и медикаментовъ 
затѣмъ калійныхъ солей, селитры, сѣрной кислоты, брома. 
Зато она всегда вывозила глицеринъ, дубильныя веще­
ства, суперфосфаты и соду. Когда началась война, во 
Франціи, какъ и во многихъ другихъ государствахъ, ко­
торыя находились въ зависимости отъ Германіи, оказался 
сильный недостатокъ такихъ продуктовъ какъ бензолъ, 
карболовая кислота, сѣрная и хлорноватыя соли. Для 
борьбы съ этимъ недостаткомъ были приняты энергичныя 
мѣры. Осенью 1914 г. «Зосіёіё без Ргобиііз Сііітіциез 
би ГСЬбпе» было приступлено къ постройкѣ завода кар­
боловой кислоты, который началъ свою дѣятельность въ 
февралѣ 1915 г., и въ іюлѣ того же года былъ уже въ 
состояніи выпускать большія количества карболовой ки­
слоты, необходимой для изготовленія пикриновой кислоты. 
Такихъ заводовъ было построено во время войны до­
вольно много, и есть основаніе думать, что они и послѣ 
войны не прекратятъ своей дѣятельности.

Для выработки необходимаго количества пороха, былъ 
построенъ рядъ казенныхъ и частныхъ заводовъ, при­
чемъ принимаются ужъ теперь мѣры къ тому, чтобы 
по заключеніи мира заводы могли продолжать работу 
въ области изготовленія продуктовъ мирнаго времени. 
Съ этой цѣлью основано «С-іе Чаііопаіе без таііёгез 
соіогапіез еі без ргобиііз сѣітіциез». Къ этому об­
ществу перейдутъ, по заключенному съ правитель­
ствомъ контракту, по окончаніи войны рядъ казенныхъ 
ваводовъ, въ настоящее время занятыхъ изготовленіемъ 
пороха.

Чрезвычайно усилилось производство сѣрной кислощ. 
Передъ войной потребленіе сѣрной кислоты во Франціи 
не превышало 5.000 тоннъ въ мѣсяцъ, теперь же Фран­
ція производитъ ея больше 90.000 тоннъ въ мѣсяцъ. 
Раньше эта кислотв во Франціи выдѣлывалась только 
С-іе бе 31. СоЬаіп, теперь же возникъ рядъ новыхъ 
заводовъ. Заинтересованные круги теперь уже обсу­
ждаютъ вопросъ о томъ, какое дать примѣненіе огром* 

[ нимъ количествамъ сѣрной кислоты, которыя по заклю­
ченіи мира больше не нужны будутъ военному вѣдомству. 
Среди разныхъ проектовъ, предлагаемыхъ для этой цѣли, 
разсматривается и предложеніе примѣнить эту сѣрную 
кислоту для превращенія фосфоритовъ, которыхъ очень 
много въ Тунисѣ и Алжирѣ, въ болѣе дешевыя удобри­
тельныя, чѣмъ обычныя суперфосфаты, средства.

До войны во Франціи жидкій хлоръ совсѣмъ не из­
готовлялся, и все нужное количество ввозилось ивъ Гер­
маніи. Въ январѣ и февралѣ 1916 г. было арнсгушсено 
къ сооруженію заводовъ для изготовленія хлора н постѣ 
преодолѣнія значительныхъ трудностей производство хлори 
достигло такихъ размѣровъ, что послѣ войны Франція 
не только уже болѣе не будетъ нуждаться въ ввозѣ 
хлора, но, наоборотъ, будетъ въ состояніи вывозить боль­
шія количества заграницу. Въ настоящее время хлоръ 
получается на семи электролитическихъ заводахъ. Полу­
чается также и бромъ, и послѣ войны Франція будетъ 
въ состояніи вывозить и это вещество. Не удалось вполнѣ 
пока наладить изготовленіе азотной кислоты изъ воздухи. 
Существуетъ до сихъ поръ два завода для полученія 
азотной кислоты изъ воздуха, но ихъ производство не 
очень значительно. Между тѣмъ нужда въ соляхъ азот­
ной кислоты во Франціи теперь очень велика. Въ на­
стоящее время во Францію ввозится ежемѣсячно 45.000 
тоннъ селитры (передъ войной въ годъ ввозилось 300—-
320.000 тоннъ). Но есть основаніе думать, что послѣ войны 
для изготовленія азотной кислоты изъ воздуха можн обу- 
детъ примѣнять въ очень широкихъ размѣрахъ водяную 
силу, имѣющуюся въ большомъ количествѣ во Франціи.

Б И Б Л І О Г Р А Ф І Я .
Ргоі. В. ВгапйепЬигъ. ОешзсЫапбз Кгіеезхіеіе.— Книга 

эта, согласно намѣренію ея автора, должна явиться 
своего рода настольнымъ руководствомъ для герман­
скихъ дипломатовъ въ смыслѣ подготовки того ми­
нимума требованій, съ которыми Германія должна пред­
стать передъ будущей мирной конференціей. На самомъ 
дѣлѣ, однако, книга эта скорѣе могла бы слу­
жить катехизисомъ любого германскаго аннексіониста 
какь по максимальнымъ вожделѣніямъ, скрытымъ въ 
«минимумѣ требованій» германскаго профессора, такъ и 
по той легкости и развязности тона, съ которой онъ 
раздѣлывается попутно и съ принципами этики, и съ 
интернаціональными трибуналами и прочими «ходячими 
фразами белъ содержанія».

Въ своемъ «введеніи» проф. Бранденбургъ подчерки­
ваетъ, что онъ намѣревается изложить лишь самыя 
«минимальныя требованія» Германіи, необходимыя для 
обезпеченія ея будущности. Автора кромѣ этого считаетъ 
само собой понятнымъ, что германскіе участники мирныхъ 
переговоровъ должны настаивать, чтобы Германіи были 
возмѣщены всѣ убытки, которые понесены были изъ-за 
войны германскими подданными заграницей. Авторъ при 
этомъ выражаетъ нѣкоторое сомнѣніе въ достаточной 
платежеспособности враждебныхъ государствъ и въ томъ, 
найдется ли у нихъ достаточно наличныхъ денегъ на 
возмѣщеніе указанныхъ убытковъ. Гіо своему великодушію, 
однако, онъ тутъ же изъявляетъ благородную готовность

«принимать наравнѣ съ наличными деньгами также н
земли, предпріятія и вѣрные доходы всякаго рода». Велико­
душіе автора этимъ не исчерпывается, и онъ предвидитъ, 
«что придется, по всей вѣроятности, также считаться 
съ распредѣленіемъ этого бремени на рядъ лѣтъ, быть 
можетъ, даже на цѣлыя десятилѣтія».

Проф. Бранденбургъ доказываетъ необходимость укрѣ­
пленія и продолженія тѣхъ узъ, которыя связываютъ 
Германію съ ея союзниками, въ цѣляхъ укрѣпленія гер­
манской міровой позиціи. Авторъ касается пресловутой 
идеи Наумана о «Средней Европѣ» и выражаетъ свом 
сомнѣнія въ ея осуществимости, по крайней мѣрѣ, въ 
той широкой формѣ, въ которой она нарисована въ столь 
нашумѣвшей книгѣ Наумана.

Наиболѣе существенная часть книги посвящена вопросу 
о «Расширеніи владѣній». Проф. Бранденбургъ, указывая, 
что интернаціональныя соглашенія, или союзъ Германіи 
съ другими державами, не являются достаточнымъ обезпе­
ченіемъ, указываетъ также на то, что, съ другой стороны, 
возстановленіе состоянія, существовавшаго до войны, было 
бы еще хуже для Германіи. Въ двухъ пунктахъ, по мнѣнію 
автора, не можетъ быть возврата къ прошлому: 1) Польша 
не можетъ быть снова возвращена Россіи и 2) незави­
симость Бельгіи не можетъ быть возстановлена.

По мнѣнію автора, возстановленіе полной независи­
мости Бельгіи ни въ коемъ случаѣ не означало бы воз­
становленія ея нейтралитета, а, наоборотъ, сдѣлало бы
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это государство свободнымъ господиномъ своихъ поли­
тическихъ рѣшеній. По мнѣнію Бранденбурга, Бельгія 
дѣлала бы открыто все то, что она раньше дѣлала тай­
комъ подъ маскою нейтралитета: она тѣсно обопрется 
на Францію и Англію. И вѣроятнѣе всего, что въ бу­
дущемъ Бельгія свяжетъ себя съ одной изъ этихъ дер­
жавъ оборонительно-наступательнымъ союзомъ. Это для 
Германіи должна означать ни болѣе, ни менѣе, какъ то, что 
въ будущемъ врагъ ея будетъ расположенъ непосредственно 
у порога Аахена, вплотную возлѣ важнѣйшихъ герман­
скихъ промышленныхъ раіоновъ, возлѣ крупнѣйшихъ 
оружейныхъ предпріятій Эссена и богатѣйшей каменно­
угольной области Германіи».

«Понятно», говоритъ проф. Бранденбургъ, «мы ни 
подъ какимъ видомъ не можемъ допустить наличности 
такого состоянія. Такъ какъ послѣ войны рѣчь будетъ 
идти лишь о томъ, должна ли Бельгія, несмотря на но­
минальное возстановленіе ея самостоятельности, попасть 
въ руки нашихъ враговъ, или же мы должны обезпечить 
себѣ распоряженіе этой страной,— то выборъ ни на 
одно мгновеніе не можетъ представлять сомнѣній».

Послѣ этого проф. Бранденбургъ, резюмируя выше­
сказанное, заявляетъ, что если Германія допуститъ, чтобы, 
съ одной стороны, Бельгія стала вассаломъ Англіи или 
Франціи и чтобы, съ другой, Польша въ какой бы то ни 
было формѣ снова попала подъ русское вліяніе, и чтобы 
прибалтійскія провинціи и Литва возвращены были Рос­
сіи,— тогда положеніе Германіи станетъ не лучше, а 
хуже, чѣмъ до сихъ поръ. «Только дѣйствительное уве­
личеніе собственной силы», говоритъ проф. Бранденбургъ, 
и только такого рода присоединеніе этихъ пограничныхъ 
областей къ нашей имперіи, при которомъ мы могли бы 
распоряжаться надъ ними въ военномъ и хозяйственномъ 
отношеніяхъ, только это въ состояніи дать намъ необхо­
димое для нашего будущаго укрѣпленіе м является един­
ственнымъ надежнымъ средствомъ обезпеченія. Но здѣсь 
возможны двѣ формы присоединенія: полная аннексія, 
или же установленіе менѣе тѣсныхъ отношеній зависи­
мости».

Проф. Бранденбургъ указываетъ, что всѣ области, 
которыя Германія могла бы включить въ составъ имперіи, 
цѣликомъ или преимущественно населены не нѣмецкими 
народностями.

При этихъ обстоятельствахъ, германская имперія, не 
должна быть склонна къ полной или даже частичной

аннексіи этихъ пограничныхъ областей. Германія въ со­
стояніи обезпечить себѣ лучшія и болѣе легко защищаемыя 
границы, если она оставитъ лишь себѣ неограниченное 
право содержанія гарнизоновъ, которое дастъ Германіи 
возможность всецѣло распоряжаться этими странами въ 
военномъ отношеніи.

Авторъ далѣе переходитъ къ вопросу о владѣніи 
фландрскимъ побережьемъ. По мнѣнію автора, не мо­
жетъ быть и сомнѣнія въ томъ, насколько безусловно 
необходимо это побережье для морского могуществу Гер­
маніи. Обладаніе фландрскимъ побережьемъ значительно 
укрѣпило бы «оборонительную» позицію Германіи про­
тивъ Англіи. «Конечно», добавляетъ со вздохомъ нашъ 
авторъ, «даже и съ пріобрѣтеніемъ этого побережья мы 
еще не получимъ свободнаго доступа къ открытому все­
мірному океану, ибо контроль надъ каналомъ даже и 
тогда оставался бы еще въ рукахъ Англіи и Франціи».

Въ одномъ пунктѣ непосредственное увеличеніе гер­
манскихъ владѣній путемъ обыкновенной аннексіи ка­
жется абсолютно необходимымъ нашему историку, а 
именно на французской границѣ. Авторъ находитъ весьма 
желательнымъ расширеніе эльзасской границы до запад­
наго склона Вогезовъ.

Далѣе, авторъ рекомендуетъ аннектировать француз­
скій раіонъ желѣзныхъ рудниковъ области Бріе и Лонгви.

Предпослѣдняя глава, носящая заглавіе «Колоніи и 
свобода морей», начинается съ заявленія о томъ, что 
самой важной и существенной военной цѣлью Германіи 
должно быть укрѣпленіе ея политическаго могущества 
въ Европѣ. Однако, Бранденбургъ, наряду съ этимъ, счи­
таетъ также насущной необходимостью существованіе и 
цѣлесообразное развитіе колоніальныхъ владѣній.

Самые благопріятные виды на созданіе мощнаго и 
цѣльнаго колоніальнаго владѣнія представляетъ для Гер­
маніи Африка.

Если Германіи удастся сохранить большое и цѣльное 
средне-африканское государство н прочную позицію при
Южномъ морѣ, тогда, по мнѣнію автора, достигнуто все, 
что вообще возможно было достигнуть въ отношеніи ко­
лоніальныхъ владѣній при нынѣшнемъ военномъ положеніи.

Такими скромными пожеланіями заканчиваетъ лейп­
цигскій историкъ свое настольное руководство для гер­
манскихъ дипломатовъ о «минимальныхъ» военныхъ 
цѣляхъ Германіи.

Копенгагенъ. К. Лейтесв.

С Т А Т И С Т И К А ,

Ф и н а н с ы ,
Дѣятельность Государственнаго банка за  1907, 

1913—1916 гг.

(Извлеченіе изъ годовыхъ отчетовъ).

7. Число учрежденій Государственнаго банка и казна­
чейства, производящиха банковыя операціи.

1009. 1919. 1910.

1 . Конторы . . . . . . .
2. Отдѣленія:

8 10 11

ПОСТОЯННЫЯ............... 107 121 133
временныя ............... 7 6 5

3. Казначейства . . . . 736 791 793
4. Агентства.................... — 9 42
5. Зернохранилища . .  . — 9 42

2. Общіе годовые обороты (ва лшлліонахз рублей).

1. По операціямъ
1007. 1013. 1911. 1915. »»»«.

за счетъ казны. 
2. По коммерче­

скимъ опера-

5.465 7.610 14.429 57.518 114.996

ціямъ............... 115.667 187.551 213.018 304.372 486.494
3. По кассѣ . . . 
% отношеніе кас­

совыхъ оборо­
товъ къ обще­
му итогу обо-

24.564 38.848 47.948 66 371 98.426

ротовъ . . . . 16,9 16,6 17,4 15,5 14,0
Всего . . . 145.696 234.009 275.395 428.261 699.916

Процентное отно­
шеніе оборотовъ 
предшествовав­
шихъ лѣтъ къ 
1916 г. . . . .Итого . • 838 946 1.026 34,0 54.6 64,3 100,0 163,4
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3. Заграничныя операціи, кассовыя средства и денежное 
обращеніе (ве милліонахв рублей).

ІЖТ. і м » . ой. ім*. ш».

Заграничныя опе­
раціи:
покупка валю­
ты, репортъ и
проч.................. +143,3 +  92,5 +  82,1 +  493,7 +1.504,5

продажа валю­
ты, переводы и
проч.................. -224,0  -131 ,6  -  47,1 -  20,1 -  9,7

привозъ(+ ) вы­
возъ (—) зо­
лота................... — — 21,0 — 30,0 — — 189,4

Внутр. добыча зо­
лота ....................+  38,5 +  44,5 +  49,2 +  39,5 +  40,0

Прочія операціи съ
золотомъ . . . . +  20,0 +155,4 -  16,9 +  14,5 — 11,8

Итого приливъ (+), V
отливъ (—) зо­
лота ....................— 22,2 +139,8 +  37,3 +  527,6 +1.357,2

Выпускъ (+), изъ-
ят. (—) кред. бил. — 20,0 +175,0 +1.350,0 -+2.612,0 +3.488,0 

Денежное обраще­
ніе къ концу года:
кредитн. билеты 1.154,7 1.664,7 2.946,6 5.616,8 9.103,4
зо л о то ..............  622,4 494,2 459,8 442,9 436,0
банк. серебро . 119,6 122,7 141,2 145,4 144,1
разм. сер., мѣди, 
мон., казн. зн.
и мар................ 121,2 138,7 223,5 324,0

и т о г о ................ 1.896,7 2,402,8 3.686,3
на душу населе-

6.428,6 10.007,5

нія (въ руб.). 12,75 14,04 21,10 34,19 53,23

4. Учетно-ссудныя операціи (вв ліилліонахв рублей).

Учтено векселей и 
выдано по спеціаль­
нымъ текущимъ 
счетамъ подъ век-

1907. ша. 1914. шэ. 1919.

с е л я ........................
Выдано ссудъ: 

срочныхъ и без­
срочныхъ (сп саіі) 
подъ процентныя

1.662,1 4.313,5 3.518,7 2.532,2 1.861,2

б у м а г и ................
подъ товары и до­
кументы на то-

346,3 1.249,3 1.050,8 3.099,5 4.035,3

в а р ы ......................
учрежденіямъ мел-

165,6 388,8 316,6 240,0 187,5

каго кредита . .  . 
Итоги выдачъ ііо уче­

ту и ссудамъ:

12,4 153,4 199,3 170,9 134,6

сумма ....................
И-ное отношеніе

2.240,8 6.173,1 5.153,2 6.100,2 6.261,7

къ 1916 г. . . • 35,8 98,6 82,3 97,4 100

5. Учтено векселей.
V

Въ °/о къ общему ітогу.

Конторы:
Петроградская . 
Московская . . .

1913.

23,2
23,4

1911.

21,3
21,1

1915.

29,8
14,6

191В.

28,8
13,4

6. Выдачи по всѣмъ учетно-ссуднымъ операціямъ.

Въ в|о къ общему итогу.

Конторы:
Петроградская . . 
Московская

1911. 1911. 1915. ш в .

31,6 27,5 45,7 45,3
• • 18,0 17,3 19,8 22 ,6

Я. Вклады а  текущіе счеты (вя милліонахъ рублей)..

Остается къ концу года: 
вкладовъ срочныхъ и
безсрочныхъ................64,1
текущихъ счетовъ: 
департамента госу- 
дарствекн. казна­
чейства . . . 

спеціальн. средствъ 
и депозитовъ, 

правит. и обществ. 
учрежденій . . . .  98,7 

частныхъ лицъиучре- 
жденій . 

условныхъ . •

Всего . . .

№ 7 ) ш * . т ж т а . 13 М.

1
28,4 41,4 24,0 22,9

. 151,4 607,9 229,7 271,2 244,6
>
. 206,0 343,3 370,4 429,4 607,7

• 98,7]

. 52,31> 248,5 481,8 1.033,8 1.829,9

. 67,3)

. 639,8 1.228,1 1.123,3 1.758,4 2.705,1

и текущихъ счетовъ, казенныхъ и
частныхъ.

В» Ч> къ общему итогу.

1913. 1914. 1919. 1919.

48,9 50,8 63,6 60,9
11,7 11,8 10,1 10,5

Конторы:
1, Петроградская.
2. Московская . .

9. Сравнительное состояніе счетовъ Госуд. банка къ 
1 января 1908, 1914—1917 п. (въ милліонахв рублей).

Къ 1 я  н ■ а р *•

Золото в ъ  Россіи

1909. 1914. 1915. 1916. ш т .

и заграницей . 
Серебро, размѣн­

ная монета, ка- 
знач. знаки и

1.169,1 1.695,2 1.732,5 2.260,1 3.617,3

марки ................ 54,5 60,7 44,9 39,8 119,1

Итого . . .
Учетъ и спец. тек. 

счеты подъ век-

1.223,6 1.755,9 1.777,4 2.299,9 3.736,4

селя....................
Краткосрочн. обя­

зательства го-

284,7 595,7 618,9 382,3 231,6

суд. казнач.. . 
Ссуды и спец. тек. 

сч. подъ •/» бу-

663,2 3.270,1 6.867,4

м аги .................. 148,0 202,6 254,1 635,1 543,3
Ссуды товарныя .
Ссуды учреждені­

ямъ мелкаго кре-

62,3 160,4 110,0 102,5 44,7

д и т а ................... 8,0 68,3
45,0

87,8 71,7 40,8
Прочія ссуды . . 
Процетныя бумаги,

62,8 52,3 44,3 36,7

принадл. банку. 98,0 107,9 149,2 271,7 138,1
Прочіе активы . . 51,0 104,7 535,6 696,1 1.00,18

Балансъ . . 1.938,4 3.040,5 4.248,5 7.773,7 12.640,8
Кредитные биле­

ты въ обраще­
ніи, за вычетомъ
находившихся 
въ кассахъ бан­
ка .......................

Капиталы банка .
Вклады и текущіе 

счеты . . . . _ .
Суммы казны . .
Чистая прибыль: 

отчетнаго года . 
прежнихъ лѣтъ.

Прочіе пассивы .

Балансъ . .

1.154,7 1.664,7 2.946,6 5.616,8 9.103,4
55,0 55,0 55,0 55,0 55,0

282,4 276,9 523,3 1.041,2 1.534,7
357,4 951,2 602,2 794,1 1.357,4

23,6 42,2 32,5 124,3 229,4
18,5 — — — —

46,8 50,5 88,9 142,3 360,9

1.938,4 3.040,5 4.248,5 7.773,7 12.640,8
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БАЛАНСЫ ГЛАВНѢЙШИХЪ ЭМИССІОННЫХЪ БАНКОВЪ. 
Государственный б

А К Т И В Ъ .
Золото:

въ нонетѣ, слиткахъ и ассигновкахъ .
заграницею ........................................................... ......................

Серебряная и мѣдная монета и размѣнные з н а к а ...................
Векселя и другія срочныя обязательства.....................................
Краткосрочныя обязательства государственнаго казначейства .
Кредитъ по товарнымъ операціямъ к азн ы ..................................
Ссуды:

подъ процентныя бумаги.................................. ...
подъ товары ...............................................................................
учрежденіямъ мелкаго кредита . .............................................
сельскимъ х о зяе в а м ъ ................................................................

Промышленныя с с у д ы .......................................................................
Выдачи петроградской и московской ссуднымъ казнамъ . . .
Протестованные векселя...................................................................
Процентныя бумаги, принадлежащія байку . ..............................
Счетъ Займа Свободы.................................. .................................  .
Разные счета . . ' . ....................................................................... ...
Остатки по междуконторнымъ разсчетамъ . . . . . . . . . .

П А С С И В Ъ .
Кредитные билеты, выпущенные въ обращеніе . . . . . . . .
Капиталы банка..................................................................................

Йа д ы ........................................................ .........................................
ущій счетъ департамента государственнаго казначейства .

Спеціальныя средства и депозиты ................................................
Текущіе счета разныхъ лицъ и учреж деній ..............................
Невыплаченные переводы н кредитивы.........................................
Проценты по операціямъ....................................................................
Переходныя и разныя суммы......................................... ...
Остатки по междуконторнымъ разсчетам ъ..........................
Учетный и для векселей:

до 3 мѣс............................................. ...................... ......................
до 6 мѣс................................................................... ... ..................

Государственная рента за недѣлю .............................................

вып

А к т и в ъ .  
Металл. нал. (золото) 
Др. цѣни., обезп.

билет. банка . . . .  
Вексельный портфель 
Ссуды подъ обезпеченіе 
Кассовые кредиты . . 
Равные счета . . . .  
Обязательства въ Гер­

маніи . . .
Текущіе счета въ Герма 

ніи и Австріи . . . 
Зданія н движим. банка

Итого .

191ТГ. 1917 г. 1917 г.
16 Іюня

(8 августа).
1917 Г.

10(23) Іюля. іа (іі) ію». 3(15) а іг .

42.649 42.649 42.649 42.649

860.947 858.004 905.228 903.278
65.335 70.340 79.613 79.812
7.057 7.337 6.380 6.555
4.532 4.912 5.131 4.853
5.117 5.121 6.103 6.107

10.391 10.391 10.391 10.391

22.448 22.448 22.448 22.448
3.555 3.555 3.555 3.555

1.022.031 1.024.7571.081.4981.079.648

Отдѣлъ банковыхъ операцій. 
П А С С И В Ъ .

Текущій счетъ казначейства н разныхъ общественныхъ
учрежденій................................................................... ...  .

Частные вклады ........................................................................
Отдѣлъ банковыхъ операцій.

А К Т И Р г
Правит. с с у д і . ...................................................................
Вексельный портфель и с с у д ы ......................................... ...
Р е з е р в ъ ......................................................................................

Эмиссіонный отдѣлъ:
Золото въ монетѣ и сл и тк ах ъ .......................
Общій выпускъ банкнотъ........................................................
Количество билет. въ обращ еніи.........................................
Отношеніе резерва банка къ его о б я з а т . ...........................
Учетный « :

оффиціальный........................................................ ...
частный за недѣлю............................................................

Курсъ 2 и И консолей за недѣлю..........................................

5 * ж п  (ж ъ  т ы с р у б . ) .

1917 г. 1917 і . 1916 т. 1914 г.
8 августа. 16 августа. 16 августа. 16 іюля»

“ 71 .... 1.297.407 1.297.933 155.979 1.603.184
. ! Щ. 2.308.010 2.308.007 2.057.098 140.720

119.934 83.359 72.790
.  і Т  374.917 269.321 408.876 407.579
* ]  11.928.235 12.037.404 3.894. 34 —

479.023 — —

1.245.881 433.187 129.099
50.903 35.552 49.755
74.725 64.089 135.592
19.660 19.404 19.741

10.833 10.835 7.604 13.8%
19.478 15.401 18.672

523 998 2.753.
296.732 153.274 «03.059

.  197.929 189.964 127.316 139І255
1.308.381 546.021 74.204

Г Л  14.434.480 ») 14.676.172») 6.960.944») 1.633.348
. 1  55.000 55.000 55.000 55.000

33.110 26.711 17.918 26.652
208.218 204.472 203.337 514.440

653.165 497.320 349.226
2.409.935 1.303. 25 260.209

66.028 27.042 8.230
703.^89 89.288 41.177

1.137.166 933.540 243.580 22.459

6 6 6
6И 6 И 6 М 6

— -  92* -*
X _____ ^

ь  т ы с я ч а х ъ  ф и н с к .  м а р о к ъ ) :

1917 г. 1917 г. Л * } І Л 1917 г.
10 (11) іюаа. 18(11) І » «  ( 8 (15) авг.

П а с с и в ъ .

Капиталы банка . . . Г  87,498 87.498 87.498 87.498

Билеты:
на п р е д ъ я в и т .  . 600.092 612.860 605.210
именные . . . . . . . 1.525 1.570 2.044 2.358

Вклады на текушій счетъ. 296.918 286.453 313.559 315.449
Разныя статьи . . . . . 26.697 31.910 45.818 47.840
Прибыль . . . . . . . 17.077 17.233 19.718 21.292

Итого . . . . . 1.022.031 1.024.7561.081.4971.079.647

*  ( в ъ  ф у  м т . с т е р л . ) :

1*17 г. 1*17 г. > 9 1 6  Г. 1914 г.
3  а в г у с т а . 10 августа. 11 (24) августа. 17 (і» )ію іа ,

45.509.651 44.700.857 51.428.269 12.715.217
126.958.632 127.244.116 101.751.917 54.438.908

56.541.328 56.483.328 42.187.602 11.005.120
101.975.407 100.889.240 89.047.403 47.307.130
32.С41.226 32.669.125 40.060.519 26.875.199

51.086.770 51.633.155 55.254.220 36.700.000
69.536.770 70.083.155 73.704.220 53.121.400
40.044.695 39.933.515 35.536,395 29.709.400

16,68 19,оо 26, и 40

5 5 6 3
4»/м 4»*/м 5И 2‘»/іб-5і/и

56-55 И -56 56-56 м 59Ѵ4 75»/и-7

Сверхъ того въ кассѣ: 1) 677.134.303 р. 2) 138.827.948 р. 3) 94.056 р.
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А К Т И В Ъ .

Металлическая наличность.......................................
Золото ..........................................................................
Серебро ..........................................................................
Вексельный п о р тф е л ь ...............................................
Ссуды подъ монеты и сли тки ................................
Ссуды подъ бумаги ...................................................
Ссуды государству .......................................................

П А С С И В Ъ .

Билетное обращ еніе..................................................
Текущій счетъ казначейства...................................
Частные вклады ...........................................................
Отношенія кассы банка къ его обязательствамъ.
Оффиціальный у ч е т ъ ...............................................
Частный у ч е т ъ ..........................................................
ЗН французская рента за недѣлю . . . . . . .

в ій  б а н к ъ

1*17 г.

(во франкахъ):

1*17 Г. 1*16 г. 1914 г.
3 августа. 10 августа. 11 (74) августа. 17 (*0) іюня.

5.567.642.634 5.570.055.790 5.147.384.200 4.766.674.200
5.30/.253.476 >) 5.309.717.465 *) 4.808.057.816 =>) 4.141.344.200

260.390.178 260.330.833 339.326.384 625.330.000
1.792.339.407 1.741424.942 1.864.348.366 2.444.200.000

— — 12.874.000 —
1.116.186.848 .  1.113.576.944 1.167.703.213 743.772.000

10.900.000.000 11.025.000.000 8.400.000.000

20.458.824.865 20.468.567.725 16.376.066.310 6.683.185.000
80.459.136 17.901.390 158.514.710 382.562.000

2.601.354.455 2.715.699.911 2.240.313.013 947.571.000
27,л 27,м 31^43 71,и

5 з и
— — —
62, о» 62,00—30 63, т. 30 80,и-80,м

Германскій банкъ (въ тыс. марокъ).

А К Т И В Ъ .

Меі аллическая наличность...........................................................*
Въ томъ числѣ з о л о т а ..................................................................
Свидѣтельствъ имперской и военно-ссудныхъ кассъ . . . . 
Секселей, чековъ и учтенныхъ свидѣтельствъ казначейства .
Псуды......................................................................................................
Процентныя б у м а ги ................................... ..............................  . .
Остальные активы........................................... ...............................•

П А С С И В Ъ .
Основной капиталъ ....................
Резервный капиталъ....................
Билетное обращ еніе....................
Текущіе сч ета ...............................
Остальные п ас си в ы ....................
Учетъ оф ф иціальны й................
Учетъ частный за недѣлю . . . 
2 и  германскій заемъ за недѣлю

1917 г. 1917 г. 1914 г. 1914 г.
23 іюля (и. ст.). 25 Іюля (7 авг.) 25 ІЮЛЯ. (7 авг.) 16 (31) іюаа.

2.475.391 2.482.818 2.495.627 1.528.026
2.401.481 2.402.462 2.467.953 1.253.199

506.609 545.926 371.331 33.443
10.589.654 11.032.281 6.523.366 2.081.075

9.431 9.593 12.159 202.190
121.289 129.590 — —

1.257.032 1.240.121

180.000 180.000
90.137 90.137 — —

8.629.559 8.905.653 6.981.314 2.909.422
5.482.451 5.739.791 2.439.371 1.258.466

522.019 529.055 —
5 5 5 4

I —*• 2И-4

Заграницей: ») 2.037.108.484. *) 2.037.108.484. *) 472.885.788

В Е К С Е Л Ь Н Ы Е  К У Р С Ы .

Пари устъ.

Курсы иностранной валюты въ
Петроградѣ:

фунты ст. (руб. за 10 ф. ст.) . 94,575
франки:

французскіе (руб. за 100 фр.). 37,498
швейцарскіе (руб. за 100 фр.). 37,498
лиры итальянскія (руб. за

100 л . ) ...............................  37,498
кроны:

шведскія (руб. за 100 кр.). 52,080
датскія (руб. заЮОкр.). . . 52,080

• норвежскія (руб. за 100 кр.). 52,080
гульдены голландск. (руб. за

100 гу л ьд .)...........................  78,115
румынск. л. (руб. за 100 л.) ■ 37,498
іены японскіе (руб. за 100 іенъ). 96,868 
доллары амернканск. (руб. за 

1 доля.) . . . • .................. 1,643

К)Г*с* 
10 авг. 
1*17 г.

210

77
102

61

148
136
135

187 
37 Н

228

4,41

Ку*»17 ввг. 
1*17 г.

225

83
105

65

160
146
145

200
374

244

4,72

Ч

Курсъ руб.:
Лондонъ (руб. за 10 фуит.). 
Парижъ (фр. за 100 рЛ . . . 
Копенгагенъ (кр. за 100 р.) >) 
Нью-Іоркъ (долл, за 100 р.) 1) 

ісы фунт. ст.:
ью-іоркъ (саЫе Ігапз(ег) . . 

Парижъ (фр. за 1 ф. ст .).. . 
Амстердамъ (фл. за 1 <Ь. ст.) 
Копенгагенъ (кр. за 1 ф. ст.) 

Курсъ франк. (франц.): 
Нью-Іоркъ (фр. за 1 долл.) . 
Лондонъ (фр. за 1 ф. с т .) . . 
Амстердамъ (фл. за 100 фр, 
Копенгагенъ (кр. за 100 фр 

Курсъ марки (герм.):
Нью-Іоркъ (центы за 4 мар.) 
Амстердамъ (фл. за 100 мар.) 
Копенгагенъ (кр. за 100 мар.)

Куре» Курс*
Пврягсгѵ 17 авг. 15 авг.

1*17 г. 1*17 Г.

94,575 226 И 248
266,687 1)6,50-111,50 115,0
192 71,00 69,00
51,46 20 Н 197*

4,866 4,76 4,76
25,221 27,13-27,18 27,13
12,107 11-.37И 11,28
18,159 15,71 15,64

5,187 5,78 5,77
25,221 — 27,47
48,00 41,375 41,20
72,00 57,50 57,25

95,280 ,
59,250 33,875 33,25
88,830 46,60 46,25

--------

’) Въ предшествовавшихъ ЛУО «Вѣстника Финансовъ» обозначеніе паритета рубля къ кронамъ (датскимъ) и долла­
рамъ не было согласовано съ курсомъ: паритетъ 52 означаетъ число рублей за 100 кронъ, а курсъ 71- число кронъ за 
100 рублей; точно также паритетъ 19,435 означаетъ число рублей за 10 долл., а курсъ 20^4—число долларовъ за 100 рѵб.
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О Б Ъ Я В Л Е Н І Я .
Ликвидаціонное управленіе, учрежденное опредѣленіемъ Московскаго 

коммерческаго суда отъ 10 сентября 1916 г. по дѣламъ т-ва К. Л. П. 
ФЛЕКЪ С-вья‘ въ Берлинѣ (торговля машинами) проситъ гг. кредиторовъ 
т-ва К. Л. П. Флекъ С-вья въ Берлинѣ, живущихъ въ предѣлахъ Россіи, 
въ двухмѣсячный срокъ, а пребывающихъ внѣ предѣловъ Россійскаго госу­
дарства какъ иностранныхъ подданныхъ, не принадлежащихъ къ подданнымъ 
воюющихъ съ Россіей державъ, такъ и русскихъ подданныхъ въ шести­
мѣсячный срокъ со дня напечатанія сей публикаціи въ Сенатскихъ объявле­
ніяхъ (собр. узак. и распор. правит. отъ 24 мая 1915 г. № 145, ст. 1113, § 13 
и отъ 4 октября 1915 г. № 271) прислать на имя ликвидаціоннаго упра­
вленія, помѣщающагося въ Москвѣ, 1 уч. Пяти. ч. по Старо-Толмачевскому 
пер. въ д. № 8 Титкова кв. Дегтева, заявленія о своихъ долговыхъ требо­
ваніяхъ на т-во К. Л. П. Фрекъ С-вья въ Берлинѣ, независимо отъ 
наступленія или ненаступленія сроковъ съ представленіемъ документовъ, 
подтверждающихъ ихъ требованія.

Засѣданія ликвидаціонное управленіе имѣетъ по первымъ числамъ 
каждаго мѣсяца, отъ 6 до 7 часовъ вечера, кромѣ праздничныхъ и табель­
ныхъ дней. 3732

ПРАВЛЕНІЕ КОМПАНІИ

П Е Т Р О Г Р Й Д С Щ О
металлическаго забѳЭа

имѣетъ честь довести до свѣдѣнія 
гг. акціонеровъ, что объявленный 
конечный срокъ оплаты 21 августа 
с. г., 60.000 штукъ дополнительныхъ 
акцій компаніи на нарицательную 
сумму 6.000.000 рублей отдаляется.

Новый срокъ оплаты акцій будетъ 
предложено установить имѣющему 
быть 31 августа с. г., чрезвычайному 
общему собранію гг. акціонеровъ, 
послѣ чего и будетъ опубликованъ.

3735 '
Комитетъ по обязательной продажѣ непріятельскихъ акцій при Мини­

стерствѣ Торговли и Промышленности доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что 
нижепоименованные паи

ТОВАРИЩЕСТВА

Ешвршфкаё іумшрлщшё иифпурі,
объявляются, на основаніи узаконенія 8 февраля 1917 г. (Собр. Узак. ст. 216), 
подлежащими обязательной продажѣ.

.№№ 87/90, 161/166, 167, 158/169, 170/171, 174/175, 176, 197/206, 
301, 302, 303, 306/311, 312/315, 336/345,356/358, 499,502/503, 506/512, 
513/519, 572/582.

Подданные Россіи, союзныхъ и нейтральныхъ державъ и образованныя 
по законамъ этихъ странъ товарищества, общества и установленія, пріоб- 
рѣвшія указанные паи послѣ послѣдняго до войны общаго собранія, могутъ 
въ теченіе мѣсячнаго срока со дня опубликованія сего объявленія въ 
«Сенатскихъ Объявленіяхъ» заявлять объ этомъ комитету по обязательной 
продажѣ непріятельскихъ акцій, съ представленіемъ для доказательства сего 
надлежащихъ документовъ. 3728

Комитетъ по обязательной продажѣ непріятельскихъ акцій при Мини­
стерствѣ Торговли и Промышленности доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что 
нижепоименованные паи

ТОВАРИЩЕСТВА
яожарно - автомвбиаьнапі и механическо - реесоркаго производства

„М. Челышевъ1*
объявляются, на основаніи узаконенія 8 февраля 1917 г. (Собр. Узак., ст. 216), 
подлежащими обязательной продажѣ.

№№ 163/169, 170, 171/198, 201/205, 206/217, 218/226, 236/251, 
252/295, 296, 297, 358/410.

Подданные Россіи, союзныхъ и нейтральныхъ державъ и образованныя 
по законамъ этихъ странъ товарищества, общества и установленія, пріобрѣв- 
шія указанные паи послѣ послѣдняго до войны общаго собранія, могутъ 
въ теченіе мѣсячнаго срока со дня опубликованія сего объявленія въ «Сенат­
скихъ Объявленіяхъ» заявлять объ этомъ Комитету по обязательной продажѣ 
непріятельскихъ акцій, съ представленіемъ для доказательства сего над­
лежащихъ документовъ. 3731

Комитетъ по обязательной продажѣ 
непріятельскихъ акцій при Министер­
ствѣ Торговли и Промышленности 
доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что 
нижепоименованные паи

Шарищесшба мануфактуръ

Люіш  Р а Е в
объявляются, на основаніи узаконенія 
вфевраля 1917г. (Собр.Узак.,ст. 216), 
подлежащими обязательной продажѣ.

№№ 101/200, 276/312, 353/430, 
476/493, 494/51.1, 513, 531,
672/676, 780/785, 786/791,792/795, 
1206/1218, 1219/1228, 1404/1600,
1711/1728, 1729/1746, 1807/1827, 
2130, 2151 / 2160, 2688 / 2705,
3026/3036, 3818/3928, 3942/3950, 
3951/3963, 4350/4351, 4371/4378, 
4380, 4381.

Подданные Россіи, союзныхъ и 
нейтральныхъ державъ и образован­
ныя по законамъ этихъ странъ това­
рищества, общества и установленія, 
пріобрѣвшія указанныя акціи послѣ 
послѣдняго до войны общаго собранія, 
могутъ гь теченіе мѣсячнаго срока со 
дня опубликованія настоящаго объ­
явленія въ «Сенатскихъ Объявленіяхъ* 
заявлять объ этомъ комитету по обя­
зательной продажѣ непріятельскихъ 
акцій, съ представленіемъ для дока­
зательства сего надлежащихъ доку­
ментовъ. 3726
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ПРАВЛЕНІЕ

ТАГАНРОГСКАГО
доводитъ до свѣдѣнія гг. акціонеровъ 
о томъ, что выдача новыхъ купон­
ныхъ листовъ къ акціямъ перваго 
выпуска съ № 1 по № 50.000 включи­
тельно производится въ Азовско- 
Донскомъ коммерческомъ банкѣ, въ 
Петроградѣ, причемъ банкомъ съ гг. 
акціонеровъ будутъ взыскиваться 
гербовый сборъ и расходы по 
изготовленію и по обмѣну листовъ, 
всего 2 руб. 40 коп. за каждый листъ.

3744

ПРАВЛЕНІЕ

НА ПАЯХЪ

Лама Ласина Иванова
сыновья

приглашаетъ гг. пайщиковъ товарище­
ства на ч р езв ы ч а й н о е  о б щ е е  со»  
бр ан іе , имѣющее быть 5 сентября 
1917 года, въ 6 часовъ вечера, въ помѣ' 
іценіи правленія т-ва въ Москвѣ, Старыя 
Тріумфальныя ворота, домъ № 3 для 
обсужденія слѣдующихъ вопросовъ:

1) увеличеніе основного капитала;
2) измѣненіе § 41 устава товарище­

ства;
3) текущія дѣла. 3736

О Б Щ Е С Т В О

6 сентября сего года, въ два часа дня, въ помѣщеніи правленія обще­
ства (Александринская пл. № 2), имѣетъ быть произведенъ сорокъ третій 
тиражъ погашенія 4%  облигацій Общества Рыбинской желѣзной дороги 
выпуска 1895 года, 3747

О б ъ я в л е н іе .

го Ііот
д о в о д и т ъ  до  в с е о б щ а г о  св ѣ д ѣ н ія , что имъ будутъ произведены, п я т а г о  
сен т я б р я  сего года, Т Э Т 'Т /1  изустные и по письменнымъ заявле­
н ъ  Іі ч а с о в ъ  утр а) 1  V I  1. V ніямъ цѣнъ, на п р о д а ж у  н а х о -  
д я щ и х с я  на  Ш л и ссел ь бур га  н о т ъ  П о р о х о в о м ъ  З а в о д ѣ  и при­
н а д л е ж а щ и х ъ  М ор ен ом у В ѣ д о м с т в у  ок ол о  15 .000  д ер ев я н н ы х ъ  
я щ и к ов ъ  и з ъ -п о д ъ  а м ер и к а н ск а г о  п и р ок си л и н а , и зъ  I" с о с н о ­
в ы х ъ  д о с о н ъ  размѣромъ: 5 ф. X  3 ф. X 1 *  ф., изъ коихъ часть обита 
внутри оцинкованнымъ желѣзомъ, а остальные цинкомъ.

Ж ел а ю щ и м ъ  у ч а ст в о в а т ь  а ъ  т о р г а х ъ  надлежитъ о семъ пред­
ставить лично или прислать в ъ  У п равлен іе П орта) А дм и р ал тей ск ій  
к ан ал ъ ) 4 , оплаченное гербовымъ сборомъ въ 1 рубль заявленіе цѣны съ 
надписью на конвертѣ: «къ т о р г а м ъ , и м ѣ ю щ и м ъ . бы ть , с о г л а с н о  
о б ъ я в л е н ію , 5 сен т я б р я  1917 г о д а , в ъ  II ч а с . утра». Пріемъ озна­
ченныхъ заявленій будетъ прекращенъ въ день торговъ, въ 10 И час. утра. _

К ондиціи и о б р а зц ы  ящиковъ можно видѣть в ъ  У правленіи  
П орта, в ъ  п р и су т ст в ен н ы е дни, с ъ  ІО до  2  ч а с . дня.

В ъ  о б е з п е ч е н іе  покупки д о л ж е н ъ  бы ть  п р е д с т а в л е н ъ  
з а л о г ъ  а ъ  р а зм ѣ р ѣ  10% всей заявленной стоимости наличными деньгами 
или с о о т в ѣ т с т в у ю щ и м и  И б у м а га м и . 3748 (2—1)

Движеніе и сборъ
по Юго-Восточнымъ ж елѣзнымъ дорогамъ

за апрѣль мѣсяцъ 1917 года.
П ер ев еа ен о . В ы р у ч е н о .

Въ 1917 г. Въ 1916 г. Въ 1917 г. Въ 1916 г.
Ч е л о в ѣ к ъ . Руб. К. Руб. К-

Пассажиры, воинскіе чины и 
переселенцы........................ 1.161.036 1.062.574 

П у д о в ъ .
1.348.326 92 1.284.051 77

Б а г а ж ъ .......................................
Грузы большой скорости . . . 
Грузы малой скорости . . . .  
Дополнительные сборы . . . .

423.463
693.569

41.888.511

428.416
1.345.996

70.846.783

140.120 53 
223.088 30 

2.252.511 03 
219.968 58

125.379 94 
512.138 80 

4.270.625 55 
354.760 32

Итого въ апрѣлѣ мѣсяцѣ . 
Разница въ пользу 1916 г . . .

— 4.184.015 36 
2.362.941 02

6.546.956 38

Съ 1 января по 1 мая 1917/ів г. Ч е л о в ѣ к ъ .
6.546.956 38 6.546.956 38

Пассажиры, воинскіе чины и 
переселенцы . . . . • . 4.167.490 3.945.225 

П у д о в ъ .
4.732.303 64 4.555.883 19

Б а г а ж ъ .......................................
Грузы большой скорости . . . 
Грузы малой скорости . . . .  
Дополнительные сборы . . . .

1.964.176
3.359.991

160.417.913

1.905.194
6.325.938

263.755.239

690.957 49 618.478 87 
1.269.251 26 2.396.024 15 
9.076.393 45 16.693.951 25 

823.651 41 1.291.073 26
И т о г о .  . . . 

Разница въ пользу 1916 г. . . . _ 6.592.557 25 25.555.410 72 
8.862.853 47 — —

25.555.410 72 25.555.410 72
ПРИМѢЧАНІЕ. Въ д о х о д ъ  1917 года показана выручка отъ пассажировъ 

и багажа, прибывшихъ съ чужихъ дорогъ и прослѣдовавшихъ транзитомъ 
за апрѣль мѣсяцъ, приблизительно, согласно выручкѣ 1916 г., въ  суммѣ 404.010 руб.



№ 33204 вѣстникъ финансовъ, промышленности и торговли.

Лшшмнан м й  о  м а й  ашаерваго общества 

ДЛЯ ОБСЛѢДОВАНІЯ и УСТРОЙСТВА ПРЕДПРІЯТІЙ
в ъ  Р о с с і и ,

на основаніи § 43 устава общества, доводитъ до свѣдѣнія акціонеровъ, что 
на вторникъ, 5 сентября 1917 г., въ 11 ч. утра, въ бывшемъ помѣщеніи 
правленія въ Москвѣ, Варварка, д. № 26, назначено общее собраніе акціо­
неровъ для обсужденія слѣдующихъ вопросовъ: 1) утвержденіе отчета ликви­
даціонной коммисіи; 2) распредѣленіе оставшихся суммъ, и 3) текущія дѣла 
по ликвидаціи. 3741

Комитетъ по обязательной продажѣ непріятельскихъ акцій при 
Министерствѣ Торговли и Промышленности доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, 
что нижепоименованныя акціи

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАГО ОБЩЕСТВА
объявляются, на основаніи узаконенія 8 февраля 1917 г. (Собр. Увак., ст. 
216), подлежащими обязательной продажѣ.

№№ 105, 324, 1042, 1048, 1129, 1617, 1868, 1958, 2275, 2364,
2368, 2376, 2464, 2505/2569, 264I/64, 2720, 2789/98, 3560, 3984,
4354/5, 4531, 4781, 5122, 5156, 5434, 5475, 5514, 5674, 5837, 6375,
6462, 6679, 6799/6846, 6891, 7274, 7579, 8248, 8655, 9223, 9850,
10573, 10905, 11333, 11334, 11759, 11760, 11923, 12150/2,12768, 12797, 
12902, 12922, 13312, 13873/76, 14454/7, 14617, 14689, 14801, 14802, 
14821, 14891, 14945, 14972, 15220/36, 15458, 15891, 16509, 16929,
16930, 17090, 17291, 18011, 18694/98, 18782, 18975, 18976, 18977,
18978, 18979, 18980, 18981, 18982, 18983, 18984, 18985, 19105/119, 
19120/35, 19136/19219, 19220/36, 19237/284, 19589/618, 19769, 19770, 
19771/789, 19790, 19791, 19797/828, 20426, 20650, 20945, 20967,
21156, 21186, 21270, 21443, 21486/90, 21774, 21794, 21930, 21981,
22001/005, 23431, 23630, 23686, 23817, 24517, 24600, 24891, 24899, 
25024, 25178, 25432/3, 25594/97, 25605, 26101/176, 26177, 26178,
26303, 26318, 26319/362, 26388/406, 27313, 27331/2, 27743, 27864, 
27887, 27943, 28527, 28528, 29126, 29160, 29172, 29228, 29459,
29866'871, 30791, 30833/844, 30845/53, 30887, 30888/954, 30960/978, 
31068, 31278, 31456, 31771, 32295/7, 32708, 32922, 33628, 34167,
34386, 34440, 34730, 34854, 35106, 35541, 35751, 35752, 35893,
36368/9, 36635/6, 36670, 36750, 36776, 36874, 37661/672, 38801/3,
39757, 39805, 39823, 40348, 40967, 40968, 41340, 41453,'41873, 41907, 
42830, 43154, 33225/387, 43398/400, 43452, 43542, 43605, 43646/50, 
43661, 43800, 43878, 43962, 44797, 44821, 45004, 45075, 45191, 45237, 
45483, 45884, 46006, 46063, 46209, 46300, 46368, 46451, 46452, 46499, 
46719, 46720, 46737, 46789, 46913, 46914, 46922, 46965, 47223/4,
47781, 48643, 48721, 48734, 49155/183, 49226, 49702, 49979/80, 50225, 
50411, 50570, 50687, 50772 ,51420/25,51427,51544,51545, 52210, 52235, 
52530/552, 52604/5, 52647, 52674, 52680, 52688, 52760, 54112, 54160, 
54327/54351, 54388/9, 54554, 54559, 54586/8, 54925, 54958, 55013,
55099/100, 55101/55103, 55117/8, 55320/1, 55470, 55734, 55748, 56030, 
56207/10, 56211, 56298, 56378, 56382, 56805, 57026, 57374/83,57400/8, 
57419/20, 57490, 57601/53, 57688, 57701, 57890, 58080, 58138/153, 
58324/400, 58603, 8622/3, 58786, 59116/7, 59265/7, 59323, 59399/400, 
59985/59988 65613, серт. № 65, уд. №№ 68, 69.

Подданные Россіи, союзныхъ и нейтральныхъ державъ и образованныя 
по закономъ этихъ странъ товарищества, общества и установленія, пріобрѣв- 
шія указанныя акціи послѣ послѣдняго до войны общаго собранія, могутъ въ 
теченіе мѣсячнаго срока со дня опубликованія настоящаго объявленія въ 
„Сенатскихъ Объявленіяхъ11 заявлять объ этомъ комитету по обязательной 
продажѣ непріятельскихъ акцій, съ представленіемъ для доказательства сего 
надлежащихъ документовъ, 3722

Комитетъ по обязательной продажѣ 
непріятельскихъ акцій при Министер* 
ствѣ Торговли и Промышленности 
доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что 
нижепоименованные паи

ТОВАРИЩЕСТВА

Д Н Ѣ Ц Р 0В С І Щ 0
гвоздильнаго завода,

на основаніи узаконенія 8 февраля 
1917 года (Собр. Узак. ст. 216), 
объявляются, подлежащими обяза­
тельной продажѣ.

ЖК» 201/385, 725/774, 902/1101, 
1407/1426.

Подданные Россіи, союзныхъ н 
нейтральныхъ державъ и образован­
ныя по законамъ этихъ странъ то­
варищества, общества и установленія, 
пріобрѣвшія указанные паи послѣ 
послѣдняго до войны общаго собра­
нія, могутъ въ теченіе мѣсячнаго 
срока со дня опубликованія сего 
объявленія въ «Сенатскихъ Объявле­
ніяхъ* заявлять объ этомъ комитету 
по обязательной продажѣ непріятель­
скихъ акцій, съ представленіемъ для 
доказательства сего надлежащихъ до­
кументовъ. 3727

Комитетъ по обязательной продажѣ 
непріятельскихъ акцій при Министер­
ствѣ Торговли и Промышленности 
доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что 
нижепоименованные паи

ТОВАРИЩЕСТВА

„І0КШПЪ“
объявляются, на основаніи узаконенія 
8 февраля 1917 г. (Собр. Узак., 
ст. 216), подлежащими обязательной 
продажѣ.

№№ 101/111, 112, 113, 114/128, 
251/260, 291/310, 311/313, 336/355, 
356/370, 451/459, 462/470, 491,
492/500, 521, 522, 531/540, 726/730, 
746,747,748,879/900, 923, 988/990, 
995/997.

Подданные Россіи, союзныхъ и ней­
тральныхъ державъ и образованныя 
по законамъ этихъ странъ товари­
щества, общества и установленія, 
пріобрѣвшія указанные паи послѣ 
послѣдняго до войны общаго собра­
нія, могутъ въ теченіе мѣсячнаго 
срока со дня опубликованія настоя­
щаго объявленія въ «Сенатскихъ 
Объявленіяхъ» заявлять объ этомъ 
комитету по обязательной продажѣ 
непріятельскихъ акцій, сь предста 
вденіемъ для доказательства сего 
надлежащихъ документовъ. 3729 .
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Комитетъ по обязательной продажѣ непріятельскихъ акцій при 
Министерствѣ Торговли и Промышленности доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, 
что нижепоименованные паи

ТОВАРИЩЕСТВА
Россійско-Американской резиновой мануфактуры

УГОЛ ьникг
объявляются, на основаніи узаконенія 8 февраля 1917 г., (Собр. Узак. ст. 216) 
подлежащими обязательной продажѣ.

№№ 5680/5707,13192/13194, 14511/14535,14601 /14602, 15509/15528 
15530/15534, 18099/18100, 18380/18385, 18447/18453, 18662/18665
18688/19087, 19688/20687, 21289/21301, 21388/21394, 21416/21437
21454/21487, 21657, 22758/22793, 25048/25049, 25688/25753, 25834/25871 
26297/26344, 26415/26464, 28821/28840, 29150/29151, 31211/31215
32713/33555, 
34627/34628, 
41343/41459, 
43913/43997, 
46147/46177, 
47328/47557, 
51091/51120, 
61206/62020, 
69441/69455, 
70241/70245, 
72041/72045, 
73471/73500, 
80911/80960, 
83536/83550, 
85401/85405, 
87836/87925, 
95421 /100000, 
120291/120340, 
121981/122930, 
135811/135830, 
138281 /138300, 
143721 /143920, 
160001/160510, 
164351/164370, 
166041/166090, 
173381/173390, 
180986/180988, 
181397/181519,

33614/33643,
34993/35002, 
41480/41679, 
44119/44308, 
46313/46912, 
49616/50000, 
51146/51150, 
65046/65545, 
69511/69580, 
71396/71400, 
72301/72370, 
73511/73520, 
81026/81030, 
83981/83990, 
85986/85995, 
88406/88415,

115081 / 115250, 
120401 / 120410, 
122981 / 123160, 
136201 / 136210, 
138591 / 138600, 
144061 /144110, 
160521 /161690, 
164481 / 164490,

33996/34130,
35053/35087,
41710/41729,
44531/44620,
46968/47017,
50766/50795,
51941/51965,
65556/65585,
69651/69655,
71936/71940,
72476/72480,
76481/76485,
81481/81500,
85111/85200,
86341/86345,
92261/93575,

34141/34320, 
37001/40000, 
43043/43045, 
45029/45063, 
47128/47227, 
50826/50850, 
57546/57745, 
67826/68255, 
69676/69690, 
71946/71955, 
73396/73400, 
80401/80435, 
82491/82495, 
85251/82570, 
86756/86955, 
93656/95285, 

115551 / 118720, 
121221 / 121300, 
123371 / 123510, 
136271 / 136280, 
139611 /139630, 
148501 /148510, 
161701 /161810, 
164691/164700, 
171841 / 171920,

34381/34392 
40296/40925 
43071/43085 
45324/45543 
47258/47277 
50856/50860 
60046/61185 
68316/68330 
69965/69985 
72016/72020 
73431/73460 
80491/80530 
82696/82705 
85356/85360 
86956/87705 
95316/95320 

119581 /119620 
121841 / 121940 
126871/126990 
136461/136560 
139921 / 139930 
152731 / 158140 
163681 /163730 
164831 /164860 
172011 / 173130 
180870/180980 

181294/181359 
181925/181933 

187193/187196 
188901 / 188958 
193670/193673 
195543/195549 
195783/195789

166481 /166490,
173661/173760, 180161, 180736/180804,

181210/ 181223, 181260/181290,
181619/181734, 181750 / 181753,

182707/183706, 186707/186716, 186730, 186909/186915,
187402/187408, 187631 /187633, 188881 /188882,
190869/190885, 190923/191088, 191117/191155,
193701/193765, 195259/195263, 195302/195303,
195632/195633, 195639/195647, 195722/ 195733,
196551, 196632/196633, 196888/196889, 197001/198000, 198024/198039 
198101/198500, 198556 / 198558, 198701 / 198913, 198928/ 198929
199361/199362, 199501 /199790, 200306/200309, 202081 / 202095
203970/203984, 204066/204592, 204595/204888, 204890/204986
206865/206924, 206930/206935, 207008/207207, 207308/ 207635
207645/207647, 209268/209270, 209582/ 209585, 209869.

Подданные Россіи, союзныхъ и нейтральныхъ державъ и образованныя 
по законамъ этихъ странъ товарищества, общества и установленія, пріобрѣв- 
шія указанные паи послѣ послѣдняго до войны общаго собранія, могутъ 
въ теченіе мѣсячнаго срока со дня опубликованія сего объявленія въ 
«Сенатскихъ Объявленіяхъ» заявлять объ этомъ комитету по обязательной 
продажѣ непріятельскихъ акцій, съ представленіемъ для доказательства сего 
надлежащихъ документовъ. 3734

ПРАВЛЕНІЕ ТОВАРИЩЕСТВА
МАНУФАКТУРЫ

Степана Посылина
приглашаетъ гг. пайщиковъ товари­
щества въ обыкновенное общее со­
браніе, имѣющее быть въ Москвѣ, въ 
помѣщеніи Московской конторы това­
рищества (Старая пл., д. 4, 8—9)
31 августа сего 1917 г., въ 3 часа 
пополудни.

Предметы занятій:
1) обсужденіе и утвержденіе отчета 

за 1916/п годъ;
2) обсужденіе текущихъ дѣлъ и 

могущихъ возникнуть вопросовъ;
3) избраніе должностныхъ лицъ.

3737

Комитетъ по обязательной продажѣ 
непріятельскихъ акцій при Министер­
ствѣ Торговли и Промышленности 
доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что 
нижепоименованные паи

ТОВАРИЩЕСТВА

объявляются, на основаніи узаконенія 
8февраля 1917 г. (Собр. Узак. ст. 216), 
подлежащими обязательной продажѣ.

№№ 147/193, 194/240, 241/250, 
251/260, 261/270, 271/280,281/290, 
291/298, 299/311, 312/324,651/684, 
873/888, 889/904, 951/992, 993/1032, 
1046 / 1047, 1171, 1403 / 1404,
1415/1424, 1425/1447, 1448/1452,

1471/1476,
1991/1994,
2003/2006,
2020/2023,
2070/2099,
2252/2272,

1453/1470,
1550/1562,
1999/2002,
2012/2015,
2062/2069,
2131/2140,
2310/2328.

Подданные Россіи, союзныхъ и 
нейтральныхъ державъ и образованныя

1477/1482,
1995/1998,
2007/2011,
2024/2061,
2121/2130,
2273/2291,

по зоконамъ этихъ странъ товарище­
ства, общества и установленія, прі- 
обрѣвшія указанные паи послѣ послѣд­
няго до войны общаго собранія, могутъ 
въ теченіе мѣсячнаго срока со дня 
опубликованія сего объявленія въ 
«Сенатскихъ Объявленіяхъ», заявлять 
объ этомъ Комитету по обязатель­
ной продажѣ непріятельскихъ акцій, 
съ представленіемъ для доказатель­
ства сего надлежащихъ документовъ.

3725
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УЧРЕДИТЕЛИ

Ю Ж Н А Г О
ш и ш и  шиі

настоящимъ доводятъ до свѣдѣнія 
акціонеровъ банка, что 16-17 сентября 
1917 года, въ 6 часовъ вечера, въ 
помѣщеніи украинскаго центральнаго 
кооперативнаго комитета въ г. Кіевѣ| 
по Крещатику въ домѣ № 27, кв. 8, 
имѣетъ быть первое (учредительное) 
общее собраніе акціонеровъ южнаго 
кооперативнаго банка.

Программа занятій собранія:

1) исторія учрежденія южнаго ко­
оперативнаго банка;

2) задачи банка;

3) планъ дѣятельности банка;

4) измѣненіе устава банка;

5) открытіе отдѣленій;

6) установленіе способа опредѣленія 
цѣны акцій, пріобрѣтаемыхъ коопера­
тивными учрежденіями (§ 10);

7) установленніе перечня товаровъ, 
коими банкъ будетъ оперировать;

8) утвержденіе смѣты расходовъ;

9) выборъ правленія, совѣта и 
ревизіонной коммисіи;

10) утвержденіе условій съ днрек- 
торомъ-распорядителемъ;

11) текущія дѣла,
3745

ВЫПУСКЪ І5.000 новыхъ акцій, въ 200 рублей каждая на 
3.000.000 рублей нарицательныхъ.

Съ разрѣшенія г. Министра Финансовъ и на основаніи постановленія общаго 
собранія акціонеровъ, состоявшагося 18 марта 1917 г., изъ разрѣшенныхъ къ 
выпуску 30.000 акцій на 6.000.000 руб. нариц. Московскій учетный банкъ произво­
дитъ первую половину шестого выпуска акцій банка въ количествѣ 15.000 штукъ, по 
200 руб. каждая насумму 3.000.000 рублей нарицательныхъ на слѣдующихъ условіяхъ;

1) выпускная цѣна новыхъ акцій назначается въ триста пятнадцать (315) 
рублей за каждую. Изъ вырученной по реализаціи выпуска суммы въ 4.725.000 
рублей отчисляется 3.000.000 рублей въ складочный капиталъ, 1.000.000 рублей въ 
запасный капиталъ, а остальные 725.000 рублей, за вычетомъ расходовъ по 
изготовленію и выпуску акцій, въ особый резервный фондъ;

2 ) ‘оплата выпускаемыхъ акцій производится вь размѣрѣ 315 рублей не 
позднѣе 30 сентября 1917 года;

3) акціи настоящей первой половины шестого выпуска будутъ участвовать 
въ дивидендѣ за 1917 годъ въ размѣрѣ, соотвѣтствующемъ суммѣ взносовъ, 
зачисляемыхъ въ складочный капиталъ, и времени нахожденія ихъ въ оборотѣ, 
т. е. въ размѣрѣ одной четвертой части дивиденда, какой будетъ назначенъ на 
каждую акцію первыхъ четырехъ выпусковъ; начиная же съ 1 января 1918 года 
новыя акціи будутъ участвовать въ дивидендѣ на одинаковыхъ правахъ съ акціями 
прежнихъ выпусковъ;

4) право преимущественнаго пріобрѣтенія выпускаемыхъ новыхъ 15.000 
акцій предоставляется владѣльцамъ находящихся нынѣ въ обращеніи акцій банка, 
по числу принадлежащихъ каждому изъ нихъ акцій, по разсчету одной акціи на 
каждыя три акціи прежнихъ выпусковъ;

5) владѣльцы акцій прежнихъ выпусковъ, желающіе воспользоваться своимъ 
правомъ пріобрѣтенія новыхъ акцій, должны не позднѣе 30 сентября 1917 года 
представить въ одно изъ нижеуказанныхъ мѣстъ принадлежащія имъ подлинныя акціи 
и временныя свидѣтельства на' акціи пятаго выпуска для наложенія на нихъштемпеля;

6) акціонеры, не заявившіе до 30 сентября 1917 года о своемъ желаніи 
пріобрѣсти акціи новаго выпуска, теряютъ право на полученіе таковыхъ. Вмѣстѣ 
съ тѣмъ акціонеры, желающіе принять участіе въ разверсткѣ тѣхъ акцій шестого 
выпуска, которыя останутся неразобранными владѣльцами акцій прежнихъ выпу­
сковъ, приглашаются заявить объ этомъ также не позднѣе 30 сентября 1917 г., и 
неразобранныя акціи будутъ дополнительно распредѣлены между этими акціоне­
рами соразмѣрно количеству представленныхъ ими акцій прежнихъ выпусковъ;

7) при производствѣ взноса ранѣе установленнаго предѣльнаго срока дѣла­
ется учетъ изъ 5Н годовыхъ;

8) оплата акцій, кои причтутся акціонерамъ по разверсткѣ остатка, должна 
быть произведена на указанныхъ выше условіяхъ (по 315 руб, за акцію) не позднѣе 
15 октября 1917 года въ мѣстахъ подачи заявленій;

9) при уплатѣ 315 рублей на каждую новую акцію будутъ выдаваться 
предварительныя квитанціи, которыя затѣмъ будутъ замѣнены именными времен­
ными свидѣтельствами. Временныя свидѣтельства будутъ обмѣнены на подлинныя 
акціи по изготовленіи послѣднихъ;

10) къ акціямъ настоящаго выпуска примѣняются постановленія §§ 6—12 
устава банка;

11) заявленія владѣльцевъ акцій прежнихъ выпусковъ о желаніи получить 
новыя акціи и участвовать въ разверсткѣ, а равно взносы по новымъ акціямъ 
принимаются ежедневно отъ 10 час. до 2 час. дня:

аі въ Правленіи банка въ Москвѣ и въ отдѣленіи банка въ гор. Тулѣ,
б) въ Петроградскомъ учетномъ и ссудномъ банкѣ въ Петроградѣ. 3742

Вышелъ изъ печати и поступилъ въ продажу

на 1917 годъ.
С оставл ен ъ  О бщ ею  К а н ц е л я р іе ю  М и н и стр а  Ф инансовъ.

Цѣна 5 руб.

М т а л і ш  ебрміатш п  Коми „П иш а Фшкоп. О р м в д п ш і і  Твігош", йтрігшь. П ш р т, М
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ПРАВЛЕНІЕ

городсногв кредитнаго общества
симъ объявляетъ, что обмѣнъ 4 И % 
облигацій сего общества 5-й и 20 
серіи на новыя облигаціи тѣхъ же 
серій и за тѣми же нумерами съ 
купонными листами на слѣдующее 
десятилѣтіе будетъ производиться съ 
14 августа 1917 года въ Правленіи 
общества, въ г. Кіевѣ (Институтская 
улица, соб. домъ), и что для получе­
нія новыхъ облигацій съ купонными 
листами должны быть представлены 
въ Правленіе общества старыя облига­
ціи съ талонами; при присылкѣ же тако­
выхъ почтою слѣдуетъ указать точ­
ный адресъ лица, на имя котораго 
должны быть высланы облигаціи, сто­
имость пересылки коихъ, при оцѣнкѣ 
въ полной суммѣ, будетъ взыскана 
наложеннымъ платежемъ. 3746

П РА В Л ЕН ІЕ Т О В А РИ Щ Е СТ ВА
МАНУФАКТУРЪ ^

Ивана Гарелнна
съ  Сыновьями,

на основаніи 44 устава товарищества, 
имѣетъ честь пригласить гг. владѣль­
цевъ паевъ въ обыкновенное общее 
собраніе, имѣющее быть 30 сентября 
1917 года, въ 11 часовъ дня, въ 
помѣщеніи товарищества въ г. Москвѣ, 
Носовское подворье, домъ Пасхаловой.

ПРЕДМЕТЫ ЗАНЯТІЙ:
1) разсмотрѣніе и утвержденіе от­

чета и баланса товарищества за 1916/ і7 
операціонный годъ и распредѣленіе 
прибыли;

2) выборы двухъ директоровъ, 
одного кандидата къ директорамъ 
правленія и трехъ членовъ ревизіон­
ной коммисіи;

3) утвержденіе смѣты расходовъ и 
плана дѣйствій на текущій 19 17/ів годъ;

4) измѣненіе § 17 устава товари­
щества;

5) текущія дѣла.
Въ случаѣ неприбытія къ выше­

указанному сроку требуемаго § 53 
устава числа пайщиковъ, назначается, 
согласно того же § 53 устава товари­
щества, второе собраніе на 14 октября 
1917 года, въ 11 часовъ дня, въ 
г. Москвѣ, въ томъ же помѣщеніи.

3740

финансовъ, промышленности и торговли. 207

Комитетъ по обязательной продажѣ непріятельскихъ акцій при Мини­
стерствѣ Торговли и Промышленности доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что 
нижепоименованныя паи

ТОВАРИЩЕСТВА
Нарвской суконной мануфактуры,

бывшей СУКОННОЙ ФАБРИКИ

Б а р о н а  А. I  Ш ТИГЛИЦА
объявляются, на основаніи узаконенія 8 февраля 1917 г. (Собр. Узак. ст. 
216), подлежащими обязательной продажѣ.

№№: 143, 150/154, 155/160, 167/170, 172/175, 178/179, 186/194, 
195/197, 226/227, 235/236, 237/247, 248/255, 256/257, 258/261, 273/274, 
282/283, 379/390, 436/437, 446/448, 460/461.

Подданные Россіи, союзныхъ и нейтральныхъ державъ и образованныя 
по законамъ этихъ странъ товарищества, общества и установленія, пріоб- 
рѣвшія указанные паи послѣ послѣдняго до войны общаго собранія, могутъ 
въ теченіе мѣсячнаго срока со дня опубликованія настоящаго объявленія въ 
«Сенатскихъ Объявленіяхъ», заявлять объ этомъ комитету по обязательной 
продажѣ непріятельскихъ акцій, съ представленіемъ для доказательства сего 
надлежащихъ документовъ. "  3730

Я в д и і  ш і  м о д а і і  і а
В Ы П У С К Ъ

5 0 .0 0 0  н о в ы х ъ  акцій  бан к а  по 200  рублей  
к а ж д а я  на 1 0 .0 0 0 .0 0 0  р уб . н ар и ц ател ь н ы хъ .

На основаніи постановленія вторичнаго чрезвычайнаго . общаго собранія гг. 
акціонеровъ, состоявшагося 6 мая 1917 года и съ разрѣшенія г. Министра Финан­
совъ, Петроградскій частный коммерческій банкъ производитъ новый выпускъ
50.000 акцій банка на нарицательный капиталъ въ 10.000.000 рублей на слѣдующихъ 
условіяхъ;

1) выпускная цѣна новыхъ акцій опредѣляется въ 220 рублей за каждую 
акцію, въ 200 рублей нарицательныхъ. Изъ вырученной по реализаціи суммы въ 
11.000.000 рублей, обращается: 10.000.000 рублей въ складочный капиталъ, не менѣе 
154.375 руб. 39 коп. въ запасный капиталъ, а остальная сумма на покрытіе рас­
ходовъ по выпуску, гербовому сбору и изготовленію акцій;

2) оплата выпускаемыхъ акцій въ размѣрѣ 220 рублей за каждую акцію 
производится не позже 1 ноября 1917 года;

3) новыя акціи участвуютъ въ дивидендѣ за 1917 годъ наравнѣ съ акціями 
прежнихъ выпусковъ;

4) преимущественное право полученія новыхъ акцій предоставляется вла­
дѣльцамъ акцій прежнихъ выпусковъ, по числу принадлежащихъ имъ акцій, изъ 
разсчета одной новой акціи на четыре старыхъ;

5) владѣльцы акцій, желающіе воспользоваться своимъ правомъ на полученіе 
акцій новаго выпуска, должны, не позже 1 ноября 1917 года, представить въ ниже­
указанныя мѣста, при соотвѣтствующихъ заявленіяхъ, принадлежащія имъ акціи 
прежнихъ выпусковъ, для наложенія на нихъ штемпеля объ использованіи права 
на новый выпускъ, а равно внести причи-гающуюся съ нихъ* по подпискѣ сумму;

6) акціонеры, не заявившіе до 1 ноября 1917 года о своемъ желаніи пріоб­
рѣсти акціи новаго выпуска и не внесшіе причитающейся съ нихъ по подпискѣ 
суммы, считаются отказавшимися отъ участія въ новомъ выпускѣ и теряютъ право 
на пріобрѣтеніе новыхъ акцій;

7) при уплатѣ 220 рублей за каждую новую акцію, выдаются временныя 
свидѣтельства, подлежащія обмѣну на подлинныя акціи по ихъ изготовленіи. О 
времени обмѣна временныхъ свидѣтельствъ на подлинныя акціи послѣдуетъ особая 
публикація;

8) къ акціямъ новаго выпуска примѣняется въ точности §§ 6—11 устава банка;
9) для полученія именныхъ акцій необходимо особое о томъ заявленіе при 

оплатѣ акцій.
Заявленіе о подпискѣ на новыя акціи и пріемъ подписной платы произво­

дится въ правленіи банка въ Петроградѣ, (Невскій пр., 1) и въ Парижѣ въ 
Сгёбіі МоЬіІіег Ргап^аіз. 3743
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Ш Ш і гор. ВЛЬЦД.
Въ 35-й тиражъ облигацій, про­

изведенный 5-го августа 1917 года, 
вышли слѣдующія облигаціи, въ 
100 рублей №№: 036, 046, 062, 112, 
118, 128, 160, 220, 221, 292, 297, 
310, 322, 346, 360, 440, 460 и въ 
500 рублей №№: 181, 183.

Оплата вышедшихъ въ тиражъ 
облигацій производится съ 1 ноября 
1917 года въ Елецкой городской 
управѣ и въ отдѣленіяхъ Русско- 
Азіатскаго банка. 3739

Комитетъ по обязательной продажѣ 
непріятельскихъ акцій при Министер­
ствѣ Торговли и Промышленности 
доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что 
нижепоименованныя акціи

КОМПАНІИ

Невской
Ірагопрядипьной мануфактуры

объявляются, на основаніи узаконенія 
8 февраля 1917 г. (Собр. Узак., 
ст. 216), подлежащими обязательной
продажѣ.

№ №  911/915, 919/1251, 1953, 1911/1980, 1990/1991, 
1998/2000, 2100/2125, 2159/2198, 2199/2325, 2385/2391, 
2398/2452, 2487/2488, 2500, 4501/4513, 4514, 4539/4564, 
4593/4594, 4824/4830, 4608/4880, 5117/0064, 6402/6408, 
0409/6518, 8519/6622, 0674/6722, 6766/6710, 7375, 
7370/7382, 7413/7436, 7489/7494, 7495/7500, 9952/11378, 
11378/11478, 12422/12586, 12587/12739, 13261/13360, 
14505/14547, 14548/14583, 14707/14726, 14799/14803, 
14820/14841, 14882/14890, 14891/14899, 14936/14941, 
14970, 14992/14993, 14994.

Подданные Россіи, союзныхъ и ней­
тральныхъ державъ и образованныя 
по законамъ этихъ странъ товарище­
ства, общества и установленія, пріо- 
брѣвшія указанныя акціи послѣ по­
слѣдняго до войны общаго собранія, 
могутъ въ теченіе мѣсячнаго срока 
со дня опубликованія настоящаго 
объявленія въ «Сенатскихъ Объявле­
ніяхъ» заявлять объ этомъ комитету 
по обязательной продажѣ непріятель­
скихъ акцій, съ представленіемъ для 
доказательства сего надлежащихъ до­
кументовъ. 3723

Комитетъ по обязательной продажѣ непріятельскихъ акцій при Мини­
стерствѣ Торговли и Промышленности доводитъ до всеобщаго Свѣдѣнія, что 
нижепоименованные паи

ТОВАРИЩЕСТВА
}(а;гёско& льнопрядильной мануфактуры,

бывш. ЛЬВОПРЯДИЛЬНОЙ ФАБРИКИ '

Барова А. Л. ШТИГЛИЦА,
объявляются, на основаніи узаконенія 8 февраля 1917 г. (Собр. Узак., ст. 
216), подлежащими обязательной продажѣ.

№№: по 5000 руб.: 1/5, 56, 126/135, 194, 195, 313/316, 341/350, 
355/356, по 250 руб.: 1/690, 1776/1825, 2591/2620, 2851/2990,2991/3004, 
3501/3600.

Подданные Россіи, союзныхъ и нейтральныхъ державъ и образованныя 
по законамъ этихъ странъ товарищества, общества и установленія, пріобрѣв- 
шія указанные паи послѣ послѣдняго до войны общаго собранія, могутъ въ 
теченіе мѣсячнаго срока со дня опубликованія сего объявленія въ «Се­
натскихъ Объявленіяхъ» заявлять объ этомъ комитету по обязательной 
продажѣ непріятельскихъ акцій, съ представленіемъ для доказательства сего 
надлежащихъ документовъ. 3724

Комитетъ по обязательной продажѣ непріятельскихъ акцій при 
Министерствѣ Торговли и Промышленности доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, 
что нижепоименованные паи

ТОВАРИЩЕСТВА
Петроградскаго механическаго производства обуви

„СКОРОХОДЪ"
объявляются на основаніи узаконенія 8 февраля 1917 г. (Собр. Узак. ст. 216) 
подлежащими обязательной продажѣ.

№№ 105/108, 184, 188/218, 517/541, 552, 565/8, 572/573, 576/88, 
618/620, 641/650, 659/666, 669/671, 693, 714, 728, 729, 732/756, 768, 
789/828, 869/873, 965/980, 996/1000,1003/1017, 1054,1131/9, 1370/1372, 
1414/1416, 1424/1549, 1553, 1591/1592, 1606/1617, 1654, 1666/1670, 
1872, 1902/1905, 2206/2210, 2362/2365, 2433/2438,2500/2568, 2552/2580, 
2582/2614, 2621/2692, 2694/2696, 2782/2785, 2806/2819, 2875/2898,
2954/2956, 3043/3093, 3154/3173, 3588/3610, 3749/3755, 3829/3965,
3975/4054, 3984/3989, 4061/4064, 4070/4072, 4099/4105, 4186/4190,
4244/4252, 4316/4320, 4354/4362, 4394/4405, 4491/4494, 4603/4635,
4701/4717, 4992/4998, 5118/5148, 5276/5282, 5421/5427, 5512/5675,
5688/5790, 5805/5809, 5819/5822, 5847/5854, 5855/5862, 5869/5892,
5983/5988, 6067/6081,6094/6095,6120/32, 6166/6169,6177/6191,6245/6265, 
6295/6367, 6497/6502, 6696/6750, 6840/6875, 7764/7785, 8029/8041,
8201/8404, 8424/8644, 8673/8681, 8697/8738, 8764/878, 8801/8818,
8969/8984, 14374/15000.

Подданные Россіи, союзныхъ и нейтральныхъ державъ и образованныя 
по законамъ этихъ странъ товарищества, общества и установленія, пріобрѣ- 
шія указанные паи* послѣ послѣдняго до войны общаго собранія, могутъ въ 
теченіе мѣсячнаго срока со дня опубликованія сего объявленія въ «Сенатскихъ 
объявленіяхъ» заявлять объ этомъ комитету по обязательной продажѣ 
непріятельскихъ акцій, съ представленіемъ для доказательства сего надлежа­
щихъ документовъ. 3733

Типографія Ред. період. иэд. Министерства Финансовъ, Галерная, 24. За Главнаго Редактора
Проф. В. И. ТВЕРДОХ/ГВБОВЪГФ *" ‘ 'У*.' - I
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